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Таным табиғатында

Гүлайым ҚАЙДАРОВА, 
Қазақ мемлекеттік 

қыздар педагогикалық   
университетінің Қазақ тіл 

білімі кафедрасының   
 доценті, филология 

ғылымдарының кандидаты.

А.БАЙТҰРСЫНҰЛЫ ҚАЗАҚ ТІЛІ 
ДЫБЫСТАРЫ ЖАЙЫНДА

Қазақ тілінің төл дыбыс құрамын анықтап, жіктелім 
белгілерін көрсетіп, жіктелім атауларын алғаш ұсынған, қазақ 
тілтанымының негізін қалаған А.Байтұрсынұлы. «Қазақ 
сөзінің фонетикалық талданым желісінің мәтіннен дыбысқа 
қарай жүргізілу керектігі мен сөз ішіндегі дыбыстардың 
өзіндік байланысу заңдылығы бар»,- деген ойды да ғалым 
еңбектерінен табамыз. 

Алайда А.Байтұрсынұлы үндесім (дыбыстардың 
өзара байланысы) заңдылықтары мен дыбыс жіктелімін 
атағанымен, олардың артикуляциялық сипаттамасын 
бермейді. Сондықтан ғалым еңбектеріне сүйене отырып, 
дыбыстардың үндесім тіркесімі мен дыбыстардың жіктелім 
белгісінің артикуляциялық сипаттамасын толық көрсетуді 
мақсат еттік.

Ғалым мұрасының фонетикалық ұстанымын екіге бөліп 
қарау керек деп есептейміз: бірінші, үндесім заңдылықтары; 
екінші, дыбыс талданымы. Өйткені дыбыс артикуляциясы 
мен сөз (буын) артикуляциясының айырмашылығы бар: 
дыбыс артикуляциясы жеке дыбыстың айырым белгілерін 
(жасалу орны, жасалу тәсілі, дауыс қатысы) көрсетіп, тек сол 
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бір дыбысқа ғана тән болады, ал сөз артикуляциясы дыбыс 
тіркесімінің тұтас айырым белгісін (үндесім, үйлесім, т.б. 
түрленімдер) көрсетіп, сол сөз құрамындағы дыбыстардың 
бәріне тән болады. Олардың жеке-жеке талданатындығы 
сондықтан.

Дыбыс талданымы мен сөз (буын) талданымының 
өздеріне тән ғылыми аппараты (ұғымдар мен атаулар) бар.

Дыбыс талданымының ғылыми аппараты: жасалу орны 
– ерін, тіл ұшы, тіл ортасы, т.б.; жасалу тәсілі – тоғысыңқы, 
жуысыңқы; дауыс қатысы – қатаң, ұяң, үнді. Сөз (буын) 
талданымының ғылыми аппараты: тілдің көлденең 
қалпы – ілгерінді, кейінді; ерін қатысы – еріндік, езулік. 
Фонетикада тілдегі дыбыстардың басын біріктіріп, бүтін 
бір сөз етіп  тұратын тіл заңдылығы болады. Осыған орай, 
А.Байтұрсынұлы «Фонетиканың қарастыратыны тілде 
қандай дыбыстар бар, олар қалай сөз ішінде байласады» 
[1, 392] дейді. Ендеше «тілде қанша және қандай дыбыстар 
бар» деген өз алдына маңызды мәселе болып табылса, олар 
«өзара қалай байласады» деген мәселе одан да маңызды 
болып табылады. 

Әрі қарай А.Байтұрсынұлы өзінің «фонетикалық» 
пайымдауын төмендегідей сөздермен баяндайды: «Тіл 
болса, оның законы боларға керек… Қазақ тілінде бір сөзге 
жуан дыбыс пен жіңішке дыбыс араласып кірмейді. Бұл 
тіліміздің законы емес пе? …Менің бұрынғы жазған сөзім 
һәм осы жолғы жазған сөздерім фонетикаға тиісті сөздер. 
Фонетиканың қарастыратыны тілде қандай дыбыстар бар, 
олар қалай сөз ішінде байласады. Біздің сөйлеп, қарастырып 
отырғанымыз қазақ фонетикасы». Қазақ тілінің сондай 
«законы» ретінде үндесім (сингармонизм) заңдылығын 
айтып отыр. 

А.Байтұрсынұлы  қазақ тіліндегі 19 дауыссыз дыбыстың 
«…һәр қайсысы бірде жуан, бірде жіңішке айтылады» [1, 324] 
дегенді қазақ сөзінің үндесім заңдылығына сүйеніп айтып 

отыр. Содан келіп қазақ тілінде «43 түрлі дыбыс» бар деген 
қорытындыға келеді. Ендеше қазақ фонетикасындағы сөз 
просодикасының бастау көзі А.Байтұрсынұлы еңбектерінде 
жатыр екен.

А.Байтұрсынұлының дауыссыздардың әрқайсысы бірде 
жуан, бірде жіңішке айтылады деген қағидасын жазба түрде 
төмендегідей етіп көрсетуге болады:

                  б д ғ ж  з й қ  л м н ң п р с т у ш
                  б д г ж  з й к   л м н  ң п р с т у ш
Бұл жерде жуан дауыссыздарды, шартты түрде, қою 

таңбамен, ал жіңішке дауыссыздарды сұйық таңбамен 
белгілеп беріп отырмыз.

Осының бәрінің негізінде А.Байтұрсынұлының «Қазақ 
сөзі екі түрлі: бір түрі – жуан, екінші түрі – жіңішке. Жуан 
сөздің ішіндегі дыбыстарының бәрі жуан болады, жіңішке 
сөздің ішіндегі дыбыстарының бәрі де жіңішке болады» 
[1,390] деген ілімі жатыр. А.Байтұрсынұлының қағидасын 
қарапайым модельге салатын болсақ, төмендегідей көрнекі 
пішіндеме шығады:

    

Пішіндеме жарыспалы жуан/жіңішке екі әуезді 
көрнекілейді. Сонымен А.Байтұрсынұлының үндесім 
(үндестік) заңының жоғарыдағы таңба (әріп) тізбегін үзік 
сызықтар тізбегімен толықтыруға болады. Екі пішіндеме де 
үндесім заңы жайлы көрнекі мәлімет беріп тұр.

Бұл жердегі баса көңіл бөлетін жай «жуан сөздің 
ішіндегі дыбыстарының бәрі жуан болады, жіңішке 
сөздің ішіндегі дыбыстарының бәрі де жіңішке болады» 
деген сөзі. Ең бастысы, бұдан біздің байқайтынымыз, 
А.Байтұрсынұлы сөздің құрамындағы дауысты-дауыссыз 
дыбыстардың фонетикалық мәртебесін тең көріп отыр. Сөз 
құрамындағы дыбыстардың өзара байланысын талдағанда 
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не дауыстыларға, не дауыссыздарға басым мәртебе беріп 
отырған жоқ. Сондықтан да ғалымның қазақ сөзінің бірегей 
айтылым тұрқы жайлы ойлары әрқашан басым жатады. 

Профессор Ә.Жүнісбек фонетикалық талданымның негізі 
– артикуляция деп қарастырады: «В основе образования 
любого фонетического сегмента (звук, слог, словосочетание, 
фраза, текст) или процесса (коартикуляция, сингармонизм, 
пограничные сигналы, логико-эмоциональные и ритмико-
фразовые интонации) лежит артикуляция, т.е. каждый 
фонетический сегмент или фонетический процесс имеет 
свою артикуляцию. Описание любого фонетического 
сегмента или объяснение любого фонетического процесса 
в языке, это – анализ его артикуляции» [1, 9]. Ендеше 
А.Байтұрсынұлы ұсынып отырған қазақ сөзі мен сөз 
құрамындағы дыбыстардың жасалым артикуляциясын 
талдап шығу арнайы міндетіміз болып табылады. Сөздің 
әуез артикуляциясы мен дыбыс артикуляциясын талдау үшін 
профессор Ә.Жүнісбектің «Звук является самым простым 
артикуляционным образованием, поэтому артикуляция 
традиционно воспринимается как относящиеся только к 
отдельным звукам описание. Все остальные сегменты и 
процессы имеют более сложную непрерывную линейную 
(и над линейную) последовательность тесно связанных 
между собой артикуляции отдельных звуков» [2,10] деген 
пікірін басшылыққа ала отырып, қазақ сөзінің құрамындағы 
жуан және жіңішке дыбыстар тізбегінің артикуляциялық 
талданымын жасаймыз.

Қазақ тілінің дыбыстары сөздің үндесім әуезіне 
байланысты түрленеді. Дыбыстың бұл түрленімін үндесім 
түрленімі  дейміз.

«Тіл-тілде сөздің құрамындағы дауысты-дауыссыз 
дыбыстарды ұйыстырып, бас-аяғы бүтін бір сөз (немесе бір 
буын) етіп тұратын лингвистикалық құбылыс болады. Қазақ 
(түркі) тіліне тән мұндай құбылыс – үндесім (сингармонизм) 

құбылысы немесе үндесім заңы (сингармонизм заңы) 
болып табылады. Сонымен, буын не сөз құрамындағы 
дыбыстардың (дауыстылардың да, дауыссыздардың да) бір 
әуезбен айтылуын үндесім құбылысы дейді». 

«Жуан езулік дауыссыздар – тіл ауыз қуысында кейін 
шегініп жатады, тілдің ауыз қуысындағы көлденең қалпына 
қарай кейінді, ерін жазылып (езу тартып) барып жасалады, 
ерін қатысына қарай езулік болып табылады.

Үндесім жасалым белгілері: кейінді, езулік.
Жіңішке езулік дауыссыздар – тіл ауыз қуысында ілгері 

жылжып жатады, тілдің ауыз қуысындағы көлденең қалпына 
қарай ілгерінді, ерін жазылып (езу тартып) барып жасалады, 
ерін қатысына қарай езулік болып табылады.

Үндесім жасалым белгілері: ілгерінді, езулік.
Жоғарыда айтылғандай, А.Байтұрсынұлы қазақ сөзінің 

тек жуан/жіңішке үндесімін ғана ескереді (еріндік/
езулік үндесім түріне мән бермейді). Сондықтан да 
үндесімнің А.Байтұрсынұлы ескерген жуан/жіңішке 
әуезінің артикуляциялық сипаттамасына тоқталамыз. 
Сонда жоғарыдағы үндесім анықтамалардың құрамынан 
ерін әуездің белгілері шығып қалып, төмендегідей болып 
ықшамдалады:

«Жуан дауыстылар мен дауыссыздар – тіл ауыз қуысында 
кейін шегініп жатады, тілдің ауыз қуысындағы көлденең 
қалпына қарай кейінді болып табылады.

Үндесім жасалым белгілері: кейінді.
Жіңішке дауыстылар мен дауыссыздар – тіл ауыз 

қуысында ілгері жылжып жатады, тілдің ауыз қуысындағы 
көлденең қалпына қарай ілгерінді болып табылады.

Үндесім жасалым белгілері: ілгерінді.
Анықтама құрамы дауыстылар мен дауыссыздар 

деп толықтырылды, өйткені қазақ сөзінің үндесім 
белгісі талданғанда дауыстылар мен дауыссыздардың 
артикуляциясы қатар ескеріледі.
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А.Байтұрсынұлы өз заманындағы зиялылармен пікір 
жарыстыра келіп, былай деген екен: «...қазақтың тілінде 
неше һәм нендей дыбыстар бар екен деп, һеш уақытта 
ойланып қарамағансыз. ...Дыбыс пен хәріп екеуін бір затқа 
санайсыз» [1, 387-388].  Бұл жерде ғалым екі бірдей күрделі 
мәселені көтеріп отыр, алдымен: 

– бірінші, қазақ тілі дыбыстарының құрамы қандай екенін 
біліп алу керектігі; 

– екінші, дыбыс пен әріптің бір емес екендігін түсініп  
алу керектігі.

Шындығында, қазақ тілінің төл дыбыстарының ақиқат 
құрамын түгендеп, оның жүйесін анықтап алу теориялық 
фонетика үшін де, оқу-әдістеме бағытында да аса маңызды 
болып табылады. Қазіргі оқулықтарымызда әлі күнге дейін 
«дыбыс пен әріптің» басы ажыратылмай жүр. Оқулық пен 
оқу-құралдарында әріпті дыбыс деп, буын еместі буын деп 
отырған жайлар жоқ емес. Әлі күнге дейін толастамай келе 
жатқан дауысты мен дауыссыз дыбыстардың құрамы мен 
саны жайлы  әрқилы пікірлер – соның нәтижесі. 

А.Байтұрсынұлы алдымен қазақтың төл дыбыстары мен 
қазақ тіліне кірме дыбыстардың басын ажыратып алады: 
«Дауысты дыбыс қазақ тілінде бесеу… Дауыссыз дыбыс 
қазақ тілінде он жеті» дей келіп, әрі қарай ойын былай 
тиянақтайды: «Қазақ тілінде 24 түрлі дыбыс бар. Оның бесеуі 
дауысты, он жетісі дауыссыз, екеуі жарты дауысты. Дауысты 
дыбыстар: а, о, ұ, ы, е. Дауыссыз дыбыстар: б, п, т, ж, ш, д, 
р, з, с, ғ, қ, к, г, ң, л, м, н. Жарты дауысты дыбыстар: шолақ у, 
шолақ й». Бұл дыбыстардың ішінде «қ» һәм «ғ» ылғи жуан 
айтылады. «К», «г» һәм «е» ылғи жіңішке айтылады. Өзге 
19 дыбыстардың һәр қайсысы бірде жуан, бірде жіңішке 
айтылады» (1, 324 б.). Оның реті төмендегідей (тік жақша 
ішінде дыбыстардың жіңішке сыңары көрсетілген):

                А [-Ә]               П            Б            М
                Ы [-І]                Т            Д            Н

                       Е             Қ[-К]       Ғ[-Г]       Ң
                Ұ [-Ү]               С             З            Р
                О [-Ө]              Ш           Ж           Л
                                                                        Й
                                                                     У(w)
А.Байтұрсынұлы қ-к, ғ-г дауыссыздарына жеке-жеке      

таңба берген, оның басты себебі – бұл  дыбыстардың  
айтылым-естілім ерекшеліктерін ескергендік еді. Ғалым 
өзінің ойын «Бұл дыбыстардың ішінде «қ» һәм «ғ» ылғи 
жуан айтылады. «К», «г» һәм «е» ылғи жіңішке айтылады» 
деп түйіндеген. Аталған дауыссыздардың айтылым 
ерекшелгінің тең екендігін ескергендігін аңғарамыз, 
алайда артикуляциялық өзгешеліктерін ескеріп, жеке-жеке 
таңбалайды.

Осы жерде А.Байтұрсынұлы дәйекшіні ойлап табады: «Бұл 
жіңішкелік белгісі – дәйікші». Сөз алдында дәйекші тұрса, 
ол сөздің хәріфтері жіңішке айтылады…». А.Байтұрсынұлы 
«дауысты дыбыстар демей «әріптер (харіптер)» деп 
отырғаны тегін емес, сөйтіп жоғары фонетикалық деңгейде 
қорытынды жасап отыр. Сонымен «Жіңішкелік үшін жалғыз 
ғана белгі алып 43 түрлі дыбысты 24 белгімен дұрыстап 
жазуға болады» дейді. А.Байтұрсынұлының «43 дыбыс» 
деп отырғанының ғылыми себебі бар. Қазақ тілінің төл 17 
дауыссызы жуан-жіңішке болып айтылып – 34 дыбыс, 5 
дауыстысы жуан-жіңішке болып айтылып – 9 дыбыс болады, 
екеуін қосқанда 43 дыбыс шығады.

Қазақтың төл тілтанымында дыбыстардың жіктелім 
белгілерін алғаш рет А.Байтұрсынұлы ұсынады: «Қазақ 
тіліндегі дыбыстарды жаңадан жіктейтін болсақ, әрі 
айтуына қарай, әрі сөз жүзінде білінетін қасиеттеріне қарай 
жіктеу керек» [1, 372]. А.Байтұрсынұлының «айтуына 
қарай» дегенін дыбыстың артикуляциясы (жасалымы) 
деп, «сөз жүзінде» дегенін дыбыстардың сөйлеу үстіндегі 
түрленімі деп түсіну керек сияқты.  Ғалым ұсынған жіктелім 
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атаулардың бастылары: толық дауысты, шала дауысты, ауыз 
шығысты, мұрын шығысты, босаң жолды, қысаң жолды, 
босаң бөгеулі, қысаң бөгеулі, тұйық бөгеулі, аңғал дауысты, 
қымқырулы дауысты, ымыралы, ымырасыз, т.б.

Дауысты дыбыстарды «толық» деп а, ы, ұ, о, е          
(«жасырын» дауыстылар тізімге ілінбеген, өз-өзінен түсінікті 
деп есептесе керек) және «шала» деп үнді дауыссыздарды 
топтайды.

Бұл жерде дауыс қатысының деңгейі белгі ретінде 
алынып отыр. Ал дауыс қатысының деңгейі дауыс 
желбезегінің (дауыс шымылдығының) тербеліс шамасына 
байланысты екенін ескерсек, онда А.Байтұрсынұлы 
жіктеген «толық» дауыстылар тобының артикуляциялық 
белгісі дауыс желбезегінің толық тербелісі болып табылады. 
Дауысты дыбыстарды айтқанда дауыс желбезегі толық 
тербеледі. Өйткені «толық-шала» жасалым белгісін тек 
дауыс желбезегінің қатысымен ғана анықтауға болады. 
Сонда «толық» дауыстылар, қазіргі атаулармен айтқанда, 
тербелмелі болып шығады. Дауыс желбезегінің толық 
тербелісін «тербелмелі» деп атаймыз.

А.Байтұрсынұлының «шала» дауыстылар деп отырғаны 
дауыс желбезегінің мол (бірақ толық емес) тербелісінен 
туындаған дауыссыздар. Дауыс мол қатысады, бірақ нағыз 
дауыстылар жасалымындағыдай толық болмайды. «Шала» 
(үнді) дауыссыздарды айтқанда дауыс желбезегі мол 
тербеледі, сонда «шала» дауыстылар, қазіргі атаулармен 
айтқанда, тербелімді болып шығады. Үнді дауыссыздардың 
дауысты тобына қосылып отырғандығы сондықтан.

Қазақ тілі дыбыстарының төл артикуляциялық талданымы 
А.Байтұрсынұлының еңбектерінен басталады. Қазақ тілі 
дыбыстарының артикуляциялық анықтамасын толық 
қамтитын атауларды молынан енгізді. А.Байтұрсынұлының 
өз дәстүрімен құралған артикуляциялық атаулардың 
мағынасы, ғалымның өзге де грамматикалық атаулары 

тәрізді, оқушы танымына лайық түсінікті болып шығады. 
А.Байтұрсынұлы отызға жуық артикуляциялық атауларды 
пайдаланады. Артикуляциялық атаулар көбінесе жұптасып 
келеді. А.Байтұрсынұлы дыбыстардың артикуляциялық 
белгілерінің анықтамасын бермейді, тек атауын ұсынады. 
Сондықтан да ұсынылған атаулар жеке дыбыстың белгісі 
емес, дыбыс тобының белгісі болып шығады.

Мысалы, аңғал-қымқырулы дегеннің өзі езулік-еріндік 
дауыстының ерін қатысына қарай мәнін аңғартып тұр. 
А.Байтұрсынұлы үнді дауыссыздарды шала дауыстылар деп 
атаған, сонда толық-шала болып екі айырым белгінің жұбы 
пайда болып, дауыс қатысының деңгейін көрсетеді. 

Ерін қатысын езулік/еріндік белгісімен тоқталып қалмай, 
одан әрі таратып әкетеді: кең шығысты-тар шығысты. 
Осы күнгі мұрын жолды атауының А.Байтұрсынұлынан 
басталғанын көреміз: мұрын шығысты.

Дауыссыздарға қатысты атаулар дыбыстардың жасалу 
тәсіліне арналған: ашық жолды-тұйық жолды, ымыралы-
ымырасыз. Ал олардың жасалу орны мен дауыс желбезегінің 
қатысы қалыс қалады.

Сонымен, дауыстыларға қатысты негізгі белгі ерін қалпы 
болса, дауыссыздарға қатысты негізгі белгі жасалу тәсілі 
болған. Өзге артикуляциялық белгілер (дауыстылардың 
жасалу орны, тілдің тік қалпы, дауыссыздардың жасалу 
орны, дауыс қатысы) жайы қалыс қалып қойған.

А.Байтұрсынұлы қолданған артикуляциялық атаулардан 
бүгінгі қазақ фонетикасына дейін дауысты/дауыссыз 
атаулары жеткен.

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. А.Байтұрсынов. Тіл тағылымы. А., «Ана тілі», 1992. 

446-б.
2. А.Жунисбек. Введение в сингармоническую фонетику. 

А., «Арыс», 2008.  108-б.
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Айгүл ТҰРҒАНБАЕВА, 
«Қошқар жалпы орта 

білім беретін мектеп» КММ-ң
қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі.
Қарағанды облысы,

Ақтоғай ауданы.

ЖАҢА ТЕХНОЛОГИяЛЫҚ ӘДІС- 
ТӘСІЛДЕРДІ ПАЙДАЛАНУ

Мектеп міндеті – әр оқушыға терең білім беру, оқушының 
ойлау қабілетін арттыру. Міне, осы мақсаттарды іске асыру 
үшін көптеген ғалымдар ұзақ уақыт талмай еңбек етуде. 
Еңбектерінің нәтижесі – орта білім беру жүйесінде оқытудың 
жаңа жетілдірілген «Атамұра» бағдарламасының жасалуы. 
Жаңа бағдарламада, ең алдымен, оқушының білім алуға 
деген ынтасын, жауапкершілігін арттыру, берілетін оқу 
материалының күрделі, әрі басты рөлде теориялық білімнің 
болуы, материалдың жоғары жылдамдықпен оқытылуы, 
баланың білім алуы үрдісін сезінуі қамтылған. Жаңа 
оқулықтағы тапсырмалар жаңа технологияларға негізделіп 
берілген. Білім беру саласындағы осындай оңды өзгерістер 
әрбір мұғалімнің өз ісіне мұқияттылығын талап етеді. 
Үйреншікті дайын әдіс-тәсілдер баланы қызықтырмайды. 
Сондықтан қайткенде баланың ойына, сезіміне серпіліс 
ендіруді мақсат етіп қою керек. Сан алуан әрекет арқылы 
ақыл- ойды ұштау, жетілдіру, жеке тұлғаның өзіндік идеясын, 
көзқарасын, сенімділігін, жауапкершілігін біртіндеп дамыту 
жолдарын іздестіру – бүгінгі қажеттілік. Қоғамымыздың 
қазіргі даму кезеңі мектептегі білім беру жүйесінің алдында 
оқыту үрдісін технологияландыру мәселесін қойып отыр. 
Мектептің педагогикалық құрылымының негізгі құндылығы 

оқушы десек, оған жеке тұлға ретінде қарау – міндетіміз. 
Қазір заман өзгерді. Соған байланысты мұғалімдерге жаңа 
талаптар қойылуда. 

Мен өз іс-тәжірибемде Марал Мәденқызы 
Жанпейісованың «Модульдік оқыту технологиясын» 
5-8-сыныптарда қазақ тілін оқытуда пайдаланып сабақ 
жүргіземін. Ондағы мақсатым-өз бетімен оқи алатын, әр 
түрлі өмірдің қиындықтарына төзе білетін, белсенді, білімді 
оқушы тәрбиелеу. «Модульдік оқыту технологиясын» 
пайдалану арқылы балалардың тілін дамытып, сөздік қорын 
молайтуға мүмкіндік бар.  

Күнтізбелік жоспарды жасауға және оқушылардың 
өз бетінше ізденіп, шығармашылықпен жұмыс істеуіне 
«Модульдік оқыту технологиясы» өте тиімді. Күнделікті 
сабақ жоспарын жасауда да тиімділігі мол. Себебі, сабақ 
қандай оқыта-үйрету сабағы түрінде өтетіндігі күнтізбелік 
жоспарда атап көрсетілген. Сабақ жоспарын сол сабақ 
түрінің өту ретімен дайындау қажет. Күнтізбелік жоспар 
сабақтың әр түрлі әдіс-тәсілдеріне негізделіп, тиімді сабақ 
түрлерімен белгіленіп құрылады. Оқыту технологиясының 
бұл нұсқасының бір ерекшелігі – білімді меңгерту ғана 
емес, оқушыны білімді өз бетінше меңгеруге ұмтылдыру, 
жадының алуан түрлері (есту, көру) арнайы жасалған 
оқу және танымдық жағдайлар арқылы дамытуға, өзін-
өзі өзектендіруге, шығармашылық қажеттілігін қа-
нағаттандыруға, сөздік қорын (ауызша, жазбаша) дамытуға 
бағытталған. 

Оқу модулі қайта жаңғыртушы оқу кезеңі ретінде үш 
құрамды бөліктен тұрады: 1. Кіріспе бөлімі (модульді 
тақырыпқа енгізу). 2. Сөйлесу бөлімі (оқушылардың 
танымдық қызметін өзара сөйлесу негізінде ұйымдастыру). 
3. Қорытынды бөлімі (бақылау).

7-12 сағаттан тұратын оқу модулі неғұрлым тиімді. 
Модульге берілген сағат санының аздығына немесе көптігіне 
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қарамастан кіріспе бөлімге 1-2 сағат және қорытынды бөлімге 
1-3 сағаттан артық берілмейді. Ал, қалған сағаттар сөйлесу 
бөліміне беріледі.  3-4-сабақтардан бастап оқушыларға 
стандарт талаптарына сай сараланған тапсырмалар беріледі. 
Оқушы өз мүмкіндігіне қарай қай деңгейдегі тапсырманы 
таңдауға ерікті. Сөйлесу бөлімі оқыта-үйрету ойындары 
арқылы жүргізіледі. 

Бұл технологияның маңызды шарты – оқушылардың 
кез келген ғылыми көздерді, оқу құралдарын пайдалануға 
болатындығында және мұғалімнен жедел кеңес ала 
алатындығы. Бұл технологияның тағы бір ерекшелігі – 
сөйлесу бөлімінде оқушылардың бірін-бірі оқытуы, өзара 
оқытуы, бірін-бірі түсінуі жүйелі түрде жүзеге асады.  
Сөйлесу бөлімінде мұғалім шеберлігінің нәтежесінде 
оқыта-үйрету ойындары арқылы оқушыларды өз бетінше 
шығармашылықпен жұмыс істеуге бағыттаймыз.

Технология авторы  Марал Мәденқызы Жанпейісова бұл 
технологияны қолданудың үшінші жылында ғана нәтижеге 
қол жеткендігін атап өтті.  Бұл технологиямен жұмыс 
істеген мұғалімнің рөлі де, оқушы рөлі де өзгереді. Көп 
жағдайда мұғалім оқу үдерісін басқарып, оқушылардың 
өзіндік дербес, танымдық қызметін ұйымдастырады. 
Технологиямен жұмысты алғаш бастаған мұғалім 
көбінесе өзіне-өзі қанағаттанбаушылықты сезінуі мүмкін. 
Балалардың тосын, жаңа ойындарды сынақтан өткізу 
барысында айқай-шу, түсінбеушілік пайда болып, соның 
салдарынан біраз уақытты өткізіп алуы, оқушылардың білім 
сапасының төмендеуіне әкеліп соғады. Кейін келе – келе оқу 
үдерісі біршама тұрақтанып, оқушылардың өздеріне деген 
сенімі артып, оқушының сөйлеу тілі, ойлау қабілеті артып, 
қорқыныш – мазасыздық сезімі жоғалады.  

Менің іс-тәжірибемде 5-8-сыныптарда «Модульдік 
оқыту технологиясы» бойынша қазақ тілі пәніне арналған 
күнтізбелік жоспарым бар. 

6-сыныпта «Зат есім» тақырыбын «Өзара оқыту» сабағы 
түрінде өткізген жоспарымды ұсынып отырмын. 

Қазақ тілі. 6-сынып.
ІІІ модуль. 4-сабақ («Өзара оқыту» сабағы)
Тақырыбы: «Жаттығу тапсырмалар».
Мақсаты: Зат есім тарауынан алған білімдерін бекіте 

түсу. Жаттығу жұмыстарын орындау арқылы зат есімдерді 
таба білу, оларға талдау жасау. Өз-өзіне деген сенімін 
арттыру, істің жайын тез ұғып, ыңғайлы шешім қабылдауға 
дағдыландыру. Жауапкершілікті сезінуге, өзін «мұғалім» 
ретінде сезініп, өз ойын жүйелі жеткізуге, бір-біріне 
көмектесуге тәрбиелеу. Типі: білімді дамыту. Түрі: «Өзара 
оқыту» сабағы. Әдісі: сұрақ-жауап, «Топтастыру» әдісі, 
тірек-сызба бойынша айту, өзара оқыту (жұппен жұмыс),  
ұжымдық жұмыс, өз бетімен жұмыс, талдау, перфокартамен 
жұмыс, тест. Көрнекілігі: тақта, бор, бағалау парағы, тірек-
сызба, жауап парағы, перфокарта, тест.

Сабақ барысы. І. Ұйымдастыру кезеңі.
Сабақтың өту, жүру барысын түсіндіру.
ІІ. Өткенді еске түсіру. 
- Үй тапсырмасын тексеру. Дәптерлерін өзара  

алмастырып, үй тапсырмаларын тексеріп, бірін-бірі пікір 
айтып бағалайды. (Жауап парақ арқылы)

- Сұрақ-жауап. Зат есім бойынша бір-біріне 2 сұрақтан 
қойып, білімдерін тексеріп, бірін-бірі бағалайды.

Жұппен жұмыс. Әр жұп зат есім туралы мағлұматтар 
жинап, тақтаға «Зат есім» тірек-сызбасын толтырады. 
(Ережесі, сұрақтары, мағынасына қарай, құрамына қарай, 
жасалу жолына қарай.)

«Зат есім» тірек-сызбасын пайдаланып, зат есім туралы 
мағлұмат айту 2-3 оқушы.

ІІІ. Жаттығу тапсырмалары. 
122-жаттығу. Жұмбақты көшіріп жазып, зат есімдердің 

астын сызу. (Тақтаға әр оқушыны кезекпен шығару. Кейбір 
зат есімді ауызша талдату.)
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123-жаттығу. Өз бетімен жұмыс. 
І жұп – Дара зат есімдерді теріп жазу.
ІІ жұп – Күрделі зат есімдерді теріп жазу.
(Жауап парағы бойынша тексеріп, бірін-бірі бағалау).
Зат есімге талдау.
Көл- не? з.е. дара, түбір, жалпы, деректі, негізгі.
Өнерпаз- кім? з.е. дара, туынды, жалпы, дерексіз.
Амангелді- кім? з.е. күрделі, жалқы, деректі, туынды, 

біріккен, кіріккен.
 ІV. Қорытынды.
 І жұп тест. ІІ жұп – перфокартамен жұмыс.
(Жауап парағы бойынша өз-өздерін тексеріп, бағалау).
- Шығармашылық жұмыс. Мектептегі өткен тарих 

апталығы бойынша шағын  мәтін жазу. Зат есімдердің астын 
сызу.

V. Бағалау. Бағалау парағы бойынша қорытынды 
баға қою. Мұғалім өз бағасын қойып, сыныптың сабақ                               
бойынша бүгінгі білім сапасын шығарады. 

VІ. Үйге тапсырма: 124- жаттығу  (Түсіндіру)
Технологияның тиімді жақтары мыналар: 
- Әр оқушы өздігінен жұмыс істеуге дағдыланады;
- Оқушының жеке қабілеті айқындалады;
- Іштей бір-бірінен қалмауға тырысады;
- Тапсырманың күрделену деңгейіне сәйкес оқушының 

ойлау қабілеті артады; 
- Әр бала өз деңгейіне, қабілетіне қарай бағаланады;
- Сынып оқушылары толық бағаланады және әр оқушы 

өзінің алатын бағасын біліп отырады.
Демек, жаңа технологиялық әдіс-тәсілдерді пайдалану – 

білім сапасын арттырудың бірден-бір жолы. Оқыту үрдісінде 
оқушылардың білім қорын молайтуға, белсенділігін 
арттыруға, шығармашылық қабілеттерін жетілдіруге көмегі 
бар.

Индира ӨМІРЗАҚОВА,
Орталық Азия университетінің

Халықаралық қатынастар және 
гуманитарлы ғылымдар факультетінің 

магистранты.

ДЕВИАНТТЫ МІНЕЗ-
ҚҰЛЫҚТЫҢ ПАЙДА 

БОЛУЫНДАҒЫ КОНфЛИКТІНІҢ 
ПСИХОЛОГИяЛЫҚ ӘСЕРЛЕРІ

(Жалғасы. Басы өткен санда).

Құқық бұзушылықты емдеу келесі тапсырмаларды 
қарастырады:

- Жалпы мемлекеттік деңгейде әлеуметтік-экономикалық, 
мәдениеттік, идеологиялық тапсырмаларды шешу;

- Тәрбиелік әрекет тұрғылықты шағын ортаның, мектептің, 
өндірістік ұжымның көркеюіне бағытталуы керек;

Құқық бұзудағы алдын-алу әдісі – бұл тұлғаны рухани-
құқықтық жағынан қалыптастыруға және кейбір әлеуметтік 
жағдайларға қарсы әрекеттерді қолданған адамдарды қайта 
тәрбиелеу мақсатына бағытталған әрекет түрі.

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында 
девиантты мінезді оқушыларға мынадай анықтама берілген: 
«балалар мен  жасөспірімдердің әкімшілік жазалау  шараларын 
қолдануға  әкеп соғатын құқық бұзушылықтарды үнемі 
жасауы, оқудан, жұмыстан үнемі жалтаруы, отбасынан немесе 
балалардың оқыту-тәрбиелеу  ұйымдарынан үнемі кетіп қалуы, 
сондай-ақ қоғамға қауіпті әрекеттер жасауы».

Олардың  әр  кезеңде  әр түрлі  аталғаны  бізге  белгілі: 
«тәртібі  нашар», «қиын», «тәрбиесі қиын»,  тағы басқа.
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Ғылыми  тұрғыдан  зерттегенде, дәл осы  балалардың оқуға 
қызығушылықтарының  жоқ екені, олар мектепке де сыймай, 
үйге де сыйлы  болмай, мұғалімдердің берекесін кетіріп, түптің 
түбінде олардың басым көпшілігінен дайын заң бұзушылар мен 
қылмыскерлер шығатыны бұрын да дәлелденген.

Әрбір оқушының өзін қоршаған ортасымен тығыз қарым-
қатынаста болатынын, солардың әсерімен дамитынын ескере 
отырып «қиын» балалардың мінезіне отбасы, мектеп және 
көшенің қалай әсер ететін жағдайларына жеке-жеке  тоқталып 
көрелік [10].

Бала тәрбиесіне отбасының жағымсыз әсер ету жақтарын 
сөз еткенде, оны үш топқа бөліп қарастыруға болады.

- Бірінші топ – баланы қалай тәрбиелеуді біледі және дәл 
солай тәрбиелейді. Олар көп емес, алайда, өздерінің саналы 
өмірімен және сапалы іс-әрекеттерімен  тек өз  балаларына 
ғана тәрбие беріп қоймай, мектептегі қоғамдық жұмыстарға 
қолғабыс етіп, басқа  ата-аналарға үлгі көрсетеді.

- Екінші топ - өз балаларына өнегелі тәрбие бергісі келеді, 
бірақ, қалай тәрбиелеу керек екенін білмейді. Мұндай ата-
аналар өте көп. Олар білмегендіктен балаларына кері әсер етуі 
мүмкін. 

- Үшінші топ – балаларды тәрбиелеудің жолдарын білмейді, 
білгісі де келмейді, ұстаздарға қарсы тұратын төмендегі 
әлеуметтік топ. Бұлар соншалықты  көп  болмағанымен,  
«қиын»  балаларды беретін отбасылар.

Енді, осы  факторларды тарата айталық. Халық даналығы 
«Ұяда  не көрсең, ұшқанда соны ілесің», «Әке көрген оқ жонар, 
шеше көрген тон  пішер», «Не ексең  соны орасың», десе, ұлы 
Абай «тегінде адам баласы адам баласынан ақыл, ғылым, ар, 
мінез деген нәрселерімен озады. Одан басқа нәрсемен оздым 
ғой демектің бәрі – ақымақшылық» деп түйіндейді. Ал атақты 
физиолог И.Павлов «әрбір баланың мінез-құлқы ата-анасының 
жағымды іс-әрекеттерінен үлгі алу барысында қалыптасады» 
деп тұжырымдайды [11].

Бала отбасы жағдайында өмірдегі әр түрлі жағдайларда 
өзін қалай ұстауды, адамгершілік  әліппесі: кішіпейіл  болу, 
ізеттілік, сыйластық, үлкендермен және кішілермен қандай 
қарым-қатынаста болу сияқты тәжірибе жинақтайды және 
оны меңгереді. Отбасында  бірін-бірі сыйлау,  қамқоршы  болу, 
бірлесіп еңбек ету секілді игі дәстүрлер  қалыптасқан  болса, 
ол ортадан қоғамға қарсы тұратын тәрбиесіз адам шығуы 
теориялық жағынан алғанда мүмкін емес. Бұл әңгімеміз, әрине, 
бірінші топтағы ата-аналарға қатысты.

Рухани-адамгершілік жағынан азғындаған отбасында, 
әдетте, балаға жеткілікті көңіл бөлінбейді. Балалар ата-
анасының қамқорлығы мен сүйіспеншілігін сезінбегендіктен, 
оларды А.С.Макаренко «ертеңгі күннің қуанышын жоғалта 
бастайды» [12],- деген. Сондықтан олар отбасында өздеріне 
алмаған жылылық пен  қайырымдылықты сырттан, көшеден 
іздейді. Бірақ, көп жағдайда оларды қоғамға  жат элементтер 
өз  «қамқорлығына» алады. Олар бұзақылар тобы, нашақорлар, 
жезөкшелер және тағы басқа әлеуметтік топтар болуы мүмкін.

Отбасы тәрбиесінде ең маңызды  мәселенің бірі – ата-
аналардың педагогикалық көзқарасының қалай қалыптасуы. 
Қазіргі кездегі аса бай отбасылардың пайда болуы, оларда 
бала тәрбиесінің дұрыс тәжірибесі қалыптасты деген сөз емес. 
Міне, осындай отбасылардың кейбір ата-аналары балаларының  
кез келген сұранысын сол мезетте қанағаттандыру, аламын 
деген нәрсенің бәрін сөзге келмей сатып әперу, үй  тірлігіне 
қатыстырмауы баласының өзімшіл, тек қана тұтынушы, жалқау, 
басқаның есебінен жақсы өмір сүргісі келетін арамтамақ болып 
қалыптасуына әкеліп соқтыратынын ескере де бермейді. 

Дәл осыған қарама-қарсы әрекет істейтін ата-аналардың             
да түсінігі балаларын тура жолдан шығаруға итермелейді. 

Мұндай ата-аналар өз балаларын аса қаталдықпен 
тәрбиелеймін деп әр түрлі қысым мен  тыйымдарды қолдану, сәл 
нәрсеге бола қатаң жазалау, ар-намысын қорлайтын әрекеттер 
жасау арқылы балаларын өздеріне қарсы қояды. Мұндай 



20 21

жағдайда әрине, балалар ата-анасын сыйламайды, олардың 
баласына айтқан «ақылы» кері әсер етеді. Осындай отбасында 
«тәрбие» алған баланың тәрбиелі болуы да екіталай [13].

Үшінші топқа жататын ата-аналар өз балаларының не істеп, 
немен айналысып жүргендерімен ісі жоқ, оны  өзінің міндеті 
деп санамайтындар. Олардың балалары қараусыз қалғандай 
әсер береді. Бұл – ең қауіпті әрі сөз жоқ, девиантты мінезді 
балалардың  басым көпшілігін  беретін отбасылар.

Мектептегі оқу-тәрбие жұмысындағы кемшіліктердің де 
бала тәрбиесіне кері әсер етері даусыз. Олардың  бірнеше түрін  
атап өтсек:

- Тәртіп бұзуға бейім тұратын оқушыларды дер кезінде 
анықтап, олармен алдын ала жұмыстар жүргізбеу.

- Мектеп  ұжымының  осы мәселеде алаңсыз болуы немесе 
жүйелі жұмыстың  болмауы. Мектептегі  өзін-өзі басқару  
жұмысының  дұрыс жүрмеуі. Сыныптан тыс, мектептен тыс 
өтілетін іс-шаралардың сапасының төмен екендігі. Тәрбиесі 
қиын балалардың отбасыларымен қарым-қатынастың нашар 
ұйымдастырылуы.

- Девиантты мінезді оқушылармен дұрыс қарым-қатынас 
орната білмеу немесе мұғалімдер мен  тәрбиешілердің кәсіби 
деңгейінің төмендігі.

- Кейбір мұғалімдердің сабақ беру әдісінің төмен болуының 
әсерінен оқушылардың сабаққа қызықпауы, үлгерімнің 
нашарлығы, сөз жоқ, оқушылардың тәртібін әлсіретеді және             
ол мұғалімдердің де беделін төмендетеді.

- Кейбір мұғалімдердің  педагогикалық этиканы білмеуі 
немесе сақтамауы оқушыларды өзіне қарсы қоюға әкеліп 
соғады да, ұзаққа созылған шиеленісті туғызады.

- Көшедегі кездейсоқ топтардың оқушының теріс  мінезін 
қалыптастырудағы қосар үлесі де аз емес. Өйткені, қазір 
көшелерді, аймақтарды  белгілі бір топтардың бөліп алып, 
сол жерлерде билік жүргізетіні ешкімге де құпия емес.Олар 
өз түсініктері бойынша өмір сүреді және  өз қатарын өзі 

сияқтылармен толықтырып отырады. Ал олар сол ортада 
өздерін еркін әрі ыңғайлы сезінеді. Себебі отбасында, 
мектептегі қағидалары мен адами құндылықтары өздерінше 
қалыптасқан. Сондықтан қоғамдық мораль мен нормалар 
олардың түсінігіне сай келмейді. Олардың еліктейтіндері: 
түрмедегі беделділер, зорлық пен тонаушылық «ерлік» істері. 
Ендеше қоғамға жат құмар ойыны, ішкілік ішу, дөрекі сөйлеу, 
нашақорлықпен, жезөкшелікпен айналысу  олардың  күнделікті 
қатардағы тірліктері іспетті. Нәтижеде отбасындағы тәрбиенің 
нашарлығы мен мектептегі тәрбие беру ісінің дұрыс жолға 
қойылмауының кесірінен девиантты мінезді балалар тәртіп 
бұзушылардан  «көше» тәртібін қабылдайды. Сөйтіп, ақырында 
кәдімгі қылмыскерлерге айналады [14].

Енді осы девиантты мінезді оқушылардың психологиялық 
ерекшеліктеріне тоқтала кетелік.

Бұл қиын балалар өздерінің интеллектуалдық қабілеті 
жағынан өз қатарларынан қалмайды. Алайда, олардың 
жоғары психологиялық қасиеттері: зейін, абстрактілі ойлау, 
есте сақтау, тағы басқа әр түрлі жаттығулар мен дағдыларды 
дамытпағандықтан артта қалған. Соның салдарынан олар 
қисынды ойлай білмейді, өз ісінің ақырын болжай алмайды, 
сондай-ақ танымдық белсенділігі төмен, ғылым және саяси-
қоғамдық мәселелер мүлдем қызықтырмайды, рухани 
мәдениеттің не екенінен тіпті бейхабар. Негізінен, олар 
қарапайым күнделікті өмірдің күйбеңінен аспайды, онда да тек 
даярға тап болып үйренген, салиқалы да пайдалы іс-әрекеттен 
гөрі уақытты босқа өткізгенді тәуір көреді.

Дегенмен, олар өздерінің алдына қойған мақсатын орындау 
үшін (темекі, ішімдік, есірткі зат, ұрлық жасау) әр түрлі 
тапқырлық әрекеттер көрсете алады. Сабақ оқу, уәдеде тұру, 
күн тәртібін сақтау, саналы тәртіпке бағыну сияқты оқушыға 
тән міндеттер мен парызды орындауға келгенде олардың ерік-
жігері тым төмен, табандылықтары жетіспейді.
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Зерттеулер көрсеткендей, ер балалар мен қыздардың 
арасында едәуір психологиялық айырмашылықтар бар. Ер 
балалар қыздарға қарағанда белсенді, іс-әрекеті жылдам, ұрыс-
керіске бейім келеді. Қыздар өз көңіл күйіне көбірек берілген, 
айтқанды орындағыш әрі жанашыр болады. Сондықтан тәрбие 
беруде  ер балалардың осы ерекшеліктерін есепке  алу керек. 
Жасөспірім шағында олар «нағыз жігеттерге» ұқсағысы келеді. 
Дегенмен олар дөрекі, тек күшіне сенетін, төбелескіш болып 
келетіні жиі байқалады. Сол себепті де қыздарға қолданған 
тәрбие құралдары ер балаларға барлық кезде жарамды бола 
бермейді.

Девиантты бозбалаларды қайта тәрбиелеу кезінде олардың 
қызу қандылық мінездерін ескермей кетуге болмайды. Мысалы, 
сангвиник өзіне қойылған талаптарды тез қабылдайды, бірақ 
дәл солай тез ұмытады. Холерик өзіне қойылған талапты өзін 
күлкіге айналдыру, мазақтау, кемсіту деп түсініп, оны дөрекі 
түрде қабылдамай тастайды. Меланхолик өзіне ұнамдысын, өз 
көзқарасына тура келген жерін ғана қабылдап, басқасына көңіл 
де аудармайды. Флегматик бәрін әбден терең әрі жан-жақты 
ойланады. Осыған орай, тәрбие жұмысында мінез-құлық 
ерекшеліктерін ескермейінше, педагогикалық шаралардың іске 
аспай қалуы әбден мүмкін [15].

Тағы бір ескеретін жайт, жасөспірімдердің жыныстық даму 
кезеңінде болатын дене құрылысындағы өзгерістер.

Егер жақсы бағытта дамыған өзгерістер баланың санасына 
дұрыс әсер етсе, онда ол психологиялық жағынан да дұрыс 
қалыптасады. Ал, керісінше, оның дене құрылымында бойы 
қортық, артық салмақ, көзінің, тілінің не басқа да кемістіктері 
болса, онда оның дұрыс мінез қалыптасуына кері әсерін тигізері 
сөзсіз. Сондықтан да тәрбиеші мұндай балалармен ерекше 
ілтипатты болуы тиіс.

Көтеріңкі көңіл күй, құрмет көрсету, сенім білдіру сияқты 
психикалық жағдайлар тұлғаға педагогикалық әсер етудің  
әсерлігін күшейтеді. Ал ашуланшақ, бойын қорқыныш билеген, 
өкпелегіш сияқты жағымсыз сәттер – оқушының  жақсы болып  

қалыптасуына үлкен бөгет. Сондықтан да оқушының қандай 
психологиялық жағдайда екенін ескеру өте-мөте қажет-ақ. 

Девиантты мінезді оқушыға ата-анасының да, мектептің де 
жағымды әсер етуі арқылы оны дұрыс жолға салуға болмайтыны 
белгілі болса, онда ол баланы кешіктірмей  дәл  уақытысында 
жабық түрдегі ерекше психологиялық-педагогикалық 
бағыттағы арнайы тәрбие мекемесіне жіберу керек. Әрине, 
бұл соңғы шара, себебі қиын балалармен жұмыс жүйесін 
қалыптастыру қаншалықты ауыр болса да, мінез-құлқын түзету 
шараларын төмендегіше ұйымдастыру жөн деп санаймыз.

-Тәртіп пен заңды бұзуға бейім тұратын, сабақ үлгерімі 
нашар оқушыларды сынып және мектеп бойынша анықтау. 
Ол үшін, біріншіден, әр тоқсан сайын бір немесе екі пәннен 
үлгермейтін оқушыларды анықтап отыру қажет. Үлгермейтін 
оқушылардың барлығының тәртібі нашар болмас, алайда, қиын  
оқушылардың басым көпшілігі бірнеше пәндерден үлгермейтіні 
ақиқат. Екіншіден, сауалнама жүргізу арқылы қиын оқушылар 
мен ұстаздардың қарым-қатынасын анықтап, оны жолға қою 
мәселесін шешу қажет. Зерттеулер көрсеткендей, девиантты 
мінезді балалардың басым көпшілігі бір немесе бірнеше 
мұғалімдермен шиеленісті жағдайда болады, ондай қарым-
қатынас олардың түзелуіне кері әсер етеді. Үшіншіден, қиын 
оқушылардың өз сыныптастарымен қандай жағдайда екенін 
анықтау және соған лайықты іс-шаралар жүргізу. Олардың 
көпшілігі өз сыныбында – басбұзар, іріткі салушылар және өзі 
сияқты бұзақылардың жетекшісі болып келеді. Төртіншіден, 
ата-аналармен және достарымен әңгімелесу арқылы тәрбиесі 
қиын  оқушылардың бос кездерінде кімдермен жүріп-
тұратынын, қандай топтарда, орталарда болатынын анықтау. 
Себебі дәл сол бейресми топтарда болу арқылы олар темекі 
шегу, арақ ішу, құмар ойындарын ойнауды әдетке айналдырады.

Сонымен қатар, олардың өзінен кішілерге әлімжеттік 
жасауын, жануарларды қаншалықты жәбірлейтіндігі олардың 
мінез-құлқының бұзылғандығын көрсетеді.
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Жоғарыда көрсетілген төрт көрсеткіштің екеуінің бар 
болуының өзі-ақ оқушыны тәрбиесі қиын балалар қатарына 
қосуға жеткілікті.

- Аталған девиантты мінез-құлықты балалардың тәртібі мен 
адамгершілік қасиеттерін дамытудағы ауытқушылықтардың 
себебін зерттеу және жеке басының психологиялық 
ерекшеліктерін зерделеу.

Девиантты мінез-құлықты балалардың «қиындығы» неде 
екенін білу үшін оның себебін  табу керек. Біріншіден, оның 
жүйкесі мен психикасында ауытқушылық бар-жоғын анықтап 
білу керек. Мамандардың пікірінше, ондай ауытқушылығы бар 
оқушылардың 10-15 пайызы жүйке немесе психикалық ауру  
жағдайына байланысты болады екен. Мұндай оқушыларды 
тәрбиелеуден бұрын емдеу керек.

Екіншіден, сау балалардың адамгершілік қасиеттеріне 
қандай факторлар жағымды, ал қандай факторлар жағымсыз 
әсер ететінін анықтап алу үшін ақпарат жинау. Ол үшін 
әңгімелер, бақылау сауалнама жүргізу, құжаттарды зерттеу 
әдістері қолданылады. Олардың бәріне дұрыс талдау жасау 
дегеніміз – қиын  балаларды анықтауда қателікке бой ұрмау 
жағын қарастыру болып табылады [16].

Девиантты мінезді оқушыны қайта тәрбиелеу кезеңінде 
төмендегі факторларды есепке  алмайынша істің табысты 
болмайтыны белгілі: отбасындағы жағдайы, досы кім, бос 
уақытында кіммен және қалай өткізеді, сабақ оқуда неден 
қиналады, сынып ұжымымен және оқытушылармен қарым-
қатынасы қалай, оның өзінің тұлғалық ерекшеліктері. Осындай 
ерекшеліктерін есепке алу оған дұрыс диагноз қоюмен бірдей. 
Дұрыс қойылған диагноз аурудың дұрыс ем қабылдауына оң 
әсер ететіні белгілі жайт.

Девиантты балаларға педагогикалық-психологиялық 
әсер ету жолдары.

Ойланып жоспарланған түзету жұмыстары оқу-тәрбие 
жұмысында қиын балаларды  қайта тәрбиелеу кезеңінде аса 
маңызды болып табылады.

Біріншіден, мектеп жоспарында қиын балалардың барлығы 
үшін жүргізілетін іс-шаралар белгіленуі тиіс. Екіншіден, әрбір 
қиын оқушымен жүргізілетін жеке жұмыс жоспарының болуы 
тиіс.

Осындай жоспарларда қиын балаларға отбасы тәрбиесінің 
жағымсыз факторларын болдырмау, кездейсоқ топтардың 
жағымсыз әсерінен оларды қорғау, сабаққа қызығушылығын 
арттыру, қандай да бір істерге ынталандыру сияқты мақсаттар 
қойылуы шарт. Сондай-ақ, қиын оқушылардың жағымды 
жақтарын нақтылап, оны олардың өзін түзету ісіне ұтымды 
пайдалана білу – әлеуметтік педагогтің нағыз ерлігі болып 
саналады. Әрине, әлеуметтік педагог барлық уақытта сабырлы 
болуы тиіс. Өйткені, түзету жұмыстары өз жемісін тез арада 
бере қоймайтынын саналы ұғынуымыз керек.

Қиын балалардың сыныптастары және пән 
мұғалімдерімен қарым-қатынасын өзгерту жолдары.

Қиын  балалардың басым көпшілігі өздерін өзі оқитын 
сыныптан оқшау ұстайды, оларды сыныптың тіршілігі 
қызықтырмайды, олардан қашқақтайды. 

Девиантты мінезді оқушылар өздеріне ұрысқанды ұната 
бермейді. Сондықтан мектеп мұғалімдері олармен болған 
қарым-қатынаста педагогикалық этиканы аса қатаң сақтауы 
қажет.

Қиын оқушыларды әр түрлі жағымды істерге қатысуға 
тарту арқылы оларды табысқа  жетелеу.

Қиын оқушыларды қайта тәрбиелеу дегеніміз: оның 
жағымсыз әдеттерін жағымды әдеттермен шығарып тастау. Оқу 
жасындағы балалардың негізгі айналысатын істері – оқу, еңбек 
ету мен қызыққан ісімен айналысу [17].

Оқу оқушылардың негізгі қызметі болып табылады, 
сондықтан қиын оқушыларды мектепке қайтару, оқуға 
қызығушылығын арттыру – аса күрделі әрі әлеуметтік 
педагогтің беделін арттыратын іс. Себебі қиын балалардың 
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келгеннен бастап әйелдердің тәрбиесін көріп өседі: отбасы, 
балабақша, мектеп. Ана тәрбиесі мен әке тәрбиесі бірдей 
жүрмеген жағдайда табиғи теңдік бұзылатыны айдан анық 
нәрсе. Себебін ашып көрелік.

Анасы баланы көтергеннен бастап оны тоғыз ай бойы өз 
бойында сақтайды, құрсағында жетілдіреді. Сол уақыттың 
бәрінде ана мен баланың арасында тығыз биологиялық 
байланыстар орнайды. Ананың көптеген қасиеттері балаға 
беріледі. Дүниеге келген соң да бала ана сүтімен қоректеніп, 
жүргенге дейін тек анасының қамқорлығында болады. Бала-
бақшаға баратын жағдай туды делік, онда да оны қарсы алатын 
өзінің анасы сияқты тәрбиешілер, бастауыш сыныпта да әріп 
танытатын әйел мұғалімдер. Осы факторлар ер балаларда ер 
адамға лайық мінездердің толық қалыптаспауына әкеп соғады. 
Себебі, үлкендер – олар үшін үлгі. Ал ер балалардың алатын 
үлгісі тек «ақ жаулықты аналар»  болғандықтан,  олардың  мінез-
құлқы  солай  қалыптасады. Біз бұл жерде әйелдерді кемсітуден 
аулақпыз, тек осындай мәселенің бар екенін айтпақпыз. Мінезі 
солай қалыптасқан ер бала жігіттің сөзі, намыс, уәде, ар сияқты 
еркекке тән ұғымдарды бойына дарыта қоймайды да ұсақтыққа 
көбірек кетіп қалады. Сөйтіп, олар тез өкпелегіш, өтірік айтуға  
бейім болып қалыптасады.

Біз бұл жерде ер балаға әкенің тәрбиесінің қаншалықты 
әсерлі екенін көрсетуді мақсат етіп айтып отырмыз. «Баланың 
ұяты әкеге, қыздың ұяты шешеге», «Атадан бала туар, атасының 
жолын қуар», «Ата – балаға сыншы», «Ата баласының ат 
меңіндей белгісі болады», «Атадан - өсиет, анадан - қасиет» 
деген қазақ мақалдары әкенің балаға қаншалықты тәлім-тәрбие 
берудегі рөлі мен орнын көрсететіні сөзсіз. Ал жапон мақалы 
«Ер балаға жүз мұғалімнен бір әке артық» десе, белгілі  педагог 
В.Сухомлинский «ер бала үшін жақсы министрден жаман әке 
артық» деп  түйіндейді.

90 пайызының сабаққа ықыласы жоқ. Сондықтан оларды 
сыныптан тыс іс-шараларға тарту арқылы, спортқа, техникаға, 
өнерге қызықтыру арқылы оқуға бірте-бірте тарту әлеуметтік 
педагогтердің және пән мұғалімдерінің қасиетті ісі болып 
табылады. Себебі, аталған  қызметтердің  бірінде  жеңіске  жету 
оларды  басқа да істерге табысты болуға жетелейді.

Ол үшін әлеуметтік педагог адамның өзін-өзі дамытушылық 
қасиетімен өзін-өзі тәрбиелеу мүмкіндігін есепке алуы керек.

Әрбір баланың жақсы болуға тырысатын кездері болады: 
оның сондай белсенділігі мен талпынысына қолдау көрсету, 
демеп  жіберу, сеніммен қарау балаға қанат бітіріп, басқаларға 
деген сенімін ұлғайтады.

Қиын оқушыларға әр түрлі жағдаяттар туғызу арқылы 
сыныпта оның беделін көтеруге мүмкіндік беру, ұжымдық 
шығармашылық істерге тарта отырып, оның қабілетін жақсы 
жағынан көрсете білуіне жәрдемдесу олардың мектеп ұжымына 
қайта оралуына әсер ететін бақытты сәттер болып есептеледі. 
Әлеуметтік педагог қиын оқушылармен жұмыс жүргізгенде 
осыларды іске асыруға міндетті.

Қиын оқушылардың отбасылық жағдайын өзгерту.
Отбасының қиын жағдайы бала тәрбиесіне кері әсер ететіні 

бұрын да бірнеше рет дәлелденгені ақиқат.
Біз жоғарыда айтқандай, қалыптағы отбасыдан «қиын» бала 

шыға қоймайтыны белгілі. Алайда М.И.Рожкова жазғандай: 
«барлық бақытты отбасылар бір-біріне қандай ұқсас болса, 
әрбір бақытсыз отбасы бір-біріне ұқсамайтындай әрқилы 
бақытсыз» [18].

Бұл жерде айтпай кетуге болмайтын біраз жәйттер де бар. 
Өзінің физиологиялық және психологиялық ерекшеліктеріне 
байланысты қыздарға қарағанда ұл балалардың ішінде 
девиантты мінезділер анағұрлым жиі кездеседі. Оның 
дәлелді себебі жоқ емес. Қазіргі кезеңде тәрбие жұмысында 
фемизиациялану үрдісі жүріп жатыр немесе бала дүниеге 
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Ерте кездегі алдын-алу тек қана ескертулермен ғана 
шектелмей, сонымен қатар жасөспірімдердің бойында рухани 
идеалдар мен сенімдердің қалыптасуын қамтамасыз ету керек. 
Біздің ойымызша жасөспірімдердің рухани, имандылық және 
физикалық жағынан жан-жақты қамтылуы үшін клубтар, 
орталықтар ашылуы тиіс. Мұндай білімнің жалпылану 
тәжірибесі және оны республиканың басқа аймақтарына тарату 
міндетті жеңілдетеді және жасөспірімдердің бірігуі үшін 
тиімді болар еді, сонымен қатар қажетсіз әрекеттерден арылуға 
көмектеседі. Дәл осындай әрекет “мен ешкімге керек емеспін” 
деген санадан туындайтын “жатсыну” сезімін әлсіретеді.

Антиәлеуметтік және әлеуметтік қатерлі әрекеттерден арылу 
үшін басты орында жаңа адамды тәрбиелеудегі қоғамдық 
қатынасты шаралар тұру керек. Алдын-алу шаралары тек 
көмекші рөл атқаруы мүмкін және сонымен қатар нақты 
жағдайды қарастырады.

Жасөспірімдердің девиантты мінез-құлқы аяқ асты пайда 
болмайды, ол ақырындап дамиды. Яғни, қоғам девиантты 
мінез-құлықты баламен ол ең алғаш қадамды жасаған кезде, 
яғни, ол ең бірінші заңға қайшы әрекет жасағанда ғана 
кездеседі. Девиантты мінез-құлықтың белгілі диагностикалық 
көрсеткішін зерттеушілер қайта әлеуметтендірудің көрсеткіші 
ретінде келесі ерекшеліктерді бөліп көрсетеді:

- Өмірлік жоспарының және кәсіби ынтасының жоқтығы;
- Оқу әрекетіне деген қарым-қатынасқа санасыздық және 

немқұрайлылық;
- Психологиялық әсерлерге барабар емес қарым-қатынас;
- Қоршаған ортаның әрекетін адамгершілік өлшемге сәйкес 

және сыни көзқараспен бағалай алу қабілетінің жоқтығы;
- Өзіндік сынның, өзіндік қорытынды жасаудың жоқтығы;
- Жағымсыз әсерге деген бейімділік, қиындықтардың 

алдындағы әлсіздігі;

- Сыртқы мәдениет әрекетінің жоқтығы (киімде,                  
сөйлеуінде, іс-қимылдарында);

- Басқа да жат әрекеттерге деген қызығушылығы (ішімдікке, 
нашақорлыққа, темекіге, т.б). 

Осы жоғарыда аталғандардың барлығы жасөспірімдердің 
девиантты мінез-құлықты болуына бірден-бір себеп болады.

Бірінші тарауды қорытындылай келе девиантты мінез-
құлықтың пайда болуына шиеленістің әсері мәселесін 
зерттеудің объктивті қажеттілігі қазіргі әлеуметтік мәдениет 
жағдайының мәтінде бірқатар ғылыми бағыттардың барына 
себепші болады, олардың өкілдері девиантты мінез-құлық 
түсінігін анықтайды және аударады, бұл заңды да табиғи 
нәрсе болып табылады. Қарастырылып отырған бағыттардың 
педагогикалық-психологиялық өзара әрекет үдерісін іске 
асырулары мен технологияларының әр түрлілігіне қарамастан 
көрсетілген мәселе қазіргі күнге дейін өткір, тиімді шешімді 
күтіп отырған мәселе болып отыр.

Девиантты мінез-құлықтың феноменын біз қоғамның 
белгілі бір даму кезеңіндегі ережелері мен өлшемдеріне сәйкес 
емес немесе қарама-қайшы психикалық тұрғыдан сау адамның 
әрекеттері немесе жеке әрекеттер жүйесі деп түсінеміз. 
Девиантты мінез-құлықтың мәнін ашу осы феноменды 
көрсетудің себебі немесе шартына айналатын белгілі бір 
жағдайларда қозғаушы күші болатын оның биологиялық, 
әлеуметтік және психологиялық қозғаушы күшіне себепші 
болатын жиынтығын меңгеруді талап етеді.

Мәдениетке кіру тиімділігін арттыру мақсатында девиантты 
мінез-құлықтың алдын-алу мәселелері бағалық және 
нормативтік қарастыруды жорамалдайды.

Қоғамдық қатынастарға тигізетін қатерінің деңгейіне 
әлеуметтік топтар мен жеке адамдардың қызығушылықтарын, 
сонымен қатар әлеуметтік өлшемдерді бұзу түріне байланысты 
девиантты мінез-құлықтың келесі түрлерін бөліп көрсетуге 



30 31

болады: тек қана өзінің тұлғасына ғана әсер ететін және жалпы 
қоғамда қабылданған адамгершілік өлшемге сәйкес келмейтін 
мінез-құлық түрі (фанатизм, конформизм, монохизм); 
яғни, тұлғаның әлеуметтік топтарға кері әсері (алкоголизм, 
нашақорлық, өз-өзіне қол жұмсау); құқыққа қарама-қайшы 
мінезқұлық (қылмыс жасаушылық және басқа да құқық 
бұзушылықтар) [18].

Осылайша, қарастырылып отырған мәселенің күрделілігі  
жалпы девиантты мінез-құлықтың шиеленістік жағдайда  
пайда болуымен байланысты түйіндік мәселелерінің тиімді 
шешіміне бағытталған теориялық-әдістемелік кешенін  іске 
асыру қажеттілігіне әкеледі.
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Білім сынағында

Гаухар ТАРКЕШЕВА,
С.Сейфуллин атындағы 

№4 орта мектептің
қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі.
Қызылорда қаласы.

ҰБТ-ҒА ДАЙЫНДАУДАҒЫ 
«ШЕШЕНДІК ӨНЕР» ТАҚЫРЫБЫ

Патшаның тағынан шешеннің бағын жоғары бағалап, сөз 
өнерін бүкіл өнердің бастауы деп таныған халқымыздың 
даналық қасиетін терең түсіну үшін тіл-құралды тіршілікте 
дұрыс қолданудың жолдарын білуге ұмтылуымыз керек. 

Шешендік сөздің қажеттігі ауызша сөйлеудің аясы кеңіген 
сайын арта түсуде. Бүгінде шешендік сөздің қолданылатын өрісі 
кеңіді, ол қоғамның саяси-әлеуметтік өмірінің барлық саласында, 
идеологиялық-тәрбиелік іс-әрекеттердің, оқу-білімнің, заң мен 
ғылымның, ел басқару істерінің ең бір пәрменді құралына 
айналды. Жиналыс, мәжіліс, құрылтайларда, пікірсайыстарда, 
жиындарда, семинар, симпозиумдарда шешендік сөз өте-мөте 
қажет. Осындай жиындарда көпшілікті иландырып, олардың 
ойына қозғау салатын сөзді айту кез келген адамның еншісіне 
тие бермейді. Сыпайы да салмақты, алғыр да ақылды, білімді 
де білікті адам ғана ойлы да оралымды сөз айта алады.

Шешендікті үйрену үшін, өмірлік тәжірибеде қолдану 
үшін «Қазақ тілі: Сөз мәдениеті және шешендік» атты жалпы 
білім беретін мектептің қоғамдық-гуманитарлық бағытындағы 
11-сыныбына арналған оқулықтың берері, жас түлектің одан 
алары мол. 

ҰБТ-да және қашықтық олимпиадаларында (ҚИО) 
шешендік өнерге байланысты сұрақтар жиі кездесіп жатады.                    

11-сыныпта ҰБТ-ға дайындық барысында жүргізілген 
жұмыстарымның үлгісін ұсынып отырмын.  

 

  

Көркем тілдің жүйесін, заңдылықтарын ақылы түрде 
үйрететіндерді софистер  деп атады.

1/ Шынайы сөздің теориясын жасаушылар
Ежелгі Грекия 

мен Ежелгі 
Римдегі 

шешендер

Өмір сүрген 
дәуірі Шешендердің еңбектері

 Сократ
 Платон
 Аристотель
 Цицерон
 Квинтилиан

Б.з.д. 470-399 жж.
Б.з.д. 427-347 жж.
Б.з.д. 384-322 жж.
Б.з.д. 106-43 жж.
Б.з.д. 100-35 жж.

Диалог шеберлігі
«Федр» атты диалог
«Риторика» еңбегі
Жамандық пен 
жақсылықтың шегі туралы
«Шешендік тәлім» еңбегі

2/ ХVII ғасыр басында Ресейде шешендік өнердің             
теориясы қалыптасып, өркендей бастады.

  Ресейлік 
шешендер

Өмір сүрген 
дәуірі Шешендердің еңбектері

М.В.Ломоносов 1711-1765 ж. Шешендікке қысқаша 
басшылық

И.С.Рижский 1755-1811 ж. Риторика тәжірибелері
А.Ф. Мерзляков 1778-1830 ж. Қысқаша риторика

 Шешендік өнердің тарихы 

Ежелгі Грекия мен Ежелгі Римдегі шешендіктану арналары 

 Ресейдегі шешендіктанудың дамуы 

Қазақ ұлттық шешендіктануының алғашқы бастаулары 

Қазақтың ұлттық шешендік өнерінің дамуы 

Қазақ шешендіктану ғылымы: қалыптасуы мен дамуы 
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Н.Ф.Кошанский 1781-1831 ж. Жеке риторика
М.М.Сперанский 1772-1839 ж. Шешендік теориясы
А.К.Кони 1844-1927 ж. Дәріс оқушыға кеңес

В.Г.Белинский 1811-1848 ж. Риториканың мазмұны мен 
міндеттері

3/ ХІ ғасырдағы шығыс педагогикасы тарихындағы 
шешендік өнер жайлы ірі-ірі түйіндеулер жазылған шығарма 
– «Қабуснама».

Ұлттық 
шешендік-

танудың бастау 
арналары

Өмір сүрген 
дәуірі Шешендердің еңбектері

Әбу Насыр 
Әл-Фараби
Ж.Баласағұн
М. Қашқари
А.Иүгінеки
Қ.А.Йассауи
С.Сарайи

870-950 жж.
1017-1075 жж.
1029-1101 жж.
ХІІ-ХІІІ ғ.
1093-1166 жж.
1321-1396 жж.

«Риторика» трактаты
Құдатғу білік  (Құтты білік)

Диуани лұғат-ат түрк  («Түркі 
сөздер» жинағы)

Ғибату-л-хақайық  (Ақиқат сыйы)
Диуани хикмет  (Даналық кітабы)

Гүлистан-бит-түрки  (Түркіше 
Гүлстан)

4/ Қазақ ұлттық шешендік өнерінің дамуы
Қазақ шешендік өнерінің даму тарихын 3 кезеңге бөлуге болады

ХІ-ХІІІ ғасырлар 
аралығы

XIV-XVI ғасырлар 
аралығы XVIІІ ғасыр

Майқы би 
(ХІІ-ХІІІ ғ.)
Аяз би 
(ХІІ-ХІІІ ғ.)

Асан қайғы 
(XIV-XV ғ.)
Жиренше шешен 
(XV-XVI ғ.)

Төле би (1657-1756 жж.)
Қазыбек би 
(1659-1765 жж.)
Әйтеке би (1644-1700 жж.)

«Қандай қиын түйінді де Әйтеке бауыздап, Қазыбек ұшалап, 
Төле мүшелеп берер еді! Қандай қиқар даукесің де Әйтеке 
айтқанда құлақ асып, Қазыбек айтқанда  құптап, Төле айтқанда 
«төресі осы»,-деп жығыла кететін.

«Әйтеке жарып айтады, Қазыбек қазып айтады, Төле тауып 
айтады»,- деген сөздердің тегін еместігін Ә.Кекілбаев өз 
еңбегінде айтып өткен.

5/ Қазақ шешендіктану ғылымы: қалыптасуы мен дамуы.
Қазақтың төл шешендік өнері туралы, қазақ даласындағы 

билердің қоғамдық-әлеуметтік рөлі туралы тұңғыш ой-пікірін 
білдірген ғалым Ш.Уалиханов болды.

«Шешен сөз» ұғымын термин ретінде алғаш қолданушы, 
шешендікті тұңғыш рет ғылым түрінде зерттеп, зерделеуші 
А.Байтұрсынұлы болды.

Қоғам қайраткерлері Өмір сүрген жылдары Әдеби еңбектері
А.Байтұрсынов
Ш.Құдайбердіұлы
Ә.Бөкейханов
М.Әуезов
С.Сейфуллин

1872-1937 жж.
1858-1931 жж.
1870-1937 жж.
1897-1961 жж.
1894-1938 жж.

Әдебиет танытқыш
Би һәм билік туралы
Би һәм билік
Әдебиет тарихы
Қазақ әдебиеті

ХХ ғасырдың екінші жартысындағы шешендік сөзді 
ғылыми тұрғыдан арнайы қарастырып, оған ерекше  ден қойған 
ғалымдар шықты.

Зерттеуші-ғалымдар Теориялық еңбектері

Б.Адамбаев
М.Балақаев
С.Негимов
Н.Уәлиев
Р.Сыздықова
Ә.Болғанбаев

Шешендік өнер.   Шешендік сөздер
Тіл мәдениеті және қазақ тілін оқыту
Шешендік өнер
Сөз мәдениеті
Сөз құдіреті
Лекторлық өнер – шеберлік

Сынама тест кітапшаларында шешендік өнер тарихы, 
шешендердің өмір сүрген дәуірі,   әдеби-теориялық  еңбектері, 
қанатты сөздері беріледі де, сол қанатты сөздің авторын табу 
керек. 2012-2013, 2013-2014 оқу жылында алынған сынама тест 
кітапшаларындағы қанатты сөздерді әліпби ретімен тізбектеген 
кестенің көру арқылы есте тез жатталатыны тәжірибемнен 
белгілі болды. 

«Ұлылар ұлағаты» атты қанатты сөздерді әліпби ретімен 
тізбектедім.

№ Реті Шешендік сөздер Авторы

1 А Адам – барлық нәрсенің өлшемі. Протагор

2 Адамға екі нәрсе тірек тегі:
Бірі – тіл, бірі – ділің жүректегі.       Ж.Баласағұн
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3

Адамзатқа тән ерекше бір жақсы қасиет – 
өзін қоршаған дүниенің әсемдік сырларына 
үңілу, содан рухани нәр алу, өзінің нәзік 
сезімдерін образдар арқылы паш ету.   

Әл-Фараби

4 Айқындық – сөздің басты артықшылығы. Аристотель

5 Ақыл – Алланың сыйлығы. Ж.Баласағұн

6 Ақыл – парасат күші теориялық және 
практикалық күштерге бөлінеді. Әл - Фараби

7 Ақыл-ойды сату сұлулықты сатумен 
парапар. Сократ

8 Ақылды орнымен сөйлер де, жауабын күтер. С.Сарайи

9 Ақылдыны білім ұстамды қылады. Ж.Баласағұн

10 Ақындық – туа бітті өнер болса, шешендік – 
жүре келе қалыптасатын қасиет. Цицерон

11 Ә Әдептің басы – байқап сөйлеу. А.Йүгінеки

12 Әлсіз шешендер қолдарынан келмеген 
тереңдіктің орнын ұзақ сөйлеп толтырады. Ш.Монтескье

13 Әлі айтылмаған көп сөздің салмағы айтыла-
айтыла жауыр болған сөзден де ауыр болады.   Плутарх

14 Б Барлық заманда тіл байлығы мен шешендік 
өнер қатар жүріп келеді. А.П.Чехов

15 Білімді адам тілін билей алады. Ж.Баласағұн

16 Біліммен кемелденген тіл ешқашан 
мүдірмейді.   Менандр

17 Білімнің бас құралы-кітап.    А.Байтұрсынов

18 Д Даналық – ғылымның бастауы. Цицерон

19 Демократия – шешендік өнердің айнасы. С.Негимов

20 Дүниеде мың кемістік, бір жетістік бар: 
Қайсысына бет алсаң, сонысына барарсың.       Ж.Баласағұн

21 Ж Жаза айтылған бір сөзбен жүректі жаралауға 
болады. С.Сарайи

22
Жақсы ойлар тамаша сөзден артық саналады. 
Сөз дегеніміз, былайша айтқанда, сырт киім; 
ой-киімнің астында жасырынған дене.

Ф.М.
Достоевский

23 Жақсы сөзді ел жаттар,
Ел жаттар сөзде салмақ бар.   Ж.Жабаев

24 Жақсы шешен болғың келсе, алдымен жақсы 
адам бол.     Квинтилиан

25  Жүрек арқылы өткен ақыл тілі көпке жетеді. Ж.Ж.Руссо

26 Жүрек пен рухтың қуат-күші – адамдарды 
ділмар ететін құдірет. Квинтилиан

27 Жым болып тіл тұрмайды кесілмесе,
Білім-тұл, тілден шығып есілмесе.     Ж.Баласағұн

28 И
Интеллигент адамның татымсыз, нашар 
сөйлегені – сауатсыз адамның оқи, жаза 
алмауымен бірдей.

А.П.Чехов

29 К Керекті сөз өз жерінде айтылсын. Құтып

30 Көз – жіті, құлақ – сақ, көңіл кең болу керек. Ж.Баласағұн

31 Көп біліп, дөп сөйлеген – шешен, аз біліп, 
көп сөйлеген – мылжың. З.Қабдолов

32 Көп сөйлеме – азбен келтір иінін, 
Бір сөзбен шеш түмен сөздің түйінін. Ж.Баласағұн

33 Көрінеді тілден түйсік, білім де, 
Біле білсең жарылқаушы –тілің де.     Ж.Баласағұн

34
Көсіліп жақсы сөйлеу – тапқыр ақылдың 
сыйы, тұжырымды жақсы сөйлеу – 
даналықтың белгісі.

Ф.Ларошфуко

35 Кісі сөз өнерін білетін, шешен болуға тиіс. А.Йүгінеки

36 Кітап оқуды қойған адам ойлауды да қояды. Д.Дидро

37 Қ Құлағы сақтың – ойы сақ. Ж.Баласағұн

38 Құнды сөз құнарлы ойдан туады. Л.Н.Толстой

39 М Менің сенетінім – жақсылық, менің сенетінім 
– болашақ!     Н.Назарбаев

40 Н
Нағыз шешендікті меңгерудің жолына 
тәуекел етсеңіз, онда өте әділетті, білгір, 
білімді адам болуға міндеттісіз.

Платон

41 Надандықтың белгісі – тілін алмау білгеннің.      Асан қайғы

42 С Сенімді сөз – білімдіден қалған сөз,
Жаныңа қор – қашан-дағы жалған сөз.       Ж.Баласағұни

43 Сөздердің мәнділігі – мәңгілігі.    Конфуций

44 Сөздердің мәнділігі – мәңгілігі.    Конфуций

45 Сөз мәдениетінің жоғарғы формасы-
шешендік.   М.Балақаев

46 Сөз күші көп нәрсені аз сөзбен айтып 
берумен сипатталады. Плутарх

47 Сөздің мағынасын ұқпаған жан, адамды тани 
алмайды.    Конфуций

48 Сөздің саласын табу қиын емес, 
Анасын табу қиын.    Ж.Жабаев
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49 Сырты таза не керек, тазарт әуелі ішіңді.     Үмбетей 
Тілеуұлы

50 Т
Тағдыр Цицеронды жер бетіне шешендіктің 
таңғажайып құдіретін оның тұлғасынан 
көрсету үшін жіберді.

Квинтилиан

51

Таза мінсіз асыл тас, 
Су түбінде жатады.
Таза мінсіз асыл сөз,
Ой түбінде жатады.    

Асан қайғы

52 Терең ой, түзу тәжірибесі бар адам ғайыптан 
хабар береді. Әулие дегені сол болса керек. Шәкәрім

53 Түмен сөздің түйінін бір сөзбен шеш. Ж.Баласағұн

54 Тіл – адамның адамдық белгісінің зоры, 
жұмсайтын қаруының бірі.    А.Байтұрсынұлы

55 Тіл – елшінің қылышы. Ж.Баласағұн

56 Тіл-қай халықтың болсын басты белгісі.    Ш.Уәлиханов

57 Тіл түйгенді тіс шеше алмайды.   М.Қашқари

58 О Ойлы адамға нақыл сөз қатты ұнайды. Құтып

59 Ө Өлшеп айтылса ғана жөнді сөз болады. Құтып

60 Өнер алды – тіл.      М.Қашқари

61 Х Хақ сөзді бала айтса да тоқтамақ керек.   Абай

62 Хан әділ болса – халық ынтымақты болады.     Майқы би

63 Ш Шалқыған ой болмаған соң, лепірме сөзге 
үйір. П.Буаст

64 Шапағатты ойға беріл, шапағатты сөзге беріл, 
шапағатты іске беріл.   Заратуштра

65

Шаршы топта сөз бастаудан қиынды көргенім 
жоқ, 
Тауып айтсаң-мереке қылады, 
Таппай айтсаң-келеке қылады.    

Досбол би

66 Шешен адал адам болуға тиіс. Ол өзінің 
шешендігін саудаға салуға хақысы жоқ. П.Рамус

67 Шешен болу үшін тілді, ұлттық әдебиеттің 
қазынасын егжей-тегжейлі білу- басты парыз.   Н.В.Гоголь

68 Шешенге деген сенім туғызатын үш нәрсе – 
парасат, ізгілік, сыйластық.    Аристотель

69 Шешендік – ақылмен билеу өнері.     Платон

70 Шешендік – ақылмен билеу өнері.     Платон

71
Шешендік – дарындылық. Ол тілі ғана емес, 
ойы да жүйрік кісілерге, тілдік сезімі күшті 
адамдарға тән қасиет.

М.Балақаев

72 Шешендік – кісінің көркі. Гораций

73 Шешендік өнердегі ғажайып кереметтердің 
бірі-дауыстың алуан түрмен құбылуы.  Р.Гаррис

74 Шешеннің парызы – шындықты айту.    Платон

75
Шешеннің ең ұлы қасиеті – қажет нәрсені 
ғана айту емес, сонымен бірге қажеті жоқ 
нәрсені айтпау.    

Цицерон

76

Шешен саптағы қарулы жауынгердей 
сақадай сай болуға, мәнді де ұлы істерді 
үздік орындауға және әрқашан да жеңіске 
ұмтылуға тиіс.

Квинтилиан

77
Шешен сөзінің дәлелділігін – оның әділдікті 
жан-тәнімен қолдап, қорғауынан айқын 
көруге болады. 

Квинтилиан

78

Шешендік – сөзбен жүзеге асырылатын 
әрі сөзбен барша жетістіктерге жеткізетін 
өнердің саласы. Ол өз бойына барша өнердің 
қасиет-күшін жинақтаған деуге болады.

Платон

79 Шешендіктің түп мақсаты – адамдарды 
иландыру. Ф.Честерфильд

80
Шынайы бекзаттық, мінез-құлық тазалығына 
бөленген шешендік өзінің табиғи әсемдігімен 
тамаша.

Петроний

81
Шынайы шешен, тума талант халық өмірі 
мен әдет-ғұрып, салт-сана дәстүріне 
мейлінше жетік болуы керек.

Цицерон

82
Шынайы шешен – халық кеңесінде пайдалы 
мен пайдасызды, салтанатты жиында 
жақсылық пен жамандықты негізге алады.

С.Негимов

83 Шындықты қаласаң, тілді тыйма.     Публий

84 І
Ілім үйреніп, одан соң оны басқаларға 
үйретпеу – мол дүние жиып, оны керегіне 
жаратпай, көміп қойғанмен бірдей.    

Мұхаммед 
пайғамбар

ҰБТ-ға дайындық сабақтары жүйелі, үйлесімді түрде 
өткізілсе, оқушының білімі нәтижелі болатыны анық. 
Оқушының белсенділігін күшейтіп, қызығушылығын арттыра 
алсақ, оқушы ҰБТ-дан жоғары ұпай жинайды және білімін 
тереңдетіп, ізденіспен жұмыс істеуге дағдыланады. 
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Перизат МАХАНОВА,
Ә.Молдағұлова атындағы 

жалпы орта мектептің мұғалімі.
Оңтүстік Қазақстан облысы,

Созақ ауданы,
Шолаққорған ауылы.

ҰБТ  СҰРАҚТАРЫНДАҒЫ              
СЕПТІК  КАТЕГОРИяСЫ

Мектептiң дамуы сапалы бiлiмдi, толерантты және 
ұлтаралық мәселелерді шешуге дайын жеке тұлға болады деп 
күтiледi. Ал саналы бiлiм беру тiкелей оқыту сапасын арттыруға 
байланысты болғандықтан, мұғалiмнiң кәсiби деңгейiн, 
бiлiктiлiгiн арттыру басты назарда. «Еліміздің ертеңі бүгінгі 
жас ұрпақтың қолында, ал жас ұрпақтың тағдыры ұстаздардың 
қолында» деп Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев ұстаздардың мерейін 
үстем етіп, бiлiмдi ұрпақ – бiлiмдi ұстаздардан, бiлiктi 
маманнан екенін өз Жолдауында айтып кетті. Бiлiм берудi 
дамыту тұжырымдасында бiлiм сапасын көтерудiң басты 
құралы есебiнде Ұлттық Бірыңғай Тестілеу енгiзiлгенi белгiлi. 
ҰБТ-ның мақсаты – мектеп бiтiрушi түлектердiң негiзгi төрт 
пәннен бағдарламаны қаншалықты меңгергендiгiн анықтау.

Бағдарлама – мемлекеттiк құжат. Оны толық меңгеру 
оқушының, меңгерту – мұғалiмнiң ең басты мiндетi. Мектеп 
сол арқылы баланы ертеңгi өмiрге даярлайды, оқушының 
болашақта белгiлi бiр мамандық иесi болуына жағдай жасайды.

ҰБТ жүйесі әрбір оқушының он бір жыл бойы жинаған 
білімінің көрсеткіші. Әрбір ұстаз өз шәкіртінің жоғары 
көрсеткішке қол жеткізуіне ықпал етеді, сол үшін түрлі 
әдіс-тәсілдердің тиімдісін қарастырады. Қосымша сабақтар 
жүргізіп, төменгі сыныптарда өтілген тақырыптарды қайталау 
–  нәтижеге қол жеткізудің тиімді жолы. Қайталау – білім 

анасы. ҰБТ тапсырмалары 5-8-сыныпта өтілген лингвистика 
ғылымының төрт саласы фонетика, лексика, морфология, 
синтаксисті қамтиды. Септік категориясын төменгі сыныптарда 
өтіп кеткендіктен  11-сынып оқушылары жоғары сыныпқа 
келгенде септік жалғауларын, оның жай септеу және тәуелді 
септеу боп екіге бөлінетінін де ұмытып қалады. Оқушылардың 
«Септік жалғауларын» жатқа білуін талап етіп, бұл 
грамматикалық категорияның тест тапсырмаларындағы алатын 
орнына тоқталамын. Септік – зат есімнің грамматикалық  сөз 
өзгертуші категориясы.

Қазақ тіліндегі 7 септік  жалғауы белгілі бір мағына 
тудыруға қызмет етеді. Септік жалғаулары кездесетін жеті 
тақырыпты анықтап, сол бойынша  6-7- сыныптарда өтілген  
тақырыптарды қосымша пысықтап, төмендегі тақырыптар 
бойынша тірек –сызба арқылы оқушымен жұмыс жүргізіп, 
байқау сынағы алынып, оқушының өзіне тест құрату арқылы  
жұмыстың  нәтижесін байқап отырамын. 

Тақырыптар:
1. Септік және сөйлем мүшелері.
2. Септік және тура толықтауыш, жанама толықтауыш.
3. Ашық және жасырын тұратын  септіктер.
4. Септік және етістік категориялары, сабақты, салт 

етістіктер.
5. Септік және сөз тіркесінің лексика-грамматикалық 

мағынасы.
6. Буын үндестігіне бағынбайтын септік.
7. Септік және омоним  қосымшалар.
1-тақырып бойынша «Септік жалғауында тұрған сөздер 

сөйлемде  қандай қызмет атқарады?» деген сұраққа жауап 
іздейміз. «Септік және сөйлем мүшелері» тақырыбында жеті   
септіктің атқаратын қызметіне тоқталып, мысалдар келтіреміз.

1. Атау септігінде тұрып сөйлем иесі болса, бастауыш 
болады. Енді, міне, Аққұртқа (не?) баланың алдында тұр.

Ілік септігінде тұрған сөз анықтауыштық мағынаны 
білдіреді.
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...Аққұртқаның (ненің?) қайғыдан  сыздаған жүрегі лүп-          
лүп ете қалды.

Барыс, табыс, жатыс, шығыс, көмектес септігінде 
тұрған сөздер  толықтауыш қызметін атқарады. Әр септіктің 
білдіретін мағыналарына тоқталамыз. Барыс, жатыс, шығыс 
септіктерінде тұрып, қимылдың мекенін, орындалу мезгілін  
білдіретін болса, мекен, мезгіл  пысықтауыш қызметін 
атқаратындығы айтылады. Мысалы, Күркетауық  Кенжештен 
(кімнен?) қорықпайды. Құртқа адамдардың мекеніне (қайда?) 
жақынырақ баруға батылданды. Ал Аққұртқа болса, оның бет-
аузын (несін?) жалады. Әркім өз шаруасымен (немен?)  әуре. 
Егер де жартас астындағы апанда (қайда?) осы адам  баласымен  
(кіммен?) бірге тұрсам, қандай қуанышты болар едім  деп 
ойлады ол. Мұнысы балаға (кімге?) өте ұнап кетті.

2. Тура толықтауыш  пен  жанама толықтауыштың   
атау мен ілік септік жалғауларының қатысуынсыз 
жасалатындығы, бұл тақырып тек қана  табыс септігі,  
барыс, жатыс, шығыс, көмектес септік  жалғауларымен 
байланысты екендігі айтылып,   атқаратын қызметіне 
тоқталамын, яғни,  табыс септік (-ны,-ні,-ды,-ді,-ты,-ті,-н) 
тұлғасындағы толықтауыш – тура толықтауыш, барыс, жатыс, 
шығыс, көмектес септіктері тұлғасындағы  толықтауыштар  
- жанама толықтауыштар деп аталады.  Мысалы: Мойнын 
жаралап алмайын деп, абайлап қана күртесінің жағасынан 
тістеп алып, басын бір сілкіп, баланы  арқасына лақтырып сала 
салды.

3. «Ашық және жасырын септік». Байқау сынағының 
сұрақтарында жиі келетін тақырыптардың бірі болғандықтан, 
оқушының  көңіл бөліп орындауын талап етемін. Оқушының 
көп қателесетін сұрақтарының бірі.

Ашық және жасырын түрде сөзбен байланыса алатын 
ілік септігі мен табыс септігінің жалғаулары. Ілік септігі 
жалғауларындағы сөздер  тәуелдік жалғауындағы сөзбен 
байланысатындықтан, басыңқы сыңардың тәуелдік жалға-

уында  тұрғанын анықтап алу ескертіледі. Мысалы: бала(-ның) 
ойыншығы, қала(-ның) адамдары, көрші(-нің) үйі, қаражат 
(-ты, -ын) жаратты.

4. «Септік  және етістік категориялары, сабақты  және 
салт етістіктер».

Етістіктердің лексика-грамматикалық  ерекшеліктеріне 
тоқтала отырып, негізгі етістіктердің қимыл-қозғалысты 
аңғартып, толық  мағыналы сөз ретінде тіркесінің бір сыңары 
бола алатындығы: объектіге қатысты жағынан салт және 
сабақты етістік болып бөлінетіндігін айтамын. Объектіге 
қатысты етістіктер табыс септігіндегі сөздермен байланысып, 
табыс септігін керек ететін етістіктердің  сабақты етістіктер 
деп аталатындығы, мысалы: оқы (кітапты), әкел (сөмкені), жаз 
(жаттығуды), орында (тапсырманы); ал табыс септігін керек 
етпейтін,  объектіге қатысы жоқ етістіктердің  салт етістіктер 
деп аталатындығы да нақты мысалдар арқылы түсіндіріледі. 
Мысалы: дайындыққа (мектептен) кел, үйде отыр, үйден 
шықты, анасымен (дүкеннен) келді, үйімен (үйіне) хабарласты, 
т.б.

5. Септік және сөз тіркесінің лексика-грамматикалық 
мағыналары.

Бұл тақырыпта «Синтаксис» тарауына жалпы түсінік бере 
отырып, сөз тіркесінің лексика-грамматикалық мағыналарын  
анықтауда септіктердің атқаратын рөліне тоқталамыз.

Ілік септігінде тұрып кімнің? ненің?  сұрақтарына жауап 
беріп, анықтауыштық қатынас, матаса байланысушы есімді 
тіркес болады.

Басыңқы сөзден барыс, табыс, жатыс, шығыс, көмектес  
септіктерінің  сұрақтарын қою арқылы  толықтауыштық 
қатынаста  меңгеру  байланысындағы  есімді және етістікті  
тіркестер болатынын  анықтай аламыз.

Септік жалғауын жалғаған  сөздер көбінесе  сөз тіркесінің  
бағыныңқы сыңары болып келеді.

6. Буын үндестігіне  бағынбайтын  септік. Көмектес 
септіктің –мен, -пен жалғаулары сөздің буыны жуан, жіңішке 
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болса да, сол күйінде жалғанады. Мысалы: апаммен, кітаппен, 
достарымен, т.б.

7. Септік және омоним қосымшалар.
Барыс, табыс, жатыс септігімен  тұлғалас қосымшалар нақты  

мысалдармен, тірек сызбаны  қолдану арқылы  түсіндіріледі. 

                        

                             

1.-ды, -ді, -ты, -ті- III жақтық жіктік жалғаулары. Тек 
көсемшенің (ып, -іп, -п, -а, -е, -й) жұрнақтарынан кейін жалғанады.  
2.-ды, -ді, -ты, -ті қатыстық сын есім жасайтын жұрнақ. 
Мысалы: сүтті сиыр, білімді бала, инабатты қыз, т.б.

3. -ды, -ді, -ты, -ті жедел өткен шақ жұрнақтары. Етістіктің 
түбір тұлғасына, етістіктің туынды түбіріне, етістіктің 
болымсыз түріне жалғанғанда жұрнақ  болады. Мысалы: келді, 
кетті, аңғарды, суғарды, тістеді, майлады, түнеді, т.б.

4. -ды, -ді, -ты, -ті  нақтылау мәнді білдіретін демеулік 
шылаулар. Мысалы: Жиналыс ертеңге қалған-ды.

5. - н жұрнағы түбір етістікке жалғану арқылы өздік                      
етіс жасайды. Мысалы: қаранды, жаранды, киінді.

6. -н жұрнағы қимыл, іс-әрекет өздігінен орындалғанда 
ырықсыз етіс жұрнағы қызметінде жұмсалады. Мысалы: Тас 
қаланды. Үй салынды.

7. -а,-е барыс септігінің тәуелді септеу түрі (көзіңе, көзіме, 
апаңа, апаға) бірде үстеудің, бірде етістіктің қызметін атқаратын  
көсемшенің -а, -е жұрнағымен тұлғалас.

Көсемшенің -а, -е жұрнақтары етістіктің осы шақ және 
келер шақ категориясын жасайды және жекеше, көпше түрде 
жіктеледі.

Мысалы:  кел-е- мін                         айт - а-мын
                  кел - е- сің                        айт-а –сың
                  кел- е-сіз                           айт- а-сыз
                  кел-е-ді                             айт-а-ды     
8. -да, -де, -та, -те жатыс септігі жалғауы мен күшейткіш 

мәнді демеулік шылау және ыңғайластық мәнді жалғаулық 
шылау түрлері тұлғалас (Сен де кел. Сенде күш-қайрат жетеді). 
Осындай модульдерге топтап 5-7-сынып материалдарын 
қайталап шығамыз. Тест арқылы байқау сынағын, нәтиже тест 
алып отырамын. 

Оқушы жадында білімді тұрақтандыру үшін жоғарыдағы 
тақырыптар бойынша тест құрап келу де тапсырылады.

Тест құрату – өтілген тақырыптарды қайталаудың ең тиімді 
жолы. Оқушы өз бетінше тест құрастыру арқылы берілген 
анықтамаларды, мысалдарды есінде сақтауға, салыстырып, 
сараптауға, бірнеше ауқымды тақырыптарды қайталай отырып 
меңгеруге мүмкіндік алады.

Тест құрауға баулу: оқушыны жүйелі ойлауға, сөздерді 
дұрыс біріктіруге, сөйлемдерді жинақы құруға, сұрақты нақты 
қоюға, тақырыпты қайталап пысықтауға, орфографиялық, 
орфоэпиялық заңдылықтарды меңгеруге, тыныс белгілерін 
дұрыс қолдануға үйретеді.

Өз тәжірибемде 5-сыныптан тестке үйретіп, бірте-бірте 
бір тақырыптан кейін, бір тараудан кейін тест құратып, білім 
бекітуге қалыптастырып келемін. Оқушының ізденімпаз-

 
Қатыстық сын есім 
жасайтын жұрнақ 

Табыс септігі  -ды,                
-ді, -ты, -ті 

-н 

Нақтылау ұғымды 

білдіретін демеулік 
шылау 
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(өзгелік,өздік) 

Жедел өткен шақ ІІІ жақ жіктік 
жалғауы 

 Барыс септігі –а, -е 

Көсемше 
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дығын, ширақтығын, сауатын қалыптастыруға оң әсерін береді. 
Өз бетінше ізденеді, іздене отырып, қайталайды, қайталау 
арқылы есінде сақталады. Құрастырып келген тест сұрақтарын 
төменгі сыныптарда  «Досыма», «Көршіме», «Сарқыт»,  
«Сыбаға»  деп атап, осы ұғымдардың мәнін ашып, халықтық 
дәстүрлерді де насихаттап, оқу мен тәрбиені қатар алып жүруге 
бағыттаймын. Менің байқағаным, 5-8-сынып аралығындағы 
оқушылар өз бетінше тест құрау тапсырмасына қызығушылық 
танытып, белсенділікпен қатысады екен.

Оқушының «Тест» сөзіне берген анықтамасы. Әріптер 
сөйлейді.

Т - ТАЛАП, ТАБАНДЫЛЫҚ, ТҰРАҚТЫЛЫҚ
Е - ЕПТІ, ЕСКЕРУ
С - САБЫРЛЫЛЫҚ, СӘТТІЛІК, САЛМАҚТЫЛЫҚ
Т - ТИЯНАҚТЫЛЫҚ.
Т - ТАЛАПКЕРДІ ТЕКСЕРУ
Е - ЕСКЕ ТҮСІРУ
С - САНАҢДЫ АШУ
Т - ТАЛПЫН
Т - ТАЛАНТ
Е - ЕШ МҮДІРМЕУ
С - СЫНАҚ, СЕНІМ
Т - ТАПҚЫРЛЫҚ  
Оқушылардың 7-сыныпта жазған жұмыстарынан.

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. А.Ысқақов. «Қазіргі қазақ тілі». А., 1991.
2. Е.А.Батешов. «Основы технологизации компьютерного 

тестирования». Астана, ТОО « Полиграфия мир».
(Оқу-әдістемелік жинақ).
3. ҚР 2015жылға дейінгі білім беруді дамыту тұжырым-

дамасы.

Бақытқаным МИЗАМБАЕВА,
Жәңгір хан атындағы жалпы білім 

беретін орта мектептің мұғалімі.
Батыс Қазақстан облысы, 

Бөкей Орда ауданы,
Хан Ордасы ауылы. 

ҚАЗАҚ  ТІЛІ  ПӘНІНЕН  ТЕСТ  
ТАПСЫРМАЛАРЫ

(11-сынып)

1. Қазақ  шешендік  өнерінің тарихын  бес  кезеңге  бөлген  
кім?   А ) Б.Адамбаев;      В) М.Әуезов;   

     С) Б.Майлин;          Д) Ш.Уәлиханов.
2. Оғыз-қыпшақ  ұлысына 24  тайпа  енгендігін  кім  атады?
А) М.Әуезов;      В) Ә.Қоңыратбаев;   
С) Б.Адамбаев;   Д) А.Сәрсенбаев.
3. «Бірінші, Қорқыт бақсы, қазақтарды қобыз тартуға, сарын 

айтуға үйретті» кімнің сөзі?
А) Абай;    В) Шоқан; С) В.Радлов;  Д)  М.Ғабдуллин.
4. «Қорқыт ата кітабының»  айтушысы кім?
А) Тоныкөк; В) Йоллығтегін;  С) Қорқыт;  Д) Жанақ.
5. «Қашықтасаң, туған жер – қалың елім,
Небір жүйрік болдырған жарау керім» кімнің өлеңінен 

алынған үзінді?
А) Жүсіп Баласағұн; В) Махмұд Қашқари; 
С) Әл-Фараби;           Д) Ахмет Йасауи.
6. «Қайырымды қала тұрғындарының көзқарасы туралы  

трактат» еңбегінің авторы кім?
А) А) Жүсіп Баласағұн; В) Махмұд Қашқари; 
С) Ахмет Йасауи;           Д) Әл-Фараби.
7. Сирияның Халаб қаласын билеген Сайф ад-Даула өз 

сарайында өнер жарысын өткізген, оған кім қатысқан?   
А) Абай;    В)  Әл-Фараби; С) В.Радлов;  Д)  М.Ғабдуллин.
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8. «Бақыт – әрбір адам ұмтылатын мақсат, өйткені ол            
белгісіз бір жетілу болып табылады. Жетілу дегеннің өзі – 
игілік» кімнің сөзі?

А) Әл-Фараби;          В) Махмұд Қашқари; 
С) Ахмет Йасауи;     Д) Жүсіп Баласағұн.
9. Сайф ад Даула кімнің шешендік  қабілеттерін зор 

бағалаған?
А) Солон;  В) С.Сарайи; С) Цицерон; Д) Әл-Фараби.
10.Аристотельдің грек поэзиясын жіктеу әдістеріне түсінік 

жазған кім?
А) Гомер; В) Анахарсис; С) Конфуций;  Д)  Әл-Фараби.
11. «Нағыз көркемдік өнерді табиғи таланты зор ақындар 

туғызады» кімнің сөзі?
А) Әл-Фараби;           В) Махмұд Қашқари; 
С) Ахмет Йасауи;      Д) Жүсіп Баласағұн.
12. «Шешендік қасиет – екінің  бірінде кездесе бермейтін  

қасиет»
А) Ф.Эрисман;              В) Мәшһүр Жүсіп; 
С) Х.Досмұхамедов;    Д) Ж.Баласағұн.
 13. «Шешеннің түпкі мақсаты – риторикалық тәсілдердің  

көмегімен тыңдаушылардың  жан дүниесіне сенім ұялату» 
авторы кім?

А)  А.Саади;             В) Хасан Туфан; 
С) Әл-Фараби;         Д) И.Бенцинг.
14. Әл-Фараби риторикалық тәсілдерді неше топқа бөледі?
А)  3;       В) 4;        С) 12;      Д) 10.
15. Жүсіп Баласағұнның «Құдатғу білік» дастаны неше 

тарау?
 А) 60;        В)  82;       С) 78;      Д) 73.
16. «Құтты білік» авторы өзінің дидактикалық мақсаттарына 

халық даналығын, түркі халықтарының ақындық ауыз 
әдебиетін, мақал-мәтелдерді, қанатты сөздерді кеңінен 
пайдаланды» кімнің сөзі?

А) Солон;  В) С.Сарайи; С) Цицерон; Д) Н.Кононов.
17. « Ақыл көркі – ойлы сөз, тілдің көркі – сөз, адам көркі – 

жүз, жүздің көркі – көз» кімнің сөзі?           

А) Жүсіп Баласағұн;       В) Махмұд Қашқари; 
С) Ахмет Йасауи;            Д) Әл-Фараби.
18.Цицеронді қазақ тіліне аударған кім?                                                                                                        
А) С.Негимов;    В)  Әл-Фараби; 
С) В.Радлов;       Д)  М.Ғабдуллин.
19. «Құтты білік» дастаны стиліне дидактикалық ғақлия, 

философиялық поэзия мен публицистикалық аңыздар тән, 
оның көркемдік құны да осында»,- деп пікір айтқан, әр бөлімі 
өзінің көркемдігі жағынан  әр алуан екендігін атап көрсеткен 
кім?

А) Солон;  В) С.Сарайи; С) Цицерон; Д) А.Валитова.                                                                                       
20.  Жүсіп Баласағұнның «Құдатғу білік» дастанын  «Құтты 

білік» деп атаған кім? А)  А.Саади;      В) Хасан Туфан;   
С) Асқар Егеубай;     Д) И.Бенцинг.
21  «Жүсіп Баласағұнның «Құдатғу білік» дастанында 

ассонанс, аллитерацияның түр-түрі, ішкі ұйқасы, ішкі         
үндестік жиі қолданылады» кімнің пікірі?

А) Қ.Жұмаділов;                  В) Ғ.Мүсірепов;  
С) Ахмет Байтұрсынұлы;    Д) А.Егеубай.
22. «Махмұт Қашқаридың «Диуани лұғат ат –түрік» еңбегі  - 

көне түркі поэзиясының тұңғыш жинағы»,- деп зерттеген кім? 
А) О.Сүлейменов;           В) Ш.Уәлиханов; 
С) Х.Сүйіншәлиев;         Д) М.Әуезов.
23.  «Махмұт Қашқаридың «Диуани лұғат ат –түрік» 

еңбегінің қазақша атауы:
А) «Құтты білік»;        В) «Даналық кітабы»; 
С) «Ақиқат сыйы»;      Д) «Түркі тілдерінің сөздігі».
24. Афрасиаб қай еңбекте? 
А) М.Қашқари «Диуани лұғат ат-түрік»;
В) Әл-Фараби «Риторика»;
С) С.Бақырғани «Бақырғани кітабы»;
Д) Әбілғазы «Шежіре-и тарахима».
25. «Белгісіз батырды жоқтау»  қай еңбекте? 
А) Ахмет Йасауи «Даналық кітабы»;
В) Әл –Фараби «Риторика»;
С) С.Бақырғани «Бақырғани кітабы»;
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Д) М. Қашқари «Диуани лұғат ат – түрік».
26. «Көне түркілер үшін тасты қашап мүсін жасаудан гөрі, 

поэзиямен ескерткіш жасау әлдеқайда жеңілірек» кімнің сөзі? 
А) Қ.Жұмаділов;                  В) Ғ.Мүсірепов; 
С) Ахмет Байтұрсынұлы;   Д) Ә.Марғұлан.
27. Жиырма үш шумақтан тұратын «Қыс пен жаздың 

айтысы» деген толғау қай еңбекте?
А) Махмұт Қашқари «Диуани лұғат ат-түрік»;
В) Әл -Фараби «Риторика»;
С) С.Бақырғани «Бақырғани кітабы»; 
Д) Әбілғазы «Шежіре-и тарахима».
28. «Түркі ұлыстарының ерте дәуірден бергі бастарынан 

кешкендерін сараптап, атадан балаға мирас боп келген, зер 
шеккен әдемі сөз өрнектерін теріп шықтым» кімнің сөзі?

А) Жүсіп Баласағұн;         В) Махмұд Қашқари; 
С) Ахмет Йасауи;             Д) Әл-Фараби.
29. Махмұт Қашқаридың үш томдық сөздігін  қазіргі қазақ 

тілінде сөйлеткен ғалым кім? А) А.Егеубай;   В) Ш.Уәлиханов; 
С) Х.Сүйіншәлиев;    Д) М.Әуезов.
30. «Кісілік кітабының» авторы кім? 
А) Солон;  В) С.Сарайи; С) Цицерон; Д)  М.Қашқари.
31. «Сежі», «режез» сөзінің мағынасы:
А) ішкі ұйқас, сыртқы мазмұн; В) ішкі түрі, ой терең өлең; 
С) ішкі ырғақ, ішкі бітімі жағынан күрделенген өлең; 
Д) ішкі мағынасы терең өлең.
32. М.Әуезовтің айтуынша Едіге би кімнің баласы? 
А) Майқы би;                 В) Баба түкті Шашты Әзіз; 
С) Асан Сәбитұлы;        Д) Төле би.
33. «Дала философы» деп Шоқан кімді айтты?   
А) Едіге;  В) Жиренше;  С) Шөже; Д) Асан қайғы.
34. Майқы бидің алтыншы ұрпағы кім? А) Асан қайғы;  
В) Баба түкті Шашты Әзіз;  С) Қазтуған;   Д) Төле би.
35. Он сегіз мың ғаламның қуатын, жан-жануардың тілін 

білген көріпкел кім? А) Ақтамбердінің әкесі Сары;  
В) Асанның әкесі Сәбит;  
С) Үмбетейдің әкесі Тілеу; Д) Қазтуғанның әкесі Сүйініш.

36. Алтын Орда ханы Ұлұғ Мұхамед кімді бас би етіп алады? 
А) Едіге;  В) Жиренше;  С) Шөже; Д) Асан қайғы.
37. Ұлұғ Мұхамед кімнің немересі?  
А) Шыңғыс ханның;      В) Абылай  ханның; 
С) Тоқтамыс ханның;     Д) Кенесары ханның.
38. Ұлұғ Мұхамед  өлген соң Дешті Қыпшаққа қайта оралған 

кім?  А) Қазтуған; В) Ақтамберді;  С) Асан қайғы; Д) Жәнібек.
39. 1450 жылдан бастап Әбілқайыр ханның қасында билік 

құрған кім? А) Шалкиіз;    В) Доспамбет;    С) Бұқар;   Д) Асан.
40. «Ай, Жәнібек хан! Айтпасам білмейсің, Жайылып жатқан 

халқың бар, Аймағын көздеп көрмейсің?». Кімнің айтқаны? 
А) Едіге;  В) Жиренше;  С) Асан қайғы; Д) Жиембет.
41. «Қадірлі болу үшін үш жолдас керек: бақыт, дәулет, 

ырыс» кімнің сөзі? А) Едіге;  В) Жиренше; 
С) Абай; Д) Асан қайғы.
42. «Тобықты шежіресі» кімнің еңбегі?  
А) М.Әуезов; В) Абай; С) Шәкәрім; Д) С.Мұқанов.
43. «Уа, Төле би, біз адассақ сізден сұраймыз, сіз адассаңыз 

кімге жүгінесіз?» деген сұраққа Төле би қалай жауап берді?  
А) Қаз дауысты Қазыбекке жүгінемін; 
В) Әйтеке биге жүгінемін;  С) ханға жүгінемін; 
Д) Әнет бабаға жүгінемін.
44.Шыназ қай қаланың атауы? 
А) Ескі Ташкент; В) Отырар; С) Сайрам; Д) Астрахань.
45. «Елге бай – құт» кімнің сөзі?   
А) Едіге;  В) Жиренше;  С) Асан қайғы; Д)Төле би.
46. «XVIII ғасырдың батырлары туралы тарихи аңыздар» 

мақаласының авторы кім?  А) А.Егеубай;  В) Ш.Уәлиханов; 
С) Х.Сүйіншәлиев; Д) М.Әуезов.
47.Тәуке ханның тұсында өмір сүрген би кім? 
А) Төле би;  В) Әйтеке би;  С) Қазыбек би; Д)  Байдалы би.
48. XVII ғасырда өмір сүрген Асан қайғы дәстүрін жалғаған, 

жырау, би, ақын кім? А) Майқы би;  
В) Баба түкті Шашты Әзіз; С) Қорқыт; Д) Мөңке Тілеуұлы.                                                                                              
49. «Көлдің суы кетіп, табаны қалар, Жылқының жүйрігі 

кетіп, шабаны қалар». Авторы кім?
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А) Мөңке би;  В) Жиренше;  С) Асан қайғы; Д) Төле би.
50. «Сегіз биім, сегіз биімнің ішіндегі семіз биім», - деп 

Абылай кімді айтты?    А) Төле би;  В) Әйтеке би;  
С) Қазыбек би; Д)  Байдалы шешен.
51. «Ағадағы мал – аспандағы мал, Ініңдегі мал –іннің 

түбіндегі мал. Баладағы мал – даладағы мал, 
 Сұраған адам – қайыршы, Ұрлаған адам – қарақшы». Кімнің 

шешендік сөзі?   А)Байдалы шешен; В) Жиренше;  
С) Асан қайғы; Д) Досбол шешен.
52. «Поэзия – шешендіктің құралы». Авторын тап. 
А)Қ.Жұмаділов;    В) Ғ.Мүсірепов;  
С) В.Шекспир;      Д) Белинский.
53.Шешендік толғаулар қай Майқыдан қалған?                                                                                          
А) Майқы Мәнұлы;    В) Майқы Төбейұлы; 
С) Майқы Сәбитұлы; Д) Майқы Байұлы.
54.  «Шешендік сөз үш мақсатты көздейді: а) түсіндіру; ә) 

ояту; б) толқытып тербету» кімнің сөзі? 
А) Қ.Жұмаділов;                В) Ғ.Мүсірепов;  
С) Ахмет Байтұрсынұлы;  Д) Б.Момышұлы.
55. «Ақылға қозғау салып, ой түсіретін даналық сөз, қиялға 

әсер етіп, сезіміңді қозғайтын сөз, оқиғаны жанды суреттей көз 
алдыңа алып келетін сөз» Бұл қандай сөз?  

А) Даналық сөз;   В) Шешендік сөз; 
С) Ғибратты сөз; Д) Парламенттегі шешендік сөз.
56.Анақарыс ділмарлықтың тәсілдерін кімнен үйренген? 
А) Солон;  В) С.Сарайи; С) Цицерон; Д) Н.Кононов.

Тестінің жауаптары
1.а 8.а 15.д 22.с 29.а 36.д 43.д 50.д

2.в 9.д 16.д 23.д 30.д 37.с 44.а 51.а

3.в 10.д 17.а 24.а 31.с 38.с 45.д 52.д

4.с 11.а 18.а 25.д 32.в 39.д 46.в 53.а

5.с 12.д 19.д 26.д 33.д 40.с 47.в 54.с

6.д 13.с 20.с 27.а 34.а 41.в 48.д 55.в

7.в 14.с 21.д 28.в 35.в 42.с 49.а 56.а

Жас маманға жәрдем

Гүлназ ДҮМШЕБАЕВА,
Астана қаласындағы

№5 гимназия мұғалімі.

БІРЖАН МЕН САРА           
АЙТЫСЫНЫҢ КӨРКЕМДІК 

ЕРЕКШЕЛІГІ

Сабақтың мақсаты: айтыстың көркемдік ерекшеліктерін 
таба білу, басқа жырдан айырмашылығын, оның өзіндік 
ерекшеліктерін таба білуін түсіндіру, қосымша ақпараттық 
мәлімет беру, қарым-қатынастық, тілді терең білу құзіреттілігін 
дамыту. Міндеті: а) айтыстың көркемдік ерекшелігін табу, 
оның өзіндік ерекшеліктерін айқындап, дәлелдеп көрсетуге  
үйрету; ә) мәтінді талдау, талқылау, оны  басқа  жырлармен 
салыстыру, қорытынды шығару; б ) адалдыққа, адамгершілікке, 
тапқырлыққа, ізденушілікке,  өзіндік құзіреттілігін дамытуға, 
т.б. тәрбиелеу. Түрі: іздену сабақ. Типі: бекіту сабақ. Әдіс-
тәсілдері: түсіндіру, салыстыру, саралау, топтау, Венн 
диаграммасы. Көрнекіліктері: кесте, таратпа қағаздар, 
семантикалық карта, слайдтар, Венн диаграммасы.

Сабақтың  барысы:
Ұйымдастыру: Сәлемдесу. Оқушы санын түгелдеу, сынып, 

оқушы тазалығын қадағалау, үйге берілгенді еске түсіру.
Мақсаты:                Мұғалімнің әрекеті: Оқушы әрекеті:

Білім
1. Ойтолғауларын оқыту, талдау
2. Біржан мен Сара бейнесін 
топтап жасауы.

1. Ойтолғауларын оқиды, талдайды.
2. Біржан мен Сара бейнесін топтау 
әдісімен көрсетеді.

Түсіну
1. Сабақтың тақырыбын шығару: 
- Айтысты, өлеңді, әңгімені, т.б. 
шығармаларды біз не 

1. Сабақтың  тақырыбын шығарады: 



54 55

үшін қызығып оқимыз? 
- Онда бүгінгі шығарманы 
қай жағынан талдаймыз? - 
Сабағымыздың тақырыбы не?

- Оның жақсы жазылуында, тіл 
ерекшелігінде.

2. Сабақ мақсатын, міндетін айту: 
мақсаты: айтыстың көркемдік 
ерекшеліктерін таба білу, басқа 
жырдан айырмашылығын, оның 
өзіндік ерекшеліктерін таба 
білуін түсіну;

- «Біржан мен Сара» айтысының  
көркемдік   ерекшелігін талдаймыз.

Міндеті: а) айтыстың көркемдік 
ерекшелігін табу, оның өзіндік 
ерекшеліктерін айқындап, 
дәлелдеп көрсету;ә) мәтінді тал-
дау, талқылау, оны  басқа  жыр-
лармен салыстыру, қорытынды 
шығару;

2. Сабақ мақсатын, міндетін айту.

3. Айтыстағы Біржан мен Сара 
сипаты.Екі ақын да ә дегеннен 
–ақ жүйріктік, ірілік таныта 
бастайды. Оны айтыстағы асқақ 
әуендерінен байқаймыз.

Мақсаты: айтыстың көркемдік 
ерекшеліктерін, басқа жырдан 
айырмашылығын, оның өзіндік 
ерекшеліктерін таба білу;

Біржан «Қысқартам адымыңды 
бір-ақ аттап»-, деп Сараны 
үрейлендіре сөйлеп, иықтап 
алуды ойлайды. Міне, осындай 
көркем сөздерді түсіндіру.
І топ –ажарлауды табу.
ІІ топ –құбылтуды табу.
ІІІ топ- айшықтауды табу.           

Міндеті: дұрыс сөйлеу, нақты, 
қысқа да нұсқа жауап беру,  жауапты 
тез табу;

3. Айтыстан мысал келтіріп айту. 
- Біржанның сөз саптасынан 
Сараның қажы атасы «Сөзі бұзық  
антұрған екен»- деп, сескеніп 
қалады. Сараның өнеріне, сөзіне 
бірақ  Біржан таңдана, тамсана 
қарайды, әділ баға береді. Сараны 
майысқан сегіз қырлы жүйрік деп 
ардақтайды, т.б.

Қолдану

1. Жырдан Сараның, Біржанның 
әншілік өнерін табу,  таба оты-
рып, өздерін сипаттаған теңеу 
сөздерді айқындау; (топ басшы-
лары үстелде жатқан сұрақтарды 
таңдап алады)

1. Сара: «Мойыным – сұңғағындай 
жүзген қудың», Біржан: «Өзін 
бұлбұлға, аспандағы аққуға, бәйге 
атына, кең қолтық, жібек жал 
арғымаққа, жорғаға, қыранға, 
ақиыққа, мұзбалаққа» теңейді деп, 
жеке-жеке талдайды.

2. Біржан Сараның тағдырына 
қалай налиды? Оны қандай 
көркемдегіш сөздермен 
айшықтайды? 

2. «Жақсыны бір жаманға қосақтай 
салу ешқандай жолға симай-
ды»- деп, Біржан ел үлкендерінің 
беттеріне басса, Сара: «Құланның 
дауысындай көмейің бар»- деп, 
суреттейді.

Талдау

1. Айтыстың көркемдік 
ерекшелігі.
Ақындардың шешен сөздері 
көркемдік жағынан күні бүгінге 
дейін үлгі. Олар қай жағынан  
қазақ  поэзиясының төрінен орын 
алады. (слаидтан үзінділерді 
беріп, тапсырманы әр  топқа жеке   
орындатқызу)

1. «Ақиық, мұзбалақпын жерге 
түспес, 
Кең қолтық арғымақпын алқымы 
іспес». 
Бұл – эпитеттік метафора. 
2. «Қырандай желді күнгі 
аспандаймын»-теңеу.

3. Айтыстағы көркемдік тілдің тағы 
бір түрі – ирония мен сарказм. Ай-
тыс соңында Сараның «Жиенқұлды 
шақыр» деген жеріндегі сөз, сөйлем 
құрылысын алсақ, түгелдей ирония, 
сарказмға құрылған: «Көрінсін 
Біржан салға ай секілді...». Бұл жер-
де, екіншіден, Сара да Жиенқұлды 
ашық шенейді: «Қонжиып мінер 
Құла жорға барса»,- деп, өлтіре 
сынайды. Сүймеген құлға барғысы 
келмейтінін айтады. 

2. «Сөздер сөйлейді» әдісі бой-
ынша  Біржан мен Сара сөзіне 
көркем сөздерді қолдану.

2. Әрбір оқушы өзі көркем сөздерді 
қолдану арқылы жазғандарын 
оқиды.

Жинақтау

1. Венн диаграммасын толтыру 
(айшықтау  сөздерге
байланысты).
2. Бұл айтыстан жеке бастың 
ғана тағдырын емес, тағы қандай 
жағдайды көреміз?

1. Венн диаграммасын толтырады.

Біржан ортақ  қасиеті Сара

2. Бұл айтыстан жеке бастың ғана 
тағдырын емес, ел тағдырын, ел 
мұңын  да көреміз (айтыстан мысал 
келтіріп дәлелдейді)

Бағалау

1. Біржан мен Сараның  
ізбасарлары бар ма?
2. «Ақын өнерлерін бағалайық» - 
пікірталас.

1. Ізбасарлары: Әселхан, Айгүл, 
Мұхаметжан, т.б. Оларға баға 
береді.
2. Пікірталас.

Үйге: Поэтикалық  тіліне сипаттама бере отырып, қанша 
теңеу, қанша метонимия, қанша метафора бар екенін табу.
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Идаят МЫРЗАБАЕВА,
Алматы қаласындағы

№148 мектеп-гимназияның
 қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі.

Ш.МҰРТАЗА. «ТҰТҚЫН БАЛА»
(6-сынып)    

Сабақтың мақсаты: оқушылардың қазақ әдебиетінің 
көркемсөз зергері Ш.Мұртаза өмірінен, шығармаларынан 
алған мәліметтерін кеңейту. Міндеттері: білімділік – «Тұтқын 
бала» әңгімесінің мазмұнын бекіту, кейіпкерлерге талдау 
жасау дағдысын дамыту. Тұрар бейнесін ашу, мінездеме 
жасау; дамытушылық – оқушылардың пәнге деген 
қызығушылықтарын арттыру, ой-өрісін дамыту, қосымша 
деректер арқылы дүниетанымдарын дамыту; оқушылардың 
сөздік қорларын байытып, әдеби тілдерін дамыту, 
шығармашылық қабілеттерін,  өз бетінше зерттеу жұмыстарына 
машықтандыру; тәрбиелік – оқушыларды адамгершілікке, 
елжандылыққа, достыққа, ұйымшылдыққа тәрбиелеу; өз 
елдерінің біртуар ұлдарын біліп, сыйлауға баулу.

Түрі: жинақтау, пысықтау сабағы. Әдісі-тәсілдері:   
түсіндіру, сұрақ-жауап, топтастыру, іздену, зерттеу, талдау 
әдістері, көрініс көрсету. Көрнекілігі: слайд, интерактивті 
тақта, Ш.Мұртаза, М.Әуезов, Т.Рысқұловтың портреттері, 
«Сыныптан тыс оқу» кесте, электронды оқулық. Пәнаралық 
байланыс: Қазақстан тарихы, қазақ тілі, орыс тілі.

Сабақтың барысы. І. Ұйымдастыру кезеңі: 
1. «Анамның тілі» әні орындалып тұрады, оқушылар 

қосылып ән айтады. 
2. Оқушылармен сәлемдесу, оқушыларды түгелдеу. 

Ұлтымыздың ұлы ұстазы А.Байтұрсынұлы «Сөзі жоғалған 

халықтың өзі де жоғалады»,- деген екен. Тіл – ұрпақтар 
арасын жалғар алтын көпір, ақыл-ойдың  түйінін танытар 
асыл қазына. Біздің тіліміз кешегі өткен дана Абайдың, жыры 
семсер Махамбеттің,  шындықтың дәл өзіндей Бауыржанның, 
ұлы Мұхтардың, сөз зергері Ғабит Мүсіреповтің тілі екенін 
мақтаныш сезіммен айта аламыз. Ендеше, балалар, тіліміздің 
мерейі асқақтай берсін дей отырып, бүгінгі тіл апталығына 
арналған ашық сабағымызды бастаймыз.  

3.  Психологиялық ахуал туғызу. «Жанға жылы сөздер 
сыйлайық» айдары бойынша оқушылар бір-біріне жылы           
сөздер айтады    

ІІ. Үй тапсырмасын тексеру:
1. Сабақтың барысын таныстыру. Суретші өз ойын бояу 

арқылы жеткізсе, сазгер әуен арқылы сезім қылын шертеді. Ал 
әдебиетте мұның бәрі тілдің құдіреті арқылы жасалады. Тіл, 
яғни, ана тіліміз – әсем де әсерлі, көркем тіл. Жазушы таланты 
өз халқының ұлттық мәдениетінің нәріне суарылып, ана 
тілінің кәусарларынан сусындап, еңбекпен шыңдалып барып 
кемелденеді. Оқырман жүрегіне жол тауып, халық көңіліне 
берік ұялайтын өнер шығармаларын ел мәңгіге жадында ұстап, 
ұрпақтан ұрпаққа аманат етіп жеткізіп отырған. Сендер де 
осы асыл сөз әлемінен нәр алып келесіңдер.  Біз сендермен 
5-сыныптан бастап сыныптан тыс көркем әдеби шығармалар 
оқып келеміз. Оқыған шығармалары кестеде көрсетілген. Осы 
кестеге назар аударып, әр оқушының оқыған шығармаларын 
көруге болады. 

2. Оқыған шығармаларына тоқталу. Қазақстан 
Республикасының 20 жылдық дүбірлі тойы елімізде бір жыл 
көлемінде аталып өтілді. Елбасы Назарбаев «Тәуелсіздік – 
тәңірдің біздің ұрпаққа берген үлкен бақыты, халқымыздың 
мәңгілік құндылығы»,- деп атап өтті. Біз осы құндылықты 
бағалай білуіміз қажет. Қазақ елі  Тәуелсіздікті бір емес, бірнеше 
ондаған жылдар бойы аңсап, армандап келді. Тәуелсіздік 
ақ семсердің ұшымен, білектің күшімен келді.  Бұл жолда 
талай боздақтар шейіт кетті, талай азаматтар құрбан болды. 
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Әдебиетшілер де өз үлестерін қосты. Біз бүгінгі сабағымызда 
осындай азаматтардың бірі – Тұрар Рысқұловқа арналып 
жазылған шығармалардың бірі – «Қызыл жебе» романының 
үзіндісіне арнаймыз.  Бүгінгі сабақта 4 топ жұмыс жасайды. 

1-топ. Тарихшылар тобы.     2-топ. Әдебиетшілер тобы.
3-топ. Зерттеушілер тобы.    4-топ. Өнер сүйгіштер тобы.
Топ басшылары өз алдарындағы техникалық құралдар 

арқылы оқушылардың білімдерін бағалап отырады.
3.  «Тұтқын бала» әңгімесінің мазмұнын жоспар бойынша 

оқушыларға мазмұндату. 
4. 1-топ өздерінің тарихи деректері бойынша Тұрар            

Рысқұлов пен Рысқұл Жылқайдаров туралы тауып келген 
мәліметтерін айтады.

5. Үй тапсырмасын бекіту. Не білемін? Инцерт әдісін 
пайдалана отырып, үй тапсырмасын бекітемін. 

ІІІ. Жаңа сабақ:
1. «Атадан асыл ұл туса, елінің қамын жейді»,- деп халық 

даналығында айтылғандай, қазақ халқы тарихында елі 
үшін еңіреген, халқы үшін күңіренген ұлдар аз болған жоқ. 
Солардың бірі – «Қызыл жебе» романының басты кейіпкері –
Тұрар Рысқұлов. Ендеше осы романның «Тұтқын бала» тарауы 
бойынша алған білімдеріңізді ортаға салайық.

2. Ғаламтор арқылы КТК телеарнасының сайтына кіріп, 
Тұрар Рысқұлов туралы, оның жерленген жері туралы 
жаңалықты тыңдату. Жаңа сабақтың тақырыбы мен мақсатына 
тоқталып өту. 

3. Талдау. Әңгіменің компоцизиялық құрылысына талдау 
жасау.

Әңгіменің басталуы                         Рысқұлдың Тұрарды 
                                                           түрмеге алдыруы.
Әңгіменің дамуы                             Надзиратель қыспағы
Әңгіменің байланысуы                   Әке мен баланың
                                                          айырылысуы.
Әңгіменің шиеленісуі                     Тұрардың фамилиясын 
                                                           өзгертуі.

Шарықтау шегі                                 Тұрардың қылмысы.
Әңгіменің шешімі                            Иван Владимировичтің 
                                                            көмегі.
Әңгіме мәтініне сатылай кешенді талдау.
Авторы: Шерхан Мұртаза. Шығарманың аты: «Тұтқын 

бала». Кейіпкерлері: Рысқұл – Тұрардың әкесі, Тұрар –
Рысқұлдың баласы, қазақ халқының болашақ қайраткері. 
Приходько – түрме бастығы, И.Владимирович – мұғалім, 
Атамырза – Айбар мырзаның  ұлы, Семашко – тергеуші, 
Қырғызбай – әкесінің туысы, Салиха бәйбіше – Қырғызбайдың 
кемпірі,  Броников – жазасын өтеуші. 

Портрет: Кейіпкердің бет-бейнесін, сыртқы пішінін  
суреттеу. 

Аркаша – жасына жетпей сеп-семіз, пәуескеге қорбаңдап 
әрең мінетін бала. Гимназия суретшісі – сақалы беліне түскен, 
басында фуражкасы бар қарт кісі. Бронников – ұзын бойлы, 
кең иықты, сары шашын жел дудыратқан, жирен сақалды, 
ақжарқын адам. Атамырза – тайқы маңдай, бадырақ көз, қара 
бала. И.Владимирович – сұлу мұртты, ұзын бойлы, тіп-тік 
әскери кісі. 

                                        Теңеу
                                        Синоним
                                        Антоним
                                        Омоним
                                        Тұрақты тіркес
                                        Мақал -мәтел                                               
4. Кейіпкерлерге салыстырмалы мінездеме беріп, 

кейіпкерлерді таптыру.
Тентек                                        Мейірімді
Ақылсыз                                    Әдепті                                 
Сеп- семіз                                 Білімді
Өзімшіл                                    Қыздар гимназиясында оқиды
Ұлдар гимназиясында оқиды
4. Орыс ғалымы М.В.Ломоносов туралы дерек.
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ІV. Білімдерін бекіту:
Тұрардың бейнесін аша түсу үшін қосымша тапсырмалар 

беріледі.
1. Тергеушілерге еріп бара жатқан Тұрардың өз достарына 

деген пейілін көрсететін тұсты тауып оқыңдар. (212-бет)
Досқа кішіпейіл, тіпті Айдаровты да қимауы мені 

таңдандырады.
2. Тұрар орысша сөйлеген тұста кластағы оқушылар, 

мұғалімі сілтідей тынып қалғанда өз басынан қандай күй кешті?
3. Бала Тұрардың надзирательден соққы көрген тұстағы 

халін суреттеген тұсты тауып оқыңдар. (200-бет)
«Егер менің қолымда күштінің әлсізге жасаған әділет-

сіздігін тоқтатар сиқырлы таяқша болса...»
4. Тұрардың басынан өткен қиындықтарын небір сезім-

дерін,  бойындағы қасиеттерін саралап, 5-6 сөйлем көлемінде 
мінездеме жазайық.

Зерттеу жұмыстары.
Әдебиетшілер тобы Ш.Мұртаза мен М.Әуезовтің әдеби 

өміріне тоқталады.
Зерттеушілер тобы Ш.Мұртазаның «Қызыл жебе» романы 

мен М.Әуезовтің «Қараш-қараш оқиғасы» хикаятының         
жазылу тарихына тоқталады.      

Тұрар мен әкесі туралы жазылған еңбектер.
1. Ш.Мұртаза. «Қызыл жебе» романы.
2. М.Әуезов. «Қараш-қараш оқиғасы» повесі.
3. «Асуда атылған оқ» фильміне тоқталу. Режиссері, 

авторлары.
   Жазылу тарихы, қысқаша мазмұнына тоқталу.
20-жылдардың  ортасында жас жазушы М.Әуезовке   

осындай шығарманы Т.Рысқұлов берген. Шығарма сюжетінің 
негізіне Тұрардың әкесі Рысқұл Жылқайдарұлының (1859-                                  
1907) өмірінде  нақтылы болған бір оқиға және соған 
байланысты шығармалар арқау болған.

Өнерсүйгіштер тобы өздерінің дайындаған                                                 
«Тақтаға  шыққан  Тұрар»  атты  көрінісін  қояды

Тірек-сызбалар арқылы Т.Рысқұлов өмірінің өсу              
жолдарын көрсету.

     Алматы обл.,            Мерекедегі                Бішкектегі                Ташкенттегі        Ұлт-азаттық
      Талғар ауд.,      туыстарына баруы.          1-дәрежелі              мұғалімдер             көтерілістің
      Бесағашта      Орыс-қазақ бастауыш      шаруашылық          институтына      басталуы, оған
   дүниеге келуі.         мектебін оқып,               мектебін                    түсуі.                    қатысуы.
                                      үздік бітіруі.                тәмамдауы.

     Түркістан                Монғолияға            Қазақ халқының жер            Сталиндік
   Республикасы             өкіл етіп                 бетінен жойылып            репрессияның  
          күрес                      жібереді.            кетпеуі үшін бел буып     құрбаны болған.
    орталығының                                                   күреседі.                                
комиссия төрағасы 
        болады.

Тест. Жүгіртпе тест алу. Әр топқа беріледі.
Электронды оқулықтан мәтін тыңдату.
Не білдім?
Үйге тапсырма: «Жақсы бала жеткізеді мұратқа» 

тақырыбына ойтолғау жазу. Кейіпкерге хат.
Бағалау. Әр топтың топ басшылары компьютерлер                     

арқылы бағалайды.
Қорытынды. 
Нені білгім келеді?
Рефлексия.

 1894. 26. ХІІ 1907- 1910 1910-1914 1915 жыл 1916 жыл 

 1918 жыл 1924 жыл 1932- 1933 ж        1937-1938 ж 
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Жанар ТЛЕУБЕРГЕНОВА,
М.Орынбасаров атындағы 

орта мектептің мұғалімі.
Ақтөбе облысы,
Шалқар ауданы,

Тұмалыкөл ауылы.

«ҚЫЗ ЖІБЕК» ЖЫРЫНДАҒЫ 
ҚАЗАҚТЫҢ САЛТ-ДӘСТҮРЛЕРІ

(9-сынып)

Сабақтың мақсаты: жыр мазмұнын ашу, композициялық 
құрылысын талдау, жырда кездесетін қазақ халқының әдет-
ғұрып, салт-дәстүрлерін тауып, мағынасын ашу, оқушылардың 
ой-өрісін кеңейтіп, өз ойын ашық айтуға тәрбиелеу. Түрі: 
аралас сабақ. Типі: театрландырылған сабақ. Көрнекіліктері: 
мультимедиялық тақта (слайдтар), оқулық, хрестоматия, «Қыз 
Жібек» фильмі,киіз үй және оның құрал-жабдықтары. Әдіс-
тәсілдері: сұрақ-жауап, «ВЕНН» диаграммасы, көрнекілікті, 
демонстративті әдістер, баяндау, топтық жұмыс, ойын 
технологиясының элементтері, АКТ-ның элементтері, сыни 
бағалаудың элементтері. Пәнаралық байланысы: тарих.

Сабақтың барысы.
1.Ұйымдастыру кезеңі: а) оқушылармен амандасу; ә) оларды 

түгелдеу; б) зейіндерін сабаққа аудару.
2. Үй тапсырмасын сұрау кезеңі. Үйге «Қыз Жібек»  

жырын түсініп оқып, мазмұндау, композициялық құрылысына 
талдау жасау жұмыстары берілді. Бірнеше оқушы шығып, 
жырды бөліп мазмұндайды. 

3. Үй тапсырмасын бекіту үшін 6 оқушы шығады, олар 
төмендегідей ұяшықтар таңдау арқылы тапсырмаларға жауап 
береді.

Дәстүрлі сұрақтар.
Композициялық құрылысы.

Кімнің сөзі?
Көркемдік ерекшелігі
4. Жаңа сабақ. Мультимедиялық тақтада «Қыз Жібек» 

фильмінен үзінді көрсетіледі.
Мұғалім: - Ғашықтық дастандарда тек екі жас арасындағы 

махаббат, сүйіспеншілік қана емес, оларда көшпелі қазақ 
тіршілігінің әлеуметтік, тұрмыстық жағдайлары, әдет-ғұрпы, 
салт-санасы суреттелген. Қазақ халқының әдет-ғұрпы, салт-
дәстүрі «Қыз Жібек» жырында да көрініс табады. Сондықтан 
бүгінгі сабағымызды осы тақырыпқа арнағалы отырмыз, 
балалар.

- Балалар, «Қыз Жібек» жырын оқып отырып, қандай салт-
дәстүрлерді кездестірдіңдер, соған кеңінен тоқталып өтейік. 
Біз тақтадан өлі табиғатты көріп тұрмыз. Енді қазір біз сол өлі 
табиғатты жырда кездесетін салт-дәстүрлердің аттарын айта 
отырып тірілтейік.

Енді оқушылар қазақтың салт-дәстүрлерінің жырда 
кездесуін хрестоматиядан тауып, мынадай бағытпен саралап 
көрсетеді:

р/
с

Салт 
атауы Жырда кездесуі

1 Қыз көру
Төлеген: - Әркім жақсы қызы болса әкеліп көрсетсін, өзі 
әкеліп көрсеткен адамға қызын алсам да беремін бір жорға, 
алмасам да беремін бір жорға,-дейді.

2 Қыз 
айттыру

Төлеген:
- Көріп ем Қыз Жібектің бұрын түсін,
Бітпеген еш пендеге ондай пішін.
Қыз Жібек Төлегенге тимек болған,
Қаршекем арасында жүрмек болған,
Келемін ат шаршатып соның үшін.

3 Бата аяқ Әлқисса, енді Төлеген айтты: - Хан, мен көп сөзді 
білмеймін, бата аяққа не аласыз?- дейді.

4 Қалыңдық 
ойнау

Әлқисса, Төлеген мен Жібек үш ай қалыңдық ойнап, бақыт 
шуағына бөленеді.

5 Теріс 
бата

Базарбай: - Ай, жараңдар, менің мынау балам тілегімді бер-
мей кетті, егер де біреуің қошемет қылып ерсең, мен тұзыма 
салып, теріс батамды беремін!- дейді.

6 Әмең-
герлік Жырда Жібек Сансызбайға қосылады.
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Оқушылар салт-дәстүрлерге қатысты көрініс қояды. 
Мұғалім бұл қандай салт және қандай жағдайда қолданыла-

тыны жөнінде мәлімет беріп тұрады.Мысалы:
Қыз көру. Салт бойынша белгілі кісілердің балалары немесе 

өнерпаздар, сал-сері жігіттер өзіне лайықты қыздарды ел ішінен 
өздері таңдаған. «Пәлен жерде жақсы қыз бар» дегенді естіген 
жігіттер өнерлі дос-жолдастарын ертіп қыз ауылына барады. 
Ауылдың бойжеткен, өр мінезді, еркін өскен қыздары мұндайда 
«қыз көретін жігітті біз көрелік»,- деп белсене шығып, жігіттермен 
өнер сынасқан. Осыдан кейін бір-бірін ұнатқан жастар сөз 
байласып, жігіт жағы құда жіберген.

Бата аяқ. Екі жақтың келісімінен кейін жігіт әкесі қыз ауылына 
келіп «бата аяқ» өткізеді. Кейде мұны «сырға тағар» деп те атайды. 
Осы жолы екі жақ тойды өткізу мерзімі, кәде-жора, қалың мал 
жөнінде келіседі.

Бата. Бата – ақ тілеудің белгісі. Ол кез келген жерде айтыла 
бермейтін қасиетті ұғым. Ең жақсысын халық «ақ бата» дейді. 
Батаның бірнеше түрлері бар.

Теріс бата. Бұл – бата деп айтылғаны болмаса, қарғыстың 
қатты, жазаның ауыр түрі. Бұл бата сенімді ақтамаған, өзіне қолы, 
тілі тиген баласына әкесінің қолын теріс жайып берген батасы.

Сүйінші – қуаныштың белгісі. Қуанышты, жақсы хабарды 
хабарлай келген адамға үй иесі «қалағаныңды ал» дейді немесе 
оған өзі риза болатындай сыйлық ұсынады.

Арыздасу. Бұл өмірден өтіп бара жатқан адам соңғы сағатында 
туған-туысқандарымен, дос-жарандарымен, бала-шағасымен 
қоштасуы, оларға  аманат, өсиетін айтуы арыздасу деп аталады.

4. Жаңа сабақты бекіту кезеңі. «Миллион кімге бұйы-              
рады?» ойыны арқылы бекітіледі.

5. Бағалау кезеңі. Сыни бағалаудың элементтерін пайдалану 
арқылы бағалаймын.

6. Үйге тапсырма: «Қыз Жібек» жырында кездесетін салттар 
мен сол салт-дәстүрлердің қазіргі таңда қолданылуын салыс-
тырып, айырмашылығы мен ұқсастығын табу.

Қазақ әдебиеті: озық тәжірибе, ортақ әдіс

Гүлдары ШАДИНА,
Бозой орта мектебінің

қазақ тілі мен әдебиеті
пәнінің мұғалімі.  

Ақтөбе  облысы,
Шалқар  ауданы.

АБАЙ, фЕОДАЛДЫҚ ҚОҒАМ  
ЖӘНЕ ӘЙЕЛДЕР

Мақсаты: романның  мазмұнына  талдау  жасай отырып 
Абай образының қыр-сырын ашу және  ол өмір сүрген дәуірдегі  
қоғам туралы түсінік беру, әйелдер  бейнесімен  таныстыру. 
Оқушыларды еркін  ойлап, өз ойын  дәлелді  айтуға  баулу. 
Өзіндік  ойлау қабілетін  шыңдау. Абай мен аналар бойындағы  
адамгершілік  ізгі қасиеттерді үлгі  ете отырып  азамат  болуға  
тәрбиелеу. СТО-ға байланысты міндеті:өздері меңгерген 
теориялық  ұғымдарды  тәжірибеде  пайдалану. Типі: білім  пен 
іскерлік  дағдыны  қалыптастыру. Көрнекілігі: романнан үзінді 
суреттер. Әдісі: АКТ, СТО әдістері. Пәнаралық байланыс: 
тарих. Пайдаланылған  әдебиеттер: әдебиетті оқыту 
әдістемесі. Қ.Бітібаева. Абай елі. С.Оразалин. «Абай жолы»  
романы. 11-сынып оқулығы. 

Сабақ  барысы:  
І. Ұйымдастыру кезеңі:
Оқушыларды түгелдеп, ынта-назарын сабаққа бағыттау.
ІI.Үй тапсырмасын сұрау:
1. «Абай жолы»романы – ғасырлық туынды.
2. Романды талдау.
ІІІ. Маңызды  кезеңі.
Таныс  есімдер: Зере, Ұлжан, Абай, Әйгерім, Тоғжан, Әбіш, 

Құнанбай, Құдайберді, Ділдә, Ақылбай, Мағауия.
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Сабақтың эпиграфы: Абайды таныту арқылы біз  
Қазақстанды  әлемге танытамыз, қазақ  халқын  танытамыз. 
Абай  әрқашан  біздің  ұлттық  ұранымыз  болуы тиіс.

                                                                 Н.Ә.Назарбаев.
 ІV. Жаңа сабақ.
Эпопеяның алтын тұғыры – Абай образы. Бұл образды   

эпопеяның  басынан  аяғына  дейін өрмек тоқығандай   үзбестен 
өріп  шығарады. Көл-көсір  нақты  да затты  деталь, ұшан-теңіз   
психологиялық талдау, қимыл-әрекет – осылардың бәрі  образ  
сомдауға  қызмет  етеді. 

         жұтқа                                                              ескі мен
       ұшырау                                                            жаңаның                 
                                                                                аражігінің
ру мен ру                                                            ажырауы
арасын-                                                                      
   дағы                                                                          әлдінің
кескілес                                                             әлсізге қиянаты

түрлі сипаттағы 
   қанаулар                                                              жатақтардың
                                                                                пайда болуы

2. Абай заманы – феодалдық қоғам (слайд бойынша сол 
дәуірден суреттер)

Феодалдық қоғамда екі тап өмір сүрді. Феодалдар                  
шаруалар еңбегін қанады. Негізгі белгі: жердің табыс көзі 
болуы. Абай заманында үйлердің көпшілігі ағаштан қиып 
салынған, көшелерін құм басқан, саудагерлер көп мекендеген. 
Семей қаласының базарында да қысқы жабағы жүн  мен соғым 
терісін, артық малын сатқан қазақтарды жиі кездестіруге 
болады.

V. Дамыту  кезеңі: «Тұжырымдамалық кесте» әдісі.
Кейіпкерлер Шығарма  пікірі Өз пікірің
Зере,Ұлжан

Ділдә, Айғыз

Керімбала, Үмітей

Салтанат, 
Нұрғаным, Иіс, 
Есбике 

Қарашығым, қоңыр 
қозым
Күндестің аты  күндес

Жолыңа  жаным 
құрбан 

Босағада  шіріп  
кеттің-ау 

Әжем-асыл қазынам.

Анам-жанашырым. 
Балаларымның 
анасы.
Сүйген  сұлу

Атар таңың жарқырап

«Тумалы бейне» әдісі

 

 
Абай 

аналары 
Заманның 

шерменделері 

Адуын 
бәйбішелер 

Абай 
сүйген 
арулар 

Абай 
сырласы  

Әйелдер               
галереясы 

 

Абайдың 
шыңдалуына 

әсер еткен 
жағдайлар 

 

Атаның емес, 
адамның ұлымын. 

                  Абай. 

Әсемпаз болма 
әрнеге 

... Ей, сорлы 
заман, менен 

аяған қай 
қастығың қалды. 
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«Авторға сұрақ қою» әдісі.
- «Абай жолы» романын жазудағы басты мақсатыңыз не?
- Абай образын жасауда кездескен қиыншылық?
- Әке мен бала арасындағы қарама-қайшылық не үшін 

қажет?
- Халық еркесі, халық баласы, халық данасы, Ұлы Абайды 

неге бақытсыз еттіңіз?
VI. Бекіту кезеңі:
1. Абайды аналарымен достастырған қандай күш?
2. Әйгерім неге «қапастағы бұлбұл»?
3. Ұлжан бақытты ана ма? Әлде...
Қорыту: Ғалымдар берген баға (роман, кейіпкерлері, т.б. 

туралы  пікірлерге тоқталу)
Үйге тапсырма: «Менің Абайым» (ой толғау)
                            «Абай аналар арасында».
Бағалау.

Мирамгүл ЕРБОЗЫМОВА,
Қарабұтақ орта мектебінің  

қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі.

Ақтөбе облысы, 
Әйтеке би ауданы.

МАХАМБЕТ ӨТЕМІСҰЛЫ.             
«МЕНІҢ АТЫМ МАХАМБЕТ»

(10-сынып)

Сабақ-
тың 
мақ-
саты: 

Бүгінгі өскелең ұрпаққа ақынның кім екендігін, 
оның өлеңдерінің тақырыбын, тарихын аша 
отырып, ақынды тағы да жаңа қырынан 
таныту, өлеңдеріне талдау жасату; оқулық пен 
қосымша деректерді пайдалануға, өз ойларын 
еркін  айтуға, өз пікірлерін қорғап, ақын 
поэзиясын насихаттап, әдеби тілмен сөйлеуге 
дағдыландыру; ұлтжандылыққа, батылдыққа, 
бірлікке, туған жерін, елін сүюге тәрбиелеу, 
топтық жұмыс жасауға дағдыландыру, түрлі 
мазмұндағы тапсырмалар арқылы сыни ойлауға 
үйрету.

Оқыту 
нәти-
жесі:

Ақын туралы қосымша деректерді өз беттерінше 
оқып, танысады, талдайды, өлеңді талдайды, 
идеясын ұғады, топтық жұмысқа бейімделеді, 
сыни ойлауға үйренеді.

Түйінді 
идеясы:

Батыр – ел қорғаны.
                           Халық мақалы

Уақы-
ты

Сабақтың мазмұны:
Ресурс-

тарМұғалімнің 
іс-әрекеті

Оқушының 
іс-әрекеті

 

Алда – өмір 
тартыс. Сол 

тартыста мен 
жалғыз рас, оның 

бір қуаты, бір 
үміті бар екені рас. 

Қуатым – 
ақындық, үмітім – 

халық. 

Жүрегімнің түбіне 
терең бойла... 

... Бүгін Байсүгірді 
ұрғаның өзімді 
ұрғаннан кем 
болған жоқ. 

Әнді сүйсең, 
менше сүй. 
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5 мин.

Сыныпта 
ынтымақтастық 
атмосферасын 
қалыптастыру 
мақсатында 
«Көңіл күй неге 
ұқсас?» тренингін 
өткіземін.

Оқушылар 
өздерінің 
көңіл-
күйлерін 
қимыл-
қозғалыс 
арқылы 
білдіреді.

Музыка

2 мин.

Оқушыларды 
«Жұмыс тобы», 
«Үй тобына» 
бөлемін.

Оқушылар 
топтарына 
орналасады.

Тарат-
палар 

10 мин.

ЖИГСО 
стратегиясы. 
Тапсырма:
өмірі мен 
шығармашылығын 
оқу. 

Әр оқушы 
өз бөлігін 
оқиды. Алдын 
ала мәтін 
төрт бөлікке 
бөлінген. 

Тапсыр-
малар 
жазылған 
парақ-
шалар

5 мин.

Сөздік жұмысы. 
Оқушыларға 
түсініксіз сөздерге 
түсінік беремін.

Оқушылар 
өздеріне 
таныс емес 
сөздерді 
мәтіннен 
іздеп табады.

Оқулық 

5 мин.
Оқулықтағы 
даналық ой, таным, 
дерекпен жұмыс.

Дәптерлеріне 
қажет 
тұстарын 
жазады.

Оқулық, 
дәптер

5 мин. Мәтінмен жұмыс
Мәтінмен 
танысып, 
талдайды.

Оқулық 

3 мин. Топтық тапсырма

Салыстыру 
кестесі 
арқылы 
ақынның 
шығарма-
шылығын 
тарихи 
деректермен 
салыстырады, 
байланысын 
анықтайды.
Бір-бірінің 
жұмысын 
бас бармақ 
арқылы 
бағалайды.

Оқулық, 
хресто-
матия, 
постер.

Бас 
бармақ.

5 мин.

Ой толғаныс. РАФТ 
стратегиясы. 
Роль – Махамбет  
Автор – оқушылар  
Факт – жолдау  
Тақырып – 
Еліміздің 
өркендеуіне 
Махамбет сияқты 
қандай үлес қосар 
едің?

Топтар 
бір-бірінің 
жұмыстарын 
«Екі жұлдыз, 
бір ұсыныс» 
беру арқылы 
бағалайды.

2 мин.

Үйге тапсырма: 
Ақын туралы 
таныстырылым 
дайындау.

Үй 
тапсырмасын 
жазып алады.

Күнделік 

3 мин.

Оқушыларды 
бағалау. 
Оқушылардың 
қойған бағасын 
қорытып, жиынтық 
бағасын қоямын.

Өздерінің 
қойған 
бағаларын 
ортаға 
салады.

Журнал
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Тілектес ИКЕНОВА,
Күйкен орта мектебінің
қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі.
Маңғыстау облысы, 

Бейнеу ауданы.

ҚАШАҒАН КҮРЖІМАНҰЛЫ. 
«АДАЙ ТЕГІ» ДАСТАНЫ

(10-сынып)

Жалпы 
мақсаты:

Қашаған Күржіманұлының   шығармалары  мен 
өмірі туралы түсінік беру, оқушылардың сөйлеу 
тілін жетілдіре отырып, шешендік өнерге баулу, 
оқушылардың білімін бақылау арқылы мәнерлеп 
оқуға дағдыландыру.

Оқу нәтижесі:

Топтық жұмыс кезінде өзара сұрақ қою 
арқылы, постер қорғау арқылы, оқу барысында 
диалогты қолдану арқылы, мәнерлеп оқу арқылы 
оқушылардың сөйлеу мәнері жетіледі, бірін-бірі 
тыңдап, ой бөлісе алады.

Көрнекілігі: АКТ,  тапсырмалар.

Түрі, әдіс-
тәсілдері

СТО,  мәнерлеп оқыту, ой дамыту, ой қорыту, ой 
қозғау.

Сабақтың 
барысы. Мұғалім іс-әрекеті: Оқушы іс-әрекеті:

Ұйымдастыру 
кезеңі.

Оқушылармен 
амандасу.
Оқушыларды 
түгелдеу.

Амандасады, кезекші 
сыныпта жоқ 
оқушыларды айтады.

Үй тапсырмасы.
Қашаған 
Күржіманұлының 
Есқали сұпыға 
айтқанын мазмұндау.

Әр топтан бір-екі оқушы 
жаттаған үзіндісін 
айтады. 
Әр топ бір-бірінің тестін 
тексеріп, «ия, жоқ» деп 
жауап береді, бірін-бірі 
бағалайды.

Оқушыларды 
топқа бөлу, топ 
ережесімен 
таныстыру.

Төрт топқа бөлемін.
Оқушылар төрт топқа 
бөлінеді.

Жаңа тақырып.

Қабиболла 
Сыдиықовтың 
«Қашаған – сыншыл, 
тура, өткір, сықақ 
мәнді шығармалары-
мен танылған айтулы 
бұқара жаршысы»,- 
деген сөзімен бастау. 
Қашаған ақынның 
«Адай тегі» дастанын 
түсіндіру.

Оқушылар дастан 
туралы мәлімет 
тыңдайды, ой қорытады.

Қашаған ақынның 
«Есқали сұпыға 
айтқаны» өлең-
толғауларын 
мәнерлеп оқыту.

Әр топтағы оқушылар 
өлең-толғауларын 
мінерлеп оқиды.

Сөздікпен 
жұмыс.

Сұпы – дін жолын 
ұстанған молда.
Шарғы-шариғат, дін 
жолы.
Барсиса-сұпы бола 
жүріп, шайтанға 
ылығып, азғындық 
жолға түсіп, 
құдайдың қарғысына 
ұшыраған адам.

Сөздікпен жұмыс жасай 
отырып, мағынасын 
түсініп, дәптерлеріне 
жазады.

Қорытындылау.

«Екі жұлдыз, бір 
тілек» әдісі арқылы 
жаңа сабақтан 
түйгенін айтады.

Оқушылар ағашқа 
жапырақ, гүл, көбелек 
тәрізді стикерлерге 
сабақтан алған 
әсерлерін жазып іледі.

Үй 
тапсырмаларын 
түсіндіру.

Қашаған ақынның 
дастандарын оқып, 
тәрбиелік мәнін 
түсіну.

Қашаған ақынның 
дастандарын оқып, 
мазмұнын, тәрбиелік 
мәнін түсінеді.

Бағалау.
 Түсінігі, қосымша 
сұрақтарға жауаптары 
ескеріледі.

Бірін-бірі бағалайды.
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Гүлбарам АБДУКАРИМОВА,
№184 негізгі мектебінің мұғалімі.

Қызылорда облысы,
Жаңақорған ауданы.

АБАЙ. «ӨЛЕҢ – СӨЗДІҢ  
ПАТШАСЫ, СӨЗ САРАСЫ»

Мaқcaты:

Абайдың «Өлең – сөздің патшасы, сөз сарасы» өлеңі 
жайлы түcініктерін кеңейту, ойлау, сөйлеу дағдыларын 
жетілдіру, сыни ойлауға, өмірмен байланыстыра білуге 
жетелеу. Автор жайлы, шығармашылығы жайлы басқа 
дереккөздерден білу.

Oқыту 
нәтижеcі:

Жaңa тaқырыпты өз бетінше игереді. Cуреттерді 
cөйлету aрқылы диaлoг құрaды. Теoриялық білім мен 
іc- әрекетті шебер үйлеcтіреді.

Негізгі 
идеялaр:

Тoппен жұмыcтaрды ұйымдacтыру, өзaрa әрекет 
aрқылы бір-бірімен кеңеcу, тaқырып  бoйыншa 
түcініктерін oдaн әрі дaмыту,кеңейтілген 
тaпcырмaлaрды тиімді oрындaуды жүзеге acыру. Cыни 
көзқaрac қaлыптacaды.Төменнен жoғaрығa ұмтылыc 
жacaйды.

Күтілетін 
нәтиже:

Абайдың «Өлең – сөздің патшасы, сөз сарасы»   
өлеңінің мағынасын түсінеді, тақырыпты меңгереді. 
Басқа дереккөздерден ізденеді.

Caбaқтың 
кезеңдері: Реcурcтaр: Oқыту 

мoделі:
Мұғaлімнің 
іc-әрекеті:

Oқушының 
іc-әрекеті:

Cергіту 
cәті. 
3 мин.
Тoпқa 
бөліну.

Қaғaздaр. 
Видеo 
рoлик: 
Махамбет 
«Жұмыр 
қылыш».
Cлaйд

      АКТ

Қaғaз 
қиынды-
лaрын 
ұcыну.
Тoпқa 
бөліну: 
3 тoп. 
«Ғақлия», 
«Даналық», 
«Ақыл», 
«Өсиет» 
тoптары.

Гүл түрлері 
арқылы 
топқа 
бөліну.
Бірдей 
гүлдерді 
алған 
оқушылар 
бір топқа 
отырады.

Кіріcпе.
Oй қoзғaу. 
7 мин. Oқулық.

«ДЖИГ-
CO» 
әдіcі. 
Тoптық 
жұмыc.

Мұғaлім 
тaқырыпты 
бөліп 
береді.

Тaқырыппен 
жұмыc. 
Жеке, 
жұптық, 
тoптық 
тaлқылaу.

Пocтер 
қoрғaу.
8 мин.

Өлшемдер 
арқылы 
бағалау. 
2 мин.

Флипчaрт. 
Cтикерлер. 
Мaркерлер.
Oқулық. 
Абай 
портреті.
Абай 
туралы 
дереккөздер 
бейне-
жазбалары.

Бағдаршам.

Тoптық 
жұмыc.
СТОҮ
АКТ

ОҮБ

Қaдaғaлaу.

Абай өмірі 
мен шығар-
машылы-
ғын, 
өлеңді оқу. 
Мәтіндегі 
oйды 
пocтерге 
түcіріп, 
қoрғaу.
Өмірмен 
байлa-
ныcтыру.
Өздері 
бағалайды.

Cуретпен 
жұмыc.

Ұшақ 
ұшыру.
5 мин.

Cуреттер.
Диалог-
тік 
оқыту.

Cурет-
терді әр 
тoпқa беру.

«Иә», «жоқ» 
жауаптары 
арқылы 
табу.
Сұрақ-
жауаптар.

Беc жoлды 
өлең.
5 мин.

Бағалау.
2 мин.

Жұмыc 
дәптері.

Екі жұлдыз, 
бір ұсыныс.

CТOҮ 
мoдулі.

ОҮБ

Тaпcырмa 
беру.

«Абай» 
және «өлең» 
сөздеріне 
беc жoлды 
өлеңдер 
шығaру.
Сағаттың 
тілімен ар 
топқа баға 
беру.

Венн 
диаграм-
масы.
5 мин.

Жұмыc 
дәптері.

CТOҮ 
мoдулі. Тапсыр-

маны беру.

Абай  мен 
Пушкинді 
салыстыру.
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Бaғaлaу. 
3 мин.

Эдвард 
де Боно: 
Ақылдың 
алты 
қалпағы.

ОҮБ

Бағалау.

Мұғaлім 
әрбір тoп 
мүше-
леріне 
бaғaлaу 
реcурc-
тaрын 
ұcынaды.

Дескриптор 
арқылы бa-
ғaлaйды, ал-
ты түрлі 
қалпақты 
киген оқу-
шылар ойла-
рын айтып, 
өз-өздерін 
бaғaлaйды.

Үйге 
тaпcырмa.
1 мин.

Абайдың «Өлең – сөздің патшасы, сөз сарасы» өлеңін 
жаттау. Ғaлaмтoрдaн, бacқa дереккөздерден oқу.

Рефлекcия. 
4  мин.

Не үйрендім? Не білгім келеді? Келеcі caбaққa 
ұcыныc- пікірлер, тaлaп- тілектер.

Риза ҚОЗЫБАЕВА, 
Алғабас орта мектебінің 

қазақ тілі пәнінің мұғалімі.
Шығыс Қазақстан облысы,

Күршім ауданы,
Алғабас ауылы.

«АЛПАМЫС БАТЫР» 
ЖЫРЫНДАҒЫ КЕЙІПКЕРЛЕР

Жалпы 
мақсаттар:

 Жырдың мазмұны мен идеясын игерте отырып, «Алпамыс батыр» 
жырындағы Алпамыс бейнесін сыни тұрғыда талдау арқылы 
жан-жақты ашу, меңгерту. Ол бейненің халықтың алып қуатының, 
қажымас қайратының, сарқылмас күшінің көркі екендігін дәлелдеу; 
ә) дамытушылық: топпен жұмыс негізінде Алпамыс бейнесіне 
тән қасиеттерді саралай талдата отырып, оқушылардың сын 
тұрғысынан ойлауын дамыту, олардың көркем сөйлеу мен көркем 
жазу шығармашылығын арттыру; б) тәрбиелік: оқушыларды 
адамгершілікке, батырлыққа тән қасиеттерге баулу. Өз Отанын, туған 
елін сүйіп, құрметтеуге тәрбиелеу.

Түйінді 
идеялар:

Туған еліне, туған жеріне деген мақтаныш сезімдерін 
шоғырландырады.

Оқыту 
нәтижелері:

«Алпамыс батыр» жыры туралы жан-жақты мәлімет алды, жырдың  
идеясы арқылы туған елге деген сүйіспеншілігі қалыптасты.

Көрнекі-
ліктер: Үлестірмелер, суреттер, постер.

Дерек-көздер: Оқулық, жұмыс дәптері, икт  (нұсқаулық слайд арқылы).

Сабақ барысы.
Уа-
қы-
ты

Әдіс-
тәсіл-
дер

Мұғалімнің 
іс-әрекеті 

Оқушының іс-
әрекеті

Бағалау 
(форма-
тивті, 
сумма-
тивті)

Сабақ 
кезеңдері. 
1-кезең: 
Қызығу-
шылықты 
ояту:
- үй тапсыр-
масын 
тексеру;
- ұйымдас-
тыру;
 -қарасты-
рылған 
тақырып 
бойынша 
бұрынғы 
білім еске 
түсіріледі;
- белсенді 
әрекетке 
жұмылды-
рылады;
- ойлау 
жұмысына 
ынталан-
дырылады.

7 
мин.

Ой-
сергек
«Жұл-
дыз-
шалар 
биі».
Ойлан, 
жұптас, 
пікірлес.
«Ортақ 
тұжы-
рым»

«Алпамыс 
батыр» 
жырының 
мазмұны 
жайлы 
сұрайды.
Сұрақ қою 
арқылы 
оқушылардың 
білімдерін 
тексереді. 
Оқушыларды 
топқа бөлу. 
Түрлі-түсті 
қағаздар 
арқылы топқа 
бөледі.
Оқушыларға 
тапсырма 
беріп, оларды 
бағалап, 
бақылап 
отырады. 
Оқушы-
лармен бірігіп 
мақсатты 
айқындау.

1. «Алпамыс 
батыр» жыры 
бойынша 
тапсыр-
маларды 
орындайды.
2. 3 топтан 1 
оқушы спикер 
етіп сайланады, 
сол бала 
орындаған 
жұмыстарын 
қорғайды. 
3. Оқушылар 
мұғаліммен 
бірлесе отырып, 
ойланып, 
мақсатты 
айқындайды. 

Форма-
тивті 
бағалау.
Спикер 
баға-
лайды.

2-кезең: 
Мағынаны 
ажырату: 
- оқушылар өз 
тәжірибелері 
арқылы жаңа 
білім туралы 
өзіндік түсінік 
пен пікір 
қалыптас-
тырады;

25 
мин.

Ойлан, 
жұптас, 
пікірлес. 
«Сын 
тұрғы-
сынан 
ойлау»,
«Топтас-
тыру» 
страте-
гиясы. 
«Ғы-
лыми 
талдау» 
страте-
гиясы.

1. Ресурстар 
тарату.
2. Тақырып 
бойынша әр 
топқа жеке 
тапсырмалар 
береді.
2. Жырдағы 
кейіпкерлерді 
жан-жақты 
талдатады.
1. «Қарама-
қарсы» 
элементтер 
стратегиясы

1. Оқушылар 
жеке, жұпта, 
топта 
талқылайды.
2. 1-топ. 
Алпамыстың 
батырлығын 
дәлелдеу. 2-топ. 
Аңғалдық-
батырға тән 
қасиеттердің 
бірі. 3-топ. 
Алпамыс-
айлалы, өнерлі 
жан. Әр топ 
талдап болған

Форма-
тивті 
баға.
Мұға-
лім топ 
жұмы-
сына 
баға 
береді.
(смай-
ликтер 
тарату)
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Қарама-
қарсы 
элемент-
тер
«Сұқ 
саусақ» 
әдісі
 «Ортақ 
тұжы-
рым».

бойынша 
Алпамыс 
бейнесін 
ашқызады.
2. Оқушы-
ларға сабақтың 
қаншалықты 
ұнағанын, 
несімен 
ұнағанын  
анықтайды.

соң «Екі жұлдыз, 
бір тілек» 
айтылады.
3.Алпамыстың 
достары.
4.Алпамыстың 
жаулары.
5. Алпамыс 
-досқа берік, 
жауға- 
мейірімсіз 
батыр».
Бір-біріне 
сұрақ кояды.
6. Бас 
бармақтарын 
көрсету арқылы 
өз әсерлерін 
білдіреді.

3-кезең: Ой- 
толғаныс:
-анализ, өз 
ойлары мен 
түсінік-
терін өздері 
игерген мәлі-
меттері 
арқылы 
жеткізеді;
-синтез, бір-
бірімен ой 
бөліседі;
- сабақ 
қорытын-
дысы.

13 
мин

«Дыбыс-
тар сөй-
лейді»
3 қадам-
ды 
сұхбат.

Бес-
бармақ.

Алпамыстың 
қандай батыр 
екендігін 
осы әріптер 
арқылы 
қорытын-
дылайды.

Бір-біріне 
сұрақ қояды.
Бір-бірімен 
пікірлеседі.
 «Бұл білім 
маған не үшін 
керек?»
«Бұл білімнің 
қолданысы 
қандай?»
«Бұл білімді 
ары қарай  
дамытамын ба?» 
сұрақтарына 
жауап береді.

Сумма-
тивті 
баға.

Келесі оқуға  
арналған 
тапсырмалар 
(үй тапсыр-
масы).

«Туады ерлер 
ел үшін» 
тақырыбына 
ойтолғау жазу.

Күнделіктеріне 
жазады.

Рефлексия.

Дария САДУОВА,
Қарағанды облысының

Қарағанды қаласындағы 
№53  орта мектеп-лицейінің 

қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі.

ДУЛАТ ИСАБЕКОВ. «ӘПКЕ»
(8-сынып)

Сабақ мақсаты: қазіргі қазақ әдебиетінің көрнекті 
өкілдерінің бірі Дулат Исабековтың өмір жолы, шығармашы- 
лығы туралы мағлұмат беру, пьесасының идеялық-
тақырыптық мәнін ашу, оқушыларға бағыт бере отырып, ақын 
шығармашылығын өз беттерінше игеру, талдау, бағалауға 
жетелеу, шығармашылық  қабілеттерін дамыту, шығарма 
негізінде адамгершілікке, қайырымдылыққа, туған жерді сүюге 
тәрбиелеу. 

Түрі: жаңа білімді игеру. Әдісі: бағыттау, ой қозғау, 
жинақтау, сұрақ-жауап, топтық жұмыс. Қ.О.Бітібаеваның 
«Жаңа білімді игерту және қисынды жобалау» техноло-                                                     
гиясы. Көрнекілігі: ақын портреті, шығармалары, интерак-
тивті тақта, шежіре-плакат.

Сабақтың барысы: 
І. Ұйымдастыру. 
Оқушылардың сабақ үдерісіне дайындығын тексеру, 

бақылау.

Мұғалім әрекеті Оқушы әрекеті

Жазушы Дулат 
Исабеков туралы не 
білесіздер?

1942 жылы Оңтүстік Қазақстан облысының Арыс 
ауданында дүниеге келген. Әл-Фараби атындағы 
университетті бітірген. Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік сыйлығының иегері. 
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Дулат Исабековтың 
еңбек жолы

Қазақ КСР Телевизия және радио хабар жөніндегі 
мемлекеттік комитетінде аға редактор (1967-1968), 
Қазақ Совет энциклопедиясы бас редакциясында 
аға ғылыми редактор (1968-1970), «Жұлдыз» 
журналында бөлім меңгерушісі (1971-1976), 
«Жалын» баспасында редакция меңгерушісі 
(1976-1980), Қазақ КСР Мәдениет министрлігі 
репертуарлық-редакциялық коллегияның бас 
редакторы (1980-1988), Қазақ теледидарының бас 
директоры (1988-1992), «Жазушы» баспасының 
директоры,(1992-1995) Қазақстан Жазушылар 
одағының хатшысы болып істеген.

Шығармашылық 
туындылары 

Алғашқы әңгімесі «Жолда», «Замандастар» атты 
жинақта 1963 жылы жарияланды. Повестер мен 
әңгімелер жинақтары «Бекет» (1966), «Ащы бал» 
(1969), Мазасыз күндер» (1970), «Қара шаңырақ» 
(1973), «Тіршілік» (1975), «Қарғын» (1980) романы 
басылды. Таңдамалы повестері «Екі жиырма»(1983) 
деген атпен жарық көрді. Орыс тілінде аударылып, 
«Полынь»(1978), «Отчий дом» (1979), «Смятение» 
(1986) деген атпен басылды. Жекелеген туындылары 
венгр, неміс, поляк, чех тілдерінде жарияланды.
Таңдаулы пьесалар жинағы «Жеті желкен» деген 
атпен1987 жылы жарық көрді.

Республикалық, 
облыстық театр 
сахналарында 
қойылған пьесалары

 «Ректордың қабылдау күндері» (1975), «Әпке» 
(1977), «Ертеңді күту» (1979), «Мұрагерлер» (1982), 
«Алыстан келген ананас» (1984), «Кішкентай 
ауыл» (1986), «Анасын аңсаған қыз», «Ескерткіш 
операциясы», «Ескі үйдегі екі кездесу», т.б.

Жекелеген 
туындылары 
бойынша түсірілген 
көркем фильмдер.

«Гауһартас», «Дермене», «Тауқымет».

Теориялық білім беру
- «Пьеса – драма, комедия – әдебиеттің ең қиын формасы» 

М.Горький.
Драма кейіпкерлердің диалогі мен монологіне құрылады.

Драмалық туынды Басқа жанрдағы туындылар 
(әңгіме, повесть, т.б.)

Кейіпкердің мінезін де, тартысты да, 
бейнелеп отырған өмір шындығын да тек 
пьеса кейіпкерлерінің сөзі мен іс-әрекеттері 
арқылы ғана көркем танытады.
Ремарка – қысқа түсіндірме түрінде келетін 
автор сөзі.

Оқиғаны автор өзі 
баяндайды, әңгімелейді, 
кейіпкерлеріне мінездеме 
береді.

- «Пьеса тек сахнада ғана өмір сүреді» Гоголь.
Д.Исабековтың «Әпке» қойылымынан бейнеролик көрсету. 

Ойнаған танымал әртістер туралы мәлімет сұрастыру.
Зерттеу, танымдық-мағынаны ашу тапсырмалары
І топ. Пьесаның тақырыбы (жан жылуы), идеясы, 

кейіпкерлері.
ІІ топ. Композициялық-сюжеттік құрылымы.
ІІІ топ. Пьесадағы адамгершілік мәселесі. 
І топ

№ Тапсырма Оқушы әрекеті

1 тақырыбы Адамгершілік, жан жылуы

2 жанры драмалық

3 идеясы Тағдыр тауқыметіне төзу, шыдау. Бірлік бауырмалдық, 
адамгершілік қасиеттерінің өмірдегі  алар орны.

4 Көтерілген 
мәселе Қамқорлық

Кейіпкер Іс-әрекет Қандай мінездің адамы

Қамажай

Омар

Темірбек

Ермек

Нәзила

Кәмила

ІІ топтың жұмысы.
Акт Мазмұны

Бірінші акт

Екінші акт

№ Оқиға желісі Өрісі Оқушы 
ойы

1 Оқиға болар 
алдындағы жағдаят

Шешесі қайтыс болып, кейіннен 
әкесі тастап кеткен бес бала.

2 Оқиғаның басталуы
Қамажайдың бауырларына 
қамқорлық жасауды өзіне 
міндеттеуі.
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3 Оқиғаның өрбуі
Тұрмыстың бар тауқыметіне 
төзіп, інілері мен сіңілісін 
оқытады.

4 Оқиғаның шиеленісі
Тимурдың үйленуі. 
Қамажайдың өз бақытын құрбан 
етуі.

5 Оқиғаның шарықтауы Інілерінің өмірдегі өз 
орындарын табуы. 

6 Оқиғаның шешімі 60 жас – мерейтой.

ІІІ топтың жұмысы

 

  

І топ
Сұхбат-тест

№ Сұрақтар Қасиеттері Тағы қандай 
қасиеттері бар?

1

Қамажай өзінің інілері мен сіңілісінің 
болашағы үшін басын бейнетке тігіп, 
бар қиындыққа төзеді. Мұның сыры, 
себебі не?

2
Інілері мен сіңілісі әпкесін қандай 
қасиеті үшін жақсы көреді, неге 
анасындай ардақтайды?

3 Қазіргі адамдардан осы қасиеттердің 
қайсысын көргің келеді?

ІІ топ
Адам бақыты дегеніміз не?

(кейіпкерлердің ой-пікірлері)
Кәмила Омар Нәзила Оқушы пікірі

ІІІ топ

Кейіпкер Кейіпкерлер арасындағы қарым-қатынастың дамуына 
тартыстың өрбуіне сипаттама бер

Қамажай

Тимур

Кәмила

Ортақ тапсырма
Диалог арқылы кейіпкердің мінезін аш.

І топ    

         

ІІ топ

ІІІ топ

Ортақ талдау

Қорытындылау: 
- Пьесаның тәрбиелік мәні неде?
- Қазіргі таңда Қамажай сияқты адамдар бар ма?

 

 Адамгершілік    
мәселе 

 Қамажай-Тимур 

  

 Қамажай-Қабен 

  

 Кәмила-Қамажай 

  

 Нәзила-Омар 
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- Сен жазушы болсаң пьесаны қалай аяқтар едің?
Үйге тапсырма: пьесадағы қалаған кейіпкерге сырласу 

хатын жаз.
Бағалау. Топта белсенділік танытып, сабаққа жақсы 

араласып отырған оқушыларды бағалаймын.

Әсемгүл ӘБІШЕВА,
Шегірен орта мектебінің

қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі.
Павлодар облысы, 
Шарбақты ауданы.

АВТОРДЫҢ ТІЛ ҚОЛДАНЫСЫ

Сабақтың мақсаты: 1) «Абай  жолы» роман-эпопеясындағы 
автордың тіл қолданысын талдату; 2) тіл мәдениеті мен тіл 
қолданыстарын дамыту; 3) шешендікке тәрбиелеу. 

Түрі: талдау. Әдіс-тәсілдер: баяндау, іздендіру, талдау, сын 
тұрғысынан ойлау.

Күтілетін нәтиже: «Абай жолы» роман-эпопеясының тіл 
қолданысын талдайды; Тіл мәдениеті мен тіл қолданыстары 
дамиды; Шешендік негіздері қаланады.

Сабақтың барысы
Сабақтың 
кезеңдері:

Мұғалімнің 
іс-әрекеті:

Оқушының 
іс-әрекеті:

Ұйымдастыру 
кезеңі.                    
ОЖТ
3 минут

- Сәлеметсіздер 
ме, балалар!
- Би билеп, 
көңілімізді 
көтерейік!
Топқа бөлу.

Ырғақты әуеннің ырғағына билейді.                                                                     
Отыру түрлерін білдіретін сөздерді 
тартқан оқушылар бір топ, жату 
түрлерін тартқан оқушылар екінші топ 
болып бөлінеді.

Білу.
АКТ
ОБжК
7 минут

Үй тапсырмасы тексеріледі.   Оқушылар картотекасынан 
бірнеше мысал оқиды. Картотеканы тапсырады.          

Топтастыру

Түсіну.
ОБжК
ОЖТ                                        
12 минут

Кім қандай?   Әр топ өзіне тиісті кейіпкерлерге 
тиісті мінездемелерді кітаптан тереді. Мысалы: 
Ажарлы қызғылт нұры шыққан Базаралы үлкен, кесек 
сұлу кескінде. Көтеріліп алған иығы мен кеудесі мынау 
отырған барлық адамнан асып, биік тұрғандай.
І топ: Қаражан, Ақылбай, Базаралы.
ІІ топ: Еркежан, Дәрмен,  Тәкежан.                 

Қолдану.
ЖЕСО
8 минут

Әр топқа 
өзіне тиісті 
мәтіннен 
үзінді беріледі. 
Мәтіннен 
метафора, 
метонимия, 
эпитет, т.б. 
көріктеуіш 
құралдарды 
тергізу.

І топ: « Есіктен төрге шейін жайылған 
қызыл жібек кілемдер. Қабырғаларда 
қымбат кестелі қалың жібек тұскиіздер. 
Әр жерде алтындап айшық-айшық 
етіліп жазылған дұғалықтар бар. 
Батсайы қалың көрпелер, кең үйдің 
төрт жағын бірдей жарастықпен 
жапқан екен. Әрбір қонақтың сыртында 
екіден, үштен жастықтар жатыр.                                           
Кіргендердің  сәлемін үй іші 
дабырламай, ақырын алысты. Базаралы 
бұл отырғанның ішінен біраз кісіні 
таниды. Жасы өзгелерден кішірек, аласа 
бойлы, жұқа жүзді Айтқазы болыс 
өзгенің бәрінен бұрын Базаралымен 
жақсы амандасты. Бұның айдаудан 
қайтысына «қайырлы болсын» да айтып 
қалды.
ІІ топ: Үнсіз отырған үй ішін өзіне 
еріксіз жалт қаратты. Кең маңдайы 
аппақ боп айқындаған. Еркін шабытты 
жүзіне жас шағының ажарлы қызғылт 
нұры шыққан Базаралы үлкен, кесек 
сұлу кескінде. Көтеріліп алған иығы 
мен кеудесі мынау отырған барлық 
адамнан асып, биік тұрғандай. Малға 
бөккен, киім-бұйымға бөленген 
мырзасымақ, байсымақтың бәрінің 
ажары болымсыз жұпыны киім ішінде 
болса да, халықтан шыққан Базаралы 
қасиет ұлындай.

Талдау.
СТО
5 минут

«Әмеңгерлік» салтына қалай қарайсыңдар? сұрағының 
төңірігінде ой бөлісу.

 Тіл қолданысына не 
жатады? 
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Жинақтау.
ТжДБО
7 минут

Әрбір оқушы берілген сөздер негізінде әңгіме құрастыруы 
тиіс. Берілген сөздер: жағалай көз сүзіп, азуы алты 
қарыс, күнұзын шапқыласып, ордалы қасқырдай ұлысып, 
бықсыған араздық,қанаты күн санап қатайып.

Бағалау.
СТО,
ОБжОүБ
3 минут.

Топ 
мүшелерінің 
бағаларын 
ескеріп, 
ортақ баға 
шығарылады.

Топ  мүшелері бағалау өлшемдері 
негізінде  жұбын бағалайды.

Бағалау өлшемдері:
1. Үй тапсырмасын орындау барысындағы белсенділігі;
2. Топтық жұмыстарға қатынасуы;
3. Өз ойын еркін жеткізе алуы;
4. Оқушының тіл байлығы;
5. Орынды сөйлей алуы.

Әлия НИЕТАЛИНА,
Ақтөбе қаласындағы  

№47 жалпы білім беретін 
орта мектептің  

қазақ тілі мен әдебиеті
пәнінің мұғалімі.

ЫБЫРАЙ АЛТЫНСАРИН. 
«ҚЫПШАҚ СЕЙІТҚҰЛ»

Сабақтың мақсаты: Ыбырай Алтынсариннің өмірі мен 
шығармашылығынан мәлімет беру. Міндеттері: білімділік 
– әңгіменің идеялық мазмұнын, жазушы мұратын ұғындыру; 
дамытушылық – оқушылардың өз бетінше ізденісіне жол 
ашу, топта жұмыс істеу дағдыларын жетілдіру, ой еркіндігіне, 

зерделілікке баулу; тәрбиелік – оқушыларды адамгершілікке, 
еңбексүйгіштікке, еліне адал қызмет етуге тәрбиелеу; 

Модульдердің кіріктірілуі: Сыни тұрғыдан ойлауға 
үйрету, дарынды және талантты оқушылармен жұмыс, оқыту 
үшін бағалау және оқуды бағалау, оқыту мен оқудағы жаңа 
тәсілдер, оқыту мен оқуда ақпараттық-коммуникациялық 
технологияларды қолдану, оқытуды басқару және 
көшбасшылық; 

Оқыту нәтижелері: Оқушылар Ы.Алтынсарин туралы 
толық мағлұмат алады. Әңгіменің идеялық мазмұнын түсініп, 
шығармаға әдеби талдау жүргізеді. Өзіндік пікір айтуға    
төселеді, сөйлеу мәдениеті қалыптасады. Сыныптастарының 
идеяларын құрметтеп үйренеді, өзінің білім алуына 
жауапкершілікпен қарайды. Тақырып бойынша өз болжамын 
шығармашылық тұрғыдан жеткізе алады.

Әдіс-тәсілдер: Блум таксономиясы,сын тұрғысынан ойлау 
стратегиялары, сұрақ-жауап, салыстыру, топтастыру, іздендіру, 
жұппен, топпен жұмыс, шығармашылық жұмыс. 

Көрнекілігі: Ы.Алтынсарин портреті, интерактивті тақта, 
флипчарт, бағалау парақшалары, стикерлер, маркер, слайдтар.

Кезеңдері: Мұғалімнің 
іс-әрекеті:

Оқушының 
іс-әрекеті:

а) Амандасу;  
ә) Кезекші мәліметі;
б) Музыкалы тренинг;     
в) Топқа бөліну.

Оқушылар «Шаттық 
шеңберін» құрып, 
музыка әуенінде 
билеп, бір-біріне 
жақсы тілектер 
айтады.
Абайдың бес асыл 
ісіне қарай топқа 
бөлінеді. (қанағат, 
рақым, терең ой, 
талап, еңбек)

Есте сақтау.
Мақсаты:
Есте 
сақталған 
немесе

«Ой шақыру»  кезеңі
1. Ыбырай Алтынсарин кім?
2. Ыбырайдың тұңғыш оқулығы 
қалай аталады?
3. Ұстаздың арман еткен

«Миға шабуыл» 
әдісі арқылы 
өткен материалды 
еске түсіреді, 
қорытындылайды.



88 89

білетін 
ақпараттар 
деңгейін 
тексеру, 
қайталау.

мектебі қай жылы, қай қалада 
ашылды?
4. Ыбырай жас кезінде кімнің 
тәрбиесінде өсті?
5. Жазушының еңбек 
тақырыбында қандай қандай 
әңгімелері бар?
6. Ыбырайша «дүние қалай 
етсең табылады?»
7. Ақынның қандай өлеңдерін 
білесіңдер?
8. Ағартушы кімдерден аударма 
жасады?

Бұрынғы білік-
дағдыларын 
жаңғырта отырып, 
берілген сұрақтарға 
жауап береді.

Түсіну.
Мақсаты: 
Оқушы-
лардың өз 
бетімен 
жұмыс 
істеуін 
қадағалау.

Мағынаны тану.
 Мәтінді мәнерлеп оқып, сөздік 
жұмысын жүргізу.
Барымта – өзге біреулердің 
малын ұрлау, айдап кетіп 
пайдалану. Тобыр – халық, 
көпшілік мағынасында. 
Шығыр – арықтан егістікке су 
шығаратын құрал. Қарауыл – 
күзетші, сақшы. Кент – қала, 
шаһар. 

Мәтінді мұқият 
оқиды.Түсініксіз 
сөздердің 
мағынасын анықтап, 
дәптерлеріне жазады.

Қолдану
Мақсаты: 
Алған 
теориялық 
білімді 
практикада 
қолдана 
білу

Әңгіменің мазмұнын оқушылар 
өздері баяндап, сурет мазмұнын 
ашатын тірек сөйлемді өздері 
ойлап табады.
1-сурет. Ат үстіндегі Сейітқұл 
алысқа ойлана көз тастап тұр. 
Отыз үйлі кедейді қалайша 
халық қатарына қосамын?
2-сурет. Қабырға өзенінің бойы-
на келген отыз үйлі кедей қызу 
жұмысқа жұмылып жатыр. 
Отыз үйлі кедей жер тегістеп, 
егін егуге кірісті.
3-сурет. Көңілі жайланған 
Сейітқұл. Халқы күйленген. 
Егіншілікпен және саудамен 
айналысқан Сейітқұлдың елі 
жұрттан асқан бай болды.

Әңгіменің идеялық 
мазмұнын меңгереді.

Оқушылар жаңа 
тақырыпты ашу 
үшін сыни тұрғыдан 
ойланады.

Оқушылар өз бетінше 
білім алу әрекетін 
ұйымдастырады.
Оқушылардың 
назары сюжетті 
суретке аударылады. 
Әңгіменің мазмұнын  
өздері баяндап, сурет 
мазмұнын ашатын 
тірек сөйлемді өздері 
ойлап табады.

Талдау.
Мақсаты:
оқушының 
қиялдау 
дағды-
ларын 
жетілдіру.

«Қалам столдың ортасында» 
әдісі.
Мәтіннің тақырыптық-идеялық 
мазмұнын аша түсу мақсатында 
берілетін жетекші сұрақтар:
1. Әңгімедегі басты кейіпкер 
кім? Ол қандай адам?
2. Сейітқұл соңына ерген 
кедейлерді қайда бастап 
апарды?Олар қандай пайдалы 
тірлікпен айналысты?

Топ ішінде оқушылар 
бір-бірімен 
пікірлеседі, ортақ 
шешімге келеді, 
бұрынғы білімдерін 
жаңғыртады, 
танымдық 
тапсырмаларды 
орындайды, білімді 
өз бетінше алып, 
санаға бекітеді.

3. Сейітқұл кедейлерді мал 
бағудан басқа қандай кәсіппен 
шұғылдануға үйретті?
4. Адал еңбек Сейітқұлды 
қандай дәрежеге жеткізді?
5. Әлімқұл қандай адам? Арам 
еңбектің ақыры ағасын қандай 
жағдайға апарды?
6. Қазіргі нарық 
қиыншылығынан шығу үшін 
сен не істер едің?
7. Осы әңгіме арқылы 
Ыбырай не айтпақшы болды? 
Отырықшылық не үшін керек 
болды?

Оқушылар 
сұрақтарға жауап 
бере отырып, 
қазақтың құнарлы 
жерлерінен айрылып 
қалу қаупінен 
сақтандырған 
Ыбырайдың 
көрегендігіне
көз жеткізеді.

Жинақтау.
Мақсаты:
оқушы-
лардың 
салыстыру 
және 
ажырата 
алуын 
қадағалау.

1-топ – Кейіпкерлер іс-әрекетін 
мақалмен түйіндеу.
2-топ – Әңгімедегі авторлық 
идея (ел болу, қолайлы жер 
іздеу, еңбек күйі, ел қауіпсіздігі) 
Ел болудың моделін көз алдыңа 
елестетіп көр.

Топ мүшелері 
шығармашылық 
деңгейде жұмыс 
жасайды.

Оқушылар топ 
болып тапсырманы 
орындайды.

3-топ –  Ыбырай әңгімелері 
арқылы нені үйрендік? Қазіргі 
қазақ жастары бойындағы 
тәрбиеге көзқарасың?
4-топ – Ыбырай өз тұсында 
еңбек етудің қандай жолын 
ұсынды?
5-топ – Сейітқұл мен Әлімқұлға 
салыстырмалы мінездеме бер 
(Венн диаграммасы)

Әңгіменің мазмұнын 
оқушылар өздері 
баяндап, сурет 
мазмұнын ашатын 
тірек сөйлемді өздері 
ойлап табады.



90 91

Бағалау.
Мақсаты:
алған 
білімдерін 
саралау.

Қазақстанның ең қолайлы 
жерін Астанаға таңдаған үкімет 
саясатының сындарлылығы, 
Ыбырай идеяларының өміршеңдігі 
жайында көзқарасыңды білдір.

Оқушылар 
Қазақстанның жасампаз 
келбеті, даму бағыты 
жайында және 
Ыбырай идеяларының 
өміршеңдігі туралы ой 
қозғайды. 

Рефлексия. Бүгінгі сабақтан қандай әсер 
алдым?

Кері байланыс 
жасалынып, сабақ 
қорытындыланады.

Бағалау. Бағалау парақшасы таратылады.
Топ мүшелері бірін-бірі 
бағалайды. Мұғалімнің 
қорытынды бағалауы.

Үйге 
тапсырма.

Жергілікті өңірдегі жеке 
шаруашылық қожалықтары 
жайында, жекелеген кәсіпкерлер 
туралы мәліметтер жинақтап, 
баспасөздерге материалдар жіберу.

Берілген 
тақырыпта ізденеді,  
шығармашылықпен 
жұмыс жасайды.

Жанар ЖҰБАНАЗАРОВА,
Бозой орта мектебінің қазақ тілі мен 

әдебиеті пәнінің мұғалімі.
Ақтөбе облысы,
Шалқар ауданы.

САЙЫН МҰРАТБЕКОВ.               
“ҚЫЛАУ” ӘҢГІМЕСІ

Сабақтың мақсаты: білімділік – әңгімеге сүйене отырып, 
Сатай мен Рәбиға бейнесін ашу, талдау; дамытушылық –                    
өз ойларын еркін, нақты жеткізе білуге баулу, сын тұрғысынан 
ойлауға дағдыландыру; тәрбиелік – адамгершілікке, қайы-
рымдылыққа, жағымсыз мінезден аулақ болуға тәрбиелеу. 

Сабақтың жоспары:
1. Ойқозғау. 2. Топтастыру. 3. Пысықтау. 4. “Тұжырым” 

кестесі. 5. Әдеби пікірталас. 
Ойқозғау

Сайын Мұратбеков

                    өмірі                                       шығармашылығы  
                1936-2007            
«Менің қарындасым», «Ауыл аты», «Көкорай», «Жабайы 

алма», «Жусан иісі», «Басында Үшқараның», «Дос іздеп 
жүрмін», «Кәментоғай», «Қылау».

Топтастыру.
                              түсінігі     балаң                                             әдемі
                               үстірт     мінезді                     білімді                             нәзік
    сезімтал

       қайы-                                                   мейірімді                                             ашық
     рымды                                 аңғал                                          
 
        мақтан                              жайдары             ұнамды                               ақылды
       сүймейді           қиялы                                                     ойлы
                              ұшқыр

          Пысықтау. 
Сатай – жағымсыз бала.
Сатай – мейірімді бала. 
«Тұжырым» кестесін толтыру

Оқиғалар Кейіпкердің 
көңіл-күйі Себебі

Әкесі ұйқыдан оятқанда
Әкесі тапсырма бергенде
Зираттың қасынан өткенде
Рәбиға екеуі көргенде
Рәбиға шанадан түсіп қалғаннан кейін
Үйіне оралғанда
Әдеби пікірталас. Сұрақтары: Сатай бойындағы қай 

сезім сендердің өз бастарыңнан өтті? Әке ақылы Сатайды 
неге ызаландырды? Сендер ересектердің ақылын қалай 
қабылдайсыңдар? Сатай Рәбиғаға деген алғашқы балаң сезімін 
қалай білдірді?

Бекіту. “Сатай мен Рәбиға достығы” туралы шығарма                
жазу. 

 

 

Сатай 

 

Рәбиға 

 
Болашағы нұрлы 
жас жеткіншектер 
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Қазақ тілі: озық тәжірибе, ортақ әдіс

Шырын ҰЗАҚОВА,
«Ораз Жандосов атындағы 

орта мектеп мектепке дейінгі 
шағын орталықпен» КММ-ң

қазақ тілі мен әдебиеті
пәнінің мұғалімі.

Алматы облысы,
Қарасай ауданы,

Жандосов ауылы.

ӨНЕР АЛДЫ – ҚЫЗЫЛ ТІЛ

Сабақтың мақсаты: тіл тазалығын, тіл байлығын, 
тіл өткірлігін түсіндіру, дүниетанымын кеңейтіп, рухани 
байлығын арттыру. Міндеттері: білімділік – сатылай кешенді 
талдау жұмыстарын жүргізе отырып, алған білімдерін бекіту; 
дамытушылық – ауызша және жазбаша тілдері дамиды.                  
Шығармашылықпен жұмыс істеу қабілеттері артады;  
тәрбиелік – Отан сүйгіштікке тәрбиелейді. Білімге, оқуға деген 
құштарлық сезімдері оянады, жолда жүру ережелерін есте 
сақтайды.

Түрі: білімді тексеру және бағалау сабағы. Әдіс-тәсілдер: 
тілдік талдау, сұрақ-жауап, топпен жұмыс, ойын түрлері. 
Көрнекілігі: тірек-сызбалар, сөзжұмбақ, суреттер, кәртішкелер.

Сабақтың барысы: I. Ұйымдастыру кезеңі.    
                                 А) Сәлемдесу.
                                 Ә) Оқушыларды түгелдеу.
                                 Б) Сабаққа назарларын аудару.
Бағдаршам ойыны.
- Үлкен қалада жол тәртібін реттеп тұратын не?
- Бағдаршам.
- Бағдаршамның неше түсі бар?

- Үш түсі бар.
- Қандай түстер? 
- Сары, жасыл, қызыл.
- Сары түс нені білдіреді?
- Дайындалуды.
- Ал, ендеше сабақты бастауға дайындалайық. Сабақтың 

мақсаты-фонетика тарауы бойынша алған білімдеріңді          
тексеру, бекіту. Ендеше, тақтадағы күннің реті мен сабақтың 
тақырыбын дәптерлеріңе жазыңдар. 

- Жасыл түс нені білдіреді? 
- Жолдың ашықтығын білдіреді.
- Ендеше, жолымыз ашық. Оқушыларды топқа бөлеміз.    
                  Топтардың өздерін таныстыруы   
Тұлпар тобы (хормен): - Тұлпармыз тұяғы асыл болаттан,
                                        Жақсылыққа әрқашан да қол артқан.
                                        Жалғасымыз бабалардың мәңгілік,
                                        Батыр етіп Алла өзі жаратқан.
Ғарышкер тобы: - Ғарышкерміз кеткен даңқы алысқа,
                                 Туған жерді кенелтіп мол табысқа.
                                 Қазағымды әлемге бүгін танытып,
                                 Айналмақпыз алтын тонды барысқа.
II.  Ой  толғау бөлімі. Жүйесін тауып айтылған сөз жүрекке 

жетіп, жүйкені босатады. Ана тілі мәдениетінің алғы шарты – 
дұрыс сөйлей білу.  Сөз кезегі шешендерде. 

                          Тұлпар тобы    
1-оқушы: - Ең құдіретті нәрсе не? – Бір ауыз сөз.                                                                        
Сөзден тәтті нәрсе жоқ (айым, күнім, ботам). 
– Не қымбат? – Алтын ұяң – Отан қымбат,
                      Құт-берекең – атаң қымбат.
                      Мейірімді болса, апаң қымбат,
                     Асқар тауың – әкең қымбат,
                     Ұят пен ар қымбат,- деген екен Қазыбек би.
2-оқушы: - Сөзден ащы нәрсе жоқ (оңбаған, жексұрын, 

сүйкімсіз)
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        Ашу деген – ағын су,
        Алдын ашсаң арқырар.                                              
        Ақыл деген – дария 
 Алдын тоссаң тоқырар.
 Кісі бірге туыспау керек 
 Туысқан соң сөз қуыспау керек.
 Сөз қуған пәлеге жолығады,
 Жол қуған олжаға жолығады,- дейді Қарабас шешен.
3-оқушы: – Сөзден жеңіл нәрсе жоқ (қалжың, күлкі) 
 Қазақ осы-дала дейтін, күн дейтін,
 Қазақ осы «Өнер алды-тіл» дейтін.
 Қазақ осы- қарасың ба, ақсың ба
 Қоңырсың ба, жатырқауды білмейтін.
 Қазақ осы ашық жарқын қабағы, 
 Қонақ келсе, шабылып бір қалады.
 Байқа да тұр, саған да ол кетерде 
 Ат мінгізіп, жібек шапан жабады.
4-оқушы: – Ақылыңды, сөзіңді ақылсызға қор етпе, ақыл-

дыға айт. Не сөйлейтініңді біл, қай жерде,қалай сөйлейтініңді 
біл.

 Тіл - қоса алар жер мен көктің арасын,
        Тіл - айырар анасынан баласын.
 Тіл - атағың өсірер де, өшірер
 Не тапсаң да, өз тіліңнен табасың. 
                       Ғарышкер тобы
1. Тілін білмеген-түбін білмейді. Ондай адам күлдірем 

деп күйдіреді, білдірем деп бүлдіреді, қуантам деп қуартады, 
жұбатам деп жылатады. Біздің қазақ: «Аталы сөз-баталы сөз»- 
дегенде осы дұрыс сөйлеуді айтқан.

2. Кімсің мені дейсің бе? Мен – қазақтың ұрпағы, 
Қарапайым қашаннан өз елінің ұлтаны.  
Жоңғарларды жайпаған Райымбектей батырдың,
Қыздырумен жанымды атша тулап жүр қаны.
Кімсің мені дейсің бе? Мен –Төле би ұрпағы! 
Билігінде Төленің болған емес бұлтағы. 

Сол Төле би қолынан шықты емес пе кешегі
Басын қосқан үш жүздің Абылайдай сұлтаны.
3. Бабаларымыз бір сөзге көп мағына берген. Сөздер де 

сөйлейді. Тілді қадірлеу дұрыс сөйлеуден.
Сөз атасы – құлақ, су атасы – бұлақ, дін атасы – ұят, жол 

атасы – тұяқ. Сөз сүйектен өтеді, таяқ еттен өтеді. Кен байлығы 
– жерде, сөз байлығы – елде.

2. Билер сөз қадірін түсініп аялаған. Төле, Қазыбек, Әйтеке 
билер сөзбен ел басқарып, дау шешкен. 

Асан Қайғы, Жиренше
Сөйлеп өткен қазақ тіл
Әз Жәнібек, Қойлыбай
Сыйлап өткен ғажап тіл.
Осы тілді жек көрген 
Дүниеден қалар құр.
Бағаласаң шынымен,
Баба тілің асыл-дүр.
Міне, балалар,шешендік сөздер ана тілін қадірлей білуде, 

ұрпағын ізгілікке, инабаттылыққа тәрбиелеуде баға жетпес 
асыл мұра екен. 

III. Бізде бәрі керемет(керемет сөйлеп, мақал-мәтел құрап, 
сөздер айтамыз) 

Ұя суреті. Ұяда не көрсең...   
Теңіз суреті. Білім – теңіз...
Нан суреті. Арпа, бидай – ас екен...
Кітап суреті. Кітап – білім бұлағы...
IV. Лингвистикалық ойын. Тұлпар тобына. Сөз – бабалар 

аманаты. Баба деген сөзге математикалық тәсілмен дыбыстық 
мінездеме беру.

Берілгені: Баба 16=     =?

Шешуі. Баба 4о=  
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А) 2 = 

Ә) 2 =
 

Б) 2 = 

2 = 

= 

Ғарышкер тобына:
Түбінде баянды еңбек егін салған, 
Жасынан оқу оқып, білім алған.
Би болған, болыс болған өнер емес,
Еңбектің бұдан өзге бәрі жалған. Осы өлең жолдарындағы 

«Еңбектің» деген сөзге фонологиялық талдау жасау. 
Еңбектің
1. Жіңішке буынды сөз
2. Ең-бек-тің         
3. Қазақ тілінде екпін біршама тұрақты. Екпін сөздің соңғы 

буынына жылжиды. Тің буынындағы і дыбысына түсіп тұр.
4. Сөзде буын үндестігі бар. Себебі түбір сөздің соңғы 

буыны жіңішке болғандықтан қосымшаның жіңішке болуын 
талап етіп тұр.

5. Түбір мен қосымша арасында дыбыс үндестігі ілгерінді 
ықпал бар. К қатаң болғандықтан қосымшаның қатаң болуын 
талап етіп тұр.

V. Сергіту сәті.

Бір ақынның атында,
Екі түбір, төрт буын.
Төртеуі де бітеу буын 
Мұны тауып бірінші 
Айтар екен кім бұрын.
Сұл-тан-мах-мұт
         Жаңылдырғыш сұрақтар
1. Қолда буын көп пе, аяқта буын көп пе? (Аяқта)
2. Сөз құрамында дыбыс көп бола ма, буын көп бола ма? 

(Сөз)
3. Шалға қарағанда балада не көп? (Буын көп)
4. Бота мен қозы ұқсас екен дейді, олар қалай ұқсас бола 

алады? (Екеуінде де буын бар)  
           Шешімін табу
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                                   Шешуі: Бірінші байлық – денсаулық
VI. Көрініс сырын ашу. Оқулықпен жұмыс.
Суретке қарап мәтін құру. Аққудың сұлулығын суреттеудегі 

сөздерді жинақтаймыз.
                                           әсем
                         аппақ                                   сұлу
          үні нәзік                        

 мойны ұзын                                                     киелі

                 сыланады                         сұңқылдайды
                                           жүзеді

 

Аққу 
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VI. Сұрақ-жауап. Қоржыннан сұрақтар алу.
1. Тіл дыбыстарын зерттейтін сала?
2. Дауысты дыбыстар қалай жасалады?
3. Дауыссыз дыбыстардың жасалуы?
4. Дауыссыз дыбыстың түрлері?
5. Буынның неше түрі бар?
6. Үндестік заңы дегеніміз не?
7. Буын үндестігі дегеніміз не?
8. Дыбыс үндестігі деген не?
9. Екпіннің неше түрі бар?
VII. Қорытынды.
- Екі көзің не үшін керек?
- Құлақ деген не үшін керек?
- Екі қолың не үшін керек?
- Тіл мен жағың не үшін керек?
- Ал аяғың ше?
- Қазақ тілі не үшін керек?
VIII. Бағалау.
- Қызыл түс нені білдіреді?
- Тоқта дегенді білдіреді.
- Ендеше, осы жерде мен сендерді бағалаймын. 
Үйге тапсырма беру:
1-топ (Тұлпар) «Достық – татулық белгісі» тақырыбына               

ой толғау жазу.
2-топ (Ғарышкер) «Ұрпағы ардақ тұтып, бас иеді рухына» 

тақырыбына шығарма, өлең жазу.

Қуаныш АМАНДЫҚОВА, 
Қошқар жалпы орта білім 

беретін мектебінің мұғалімі.
Қарағанды  облысы,   

Ақтоғай  ауданы.

ҚОС СӨЗ. 
ҚАЙТАЛАМА ҚОС СӨЗДЕР

(6-сынып)

Мақсаты:  қос сөздер туралы мәлімет беру,  
5-сыныпта өткендерін еске түсіру. Міндеттері: білімділік –  
қос сөздердің жасалу жолдарымен және олардың түрлерімен 
танысу; дамытушылық – сауатты жазуға, сөйлемді дұрыс  
құрай білуге дағдыландыру; тәрбиелік – адамгершілікке, 
қазақ тілін құрметтей білуге тәрбиелеу.                                     

 Әдісі: түсіндіру, топпен жұмыс, сыни тұрғыдан ойлау, 
сұрақ-жауап. Пәнаралық байланыс: әдебиет. 
Көрнекілігі: кесте, слайдтар, тақта, кітап, бор.

Күтілетін нәтиже:  
• Оқушы қос сөздер мен қайталама 

қос сөздерді меңгереді;
• Мысал келтіріп, оның жасалуын  ажырата алады;
• Қайталама қос сөздерді пайдалана отырып, талдау  

жүргізеді.
Сабақтың барысы.
І. Ұйымдастыру кезеңі:
а) оқушылармен  амандасу;
ә)  сабаққа  әзірлеу.
ІІ. Үй тапсырмасын сұрау.
Өткен тақырыптарды пысықтау сұрақтары: 
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(I топқа сұрақ) 
1. «Сөз жасам»дегеніміз не? 
2. Жаңа сөздер қалай жасалады? 
3. Жаңа сөз тудырудың қандай тәсілдері бар? 
(II топқа сұрақ) 
1. Сөз тұлғасы деген ұғымға қандай бөлшектер кіреді?
2. Түбір дегеніміз не? 
3. Қосымша нешеге бөлінеді? 
(I-II топтарға сұрақ) 
1. Сөздер құрамы жағынан қалай бөлінеді? 
2. Күрделі сөздер жасалу жолына қарай неше түрге  

бөлінеді?
3. Қандай сөздер біріккен сөздер деп аталады?
III. Жаңа сабақ.
Қос сөз. Қайталама қос  сөздер.
1. Қысқаша түсінік: Сөздердің қосарланып немесе  

қайталанып айтылуынан жасалған  сөздерді қос сөз деп  
атайды.

Мысалы: Жан-жануар, адамзат анталаса,  
                  Ата-анадай елжірер күннің көзі. (Абай) 
Қос сөздер екі түрлі болады: қайталама қос сөздер,  

қосарлама қос сөздер.
Бір түбір екі рет қайталанып отыратын болса олар  

қайталама қос сөз деп аталады. /көре-
көре көсем болады, өзді-өзіне айтты, ауыл-
ауылды аралады. Ал екі түбірден қосарланып жасалған қос 
сөздерді қосарлама қос сөз деп атайды. 

/Қысы-жазы, жата-жастана, аға-іні, ауыл-
аймақ, ағайын- туыс/

Қос сөздердің қайталама түрі де, қосарлама 
түрі де әрқашанда дефис (-) арқылы жазылады. 

Қосымша сөйлем ішінде негізінен қос сөздің екінші 
сыңарына жалғанады.

Мысалы: барар-бармас (ым/ды), келер-келмес (ім/ді).
Тәуелдік жалғаудың I жағы (ым) мен табыс септік  

жалғауы(ды). 
ІV. Мағынаны тану /Кеспе қағазда жазулы тұрған 

өлеңдерді оқушыларға  оқыту/ 
V. Сергіту сәті: 
- Кімнің өлеңі?  (Абай Құнанбайұлы)
 Өлеңдерден  үзінді.
- Кімнің өлеңі?  (Сәкен Сейфуллин)
• Осы өлеңдерде кездесіп тұрған қос сөздерді атайық. 
Қос  сөздер  кездесетін  жұмбақ  құрау.
VІ. Оқулықпен жұмыс / ауызша/  
92-жаттығу: Тізбектей отырып, оқушылар ауызша  

қос сөздердің жасалуын талдайды.
VІІ. Тақтамен жұмыс.
91-жаттығу: 
Қос сөздерді қатыстырып  сөйлем құрады. 
Балалар қатар-қатар тұрды. Жайлауда малдар бет-

бетімен жайылып жатыр. 
Найзағай  жарқ-жұрқ  етті. Сәкен шаруасына түп-

түгелдей мығым, т.б.
VІІІ. Сабақты бекітуге арналған ой-толғаныс:
Қос сөздердің анықтамасын айту, мысал келтіру.
1-топ: Қос сөздер нешеге бөлінеді?
Қандай сөздерді қосарлама қос сөздер дейміз?
2-топ: Қандай сөздерді қайталама қос сөздер дейміз?
Қос сөздердің екі түрі қалай жазылады?
Қос сөздерге қосымша қалай жалғанады?
Үйге тапсырма беру.
Бағалау.
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Мүтәліп СӘБИТҰЛЫ,
Т.Жанұзақов атындағы орта мектептің 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі.
Алматы облысы,

Райымбек ауданы.

БАСТАУЫШ
(8-сынып)

Сабақтың мақсаты: сөйлем мүшелері туралы түсінік 
беру. Міндеттері: білімділік – бастауыштың грамматикалық 
белгілерін меңгерту, негізгі мәселені қайта жаңғырту, 
қызығушылығын ояту; дамытушылық – өз беттерінше 
ізденуге, ойлау қабілеттерін арттыруға ықпал ету, өз ойын 
еркін жеткізе білуге баулу, жылдам жауап беруге жаттықтыру; 
тәрбиелік – мақал-мәтел арқылы оқушылардың рухани 
байлығын қалыптастыру, адамгершілікке тәрбиелеу.

Түрі:  ізденіс сабағы, сын тұрғысынан ойлау. Типі: аралас 
сабақ. Әдіс-тәсілі: ізденушілік, топтастыру, сұрақ-жауап, 
СТО әдісі, талдау. Көрнекілік: тірек-сызбалар, слайдтар, 
семантикалық карта, көмекші құралдар. Пәнаралық 
байланыс: әдебиет, тарих.

Сабақтың барысы:
Ұйымдастыру кезеңі: оқушылармен амандасу, оларды 

түгелдеп, сабаққа дайындығын тексеру, топқа бөлу. Топ 
басшысын белгілеу. Сабақ ережесін ескерту.

Үй тапсырмасын сұрау:  «Қайталау – оқу анасы»
«Зерде»  (слайдпен жұмыс) 2 топқа да.
1. Қазақ тілі тіл білімінің салалары?
2. Фонетика нені зерттейді?
3. Лексиканың зерттейтін салалары?
4. Грамматика қандай екі салаға бөлінеді?
5. Синтаксис нені зерттейді?

6. Сөйлем неден құралады?
Топпен жұмыс  (слайдпен жұмыс)
І топ. Сөйлем. 
Сөйлем дегенді қалай түсінесің?
Сөйлем болу үшін қандай грамматикалық негіз керек?
Сөйлемдерді айтылу мақсатына қарай топтастыра 

аласыңдар ма?
Әр топ мүшесі бір сөйлемнен тез-тез айтып, оның мәнін 

түсіндіріп береді.
Тақтаға  4 түрлі сөйлем жаз.
ІІ топ. Сөйлем мүшелері.
Сөйлем мүшелері деген ұғымды қалай түсінесіңдер?
Сөйлем мүшелерінің белгілері туралы айтып беріңдер? 
Сөйлем мүшелері қаншаға бөлінеді?
Үш түрлі сөйлем жазып ойларыңды дәлелдеңдер.
Атқаратын қызметі жағынан сөйлем мүшелерін қаншаға 

бөлеміз?
2 топқа да 
* сөйлем мүшесі бола алмайтын сөздер тобын көрсет. 

Мысалмен дәлелде.
* Тұрлаулы, тұрлаусыз мүшеге мысал келтір.
Жаңа сабақты меңгерту: «Жаңа сабақ құпиясы»
(Күн ретін жазу, сабақтың мақсатымен таныстыру)
Абай бұл сөзді жақтырмай тыңдап отыр.
Қансонарда бүркітші шығады аңға,
Тастан түлкі табылар аңдығанға. 
Жүргіншілер бұлақтың  дәл қасындағы ең жақын қонған 

ауылға келе жатыр. (М.Ә.)
Қара  көңілім оянсын,
Жыласын, көзден жас ақсын,
Омырауым боялсын. (Абай)
2 топқа да сұрақ. Сөйлемдегі негізгі ой иесі дегенді             

қалай түсінесіңдер?
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Сөйлемдегі негізгі ойдың (іс-оқиға) иесі болып, атау 
септігінде тұрып, Кім? Не? Кімдер? Нелер?  Кімім? Нем? 
Кімің? Нең? Кімі? Несі? деген сұрақтарға жауап беретін 
тұрлаулы мүшені бастауыш деп атаймыз.

Бастауыш құрамына  қарай 3-ке бөлінеді:
1. Дара  Тіл – буынсыз, ой – түпсіз
Оқу, білім үйренген адам түрлі өнерді білетіні рас. 

(Шәкәрім)
Балалар, аманбысың, қарақтарым... (Жамбыл)
2. Күрделі. Туған жерім – Қарасаз,
                   Кіндігімді кескен жер...
                   Күле беру – адамға жараспайтын оғаш қылық.
                   Аяқтан шалу  ер жігітке жараспас.
Үйірлі мүше.  Жұмысы жоқтық аздырар адам баласын
                        Асық ойнаған азар,
                        Оқу оқыған озар.
Бастауыш болатын сөз таптары: 
Зат есім. Ер Қозы жырлайды екен жалғыз жүріп.
Сын есім. Жақсы жалған айтпайды.
                 Бұл тойға үлкен де, кіші де келген
                 Жамандар қыла алмай жүр адал еңбек...
Сан есім.  Бәйгені бесінші алды
                  Алтау ала болса, ауыздағы кетер...
Есімдік.    Мен – балаң жарық күннен сәуле қуған
                  Бұл бір ащы мысқыл еді
                  Бәрі Есжанның қарамағындағы аттар еді.
Есімше.   Көрмес – түйені де көрмес.
                Жығылған күреске тоймас.
Тұйық етістік. Жаудан күту жақсылық – зарыққанның  

салдары.
                         Үйрену – күн сайын жүзеге асуы керек.
Үстеу.      Еріншектің ертеңі бітпес.
                Ертең бүгіннен ашық болады.

Одағай.   «Әйт-шу» деген түйеге демеу.
                Жұманның «Оһы-үкісі»-ақ мезі қып бітті.
Миға шабуыл стратегиясы:
• Қандай жағдайда  зат есімнен басқа сөз таптарынан 

болған сөздер бастауыш бола алады?
• Бастауыш баяндауышпен байланысқа түсе ме?
• Сөздердің байланысу түрлерін атап беріңдер?
• Қайсысы бастауышқа тән?
Зат есімнен басқа сөз табындағы сөздерге тәуелдік             

жалғау жалғанғанда айырмашылық болатынын сезіндің бе?
«Кітап – досың, ақылшың»
Оқулықпен жұмыс  36-жаттығу.
Талдау – табыс кілті.
І. 2 топқа да мақалдар беріледі. Топ мүшелері талдайды. 

(ауызша)
Жол қуған кәдеге жолығады,
Сөз қуған бәлеге жолығады. 
Сөз жүйесін тапса, мал иесін табады.
Қазақ бір ауыз ұтымды  сөз үшін кісінің қанын кешкен, 

елдің тағдырын шешкен.
Адамға келген он бәленің тоғызы – тілден.
Оқ жарасы бітер, сөз жарасы бітпес.
ІІ. (жазбаша талдау)
1. Мағжанның тамаша әндерін әншілер жиі орындауда.
2. Ақын кейде ән-күй ғана түсіндіре алатын сезімдерді 

сөзбен жеткізеді.
3. Түлкі – қарсақтың іні бір.
4. Ұры-қарының ым-жымы бір.
5. Адаспайтын аңшы болмас,
Жаңылмайтын данышпан болмас.
7. Сол кезде тура алдынан бұрқ еткен шаң шықты.
Бекіту: Не білдім? Нені білгім келеді? Нені үйрендім?
Үйге тапсырма: 37-жаттығу, 54-бет. Эссе жазу.
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Көмекші құрал

Самал ҮМІТБАЕВА,
Орманның негізгі 

мектебінің мұғалімі.
                                                          Солтүстік Қазақстан облысы,

Жамбыл ауданы,
Орталық ауылы.

ДАМУҒА ЖЕТЕЛЕУДІҢ НЕГІЗІ – 
ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ЖҰМЫС    

(Жалғасы. Басы өткен санда)

Сан есім
№1. Сөйлемдерден сан есімдерді тауып, дара, күрделісін 

ажырат.
Түркістан қаласы – қазіргі Оңтүстік Қазақстан облысындағы 

Түркістан ауданының орталығы. Сырдарияның оң жағында 
орналасқан. Оның «Шабғар», «Ясы» деген атаулары бар. ХV 
ғасырдан бастап Түркістан деп аталды. «Түркістан» деген сөз 
«түріктердің мекені, елі» дегенді білдіреді. Бұл жерде Қожа 
Ахмет Йассауидің кесенесі бар, онда 18 қазақ хандары, 28 
батырлары, 8 биі жерленген екен.

Абылай ханның сүйегі осы кесененің ішінде Қабырхана мен 
Ақсарай арасындағы дәлізде жерленген. Абылайдың артында 
12 әйелінен 30 ұл, 40 қызы қалды. Қазақ халқының жадына 
Абылай қажырлы мемлекет қайраткері, батыл қолбасшы, 
дарынды дипломат ретінде сақталып келеді.

№2. Кестені толтыр.  Киелі сандар жайлы тағы не 
білесің?

Сан есімді сөз 
тіркесін жаса парыз байлық қазына қару маусым

үш
төрт
бес

жеті
№3. Берілген сан есімдер саған қандай ой әкелді? Осы 

сан есімдерді қатыстырып сөйлем құра және оларды сөзбен 
жаз.  1991, 16, 9, 22, 13

№4. а) Абайдың қай өлеңдерінде сан есімдер кездеседі? 
Төменде берілген кестені толтыр.

Бес асыл істі ата Бес дұшпанды ата

ә) Үзінді Абайдың қай өлеңінен алынған? Өлең 
жолдарынан сан есімдерді тауып, сол сан есімнен тіркес 
құра.

          Бұлттай қасы жауып екі көзін,
          Басын сіліксе, қар жауып мазаңды алды.
          Бурадай бұрқ-сарқ етіп долданғанда,
          Алты қанат ақ орда үй шайқалды.
б) Абайдың өлең жолдарындағы  сан есімдерді тауып, 

мағыналық түріне ажырат және оларды септе, жікте. 
Үзіндіде айтылған ойды қалай түсіндірер едің?

        Атадан алтау, анадан төртеу
        Жалғыздық көрер жерім жоқ.
№5. Көп нүктенің орнына тиісті сан есімдерді қой және 

мағынасына қарай ажырат. 
Тіл туралы аң ... жылы ...  шілдеде қабылданды. 
Қазақстан Республикасының мемлекеттік нышандары  ... 

жылы ... маусымда бекітілді.
Елбасымыз Нұрсұлтан Назарбаев: «...жылы Қазақстан ауасы 

таза, мөлдір сулы, жасыл      желекті елге айналуы тиіс» деді.
Қазақстанда ... – дан астам ұлт өкілдері тұрады.
Мемлекет басшысы Н.Ә.Назарбаев  ... жылдың ... қаңтарында 

жариялаған кезекті Жолдауында: «Ана тіліміз Мәңгілік 
елімізбен бірге Мәңгілік тіл болды!» - деді.

1997, 11, 2030, 130,  1992, 4, 17, 2014
№6. Мына жұмбақтардан сан есімдерді тауып, олар                                                                                                                                            

сан есімнің қай түріне жататындығын анықта. Құрамында 
сан есімі бар жұмбақтарды өзің де құрастырып көр.
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1. Қос қазық, екі желі, тоғыз ноқта,
   Сөйлейді шежіредей адам соқса. (домбыра)
2. Көлемді, үлкен, алып, аузын ашып,
   Жүреді он екі аяқ қадам басып.
   Әрбірінде отыздан бармағы бар,
   Құтылмас ешбір адам одан қашып. (жыл, он екі ай)
3. Екі тышқан бірлесіп кесіп-пішіп береді,
   Екеуі бірге жүрмесе, жоқ қой бізге керегі. (қайшы)
4. Таңертең төрт аяқты,
   Түсте екі аяқты,
   Кешке үш аяқты. (адамның сәбилік, жастық, кәрілік шағы)
5. Он көзі бар өзінде,
   Он саны бар көзінде.
   Көзіне саусақ саласың,
   Жырақтан хабар аласың. (телефон)
6. Жетпіс кемпір жер тістеп жатыр,
   Алпыс кемпір ат байлап жатыр. (кереге мен уық)
№7. Сан есімдердің мағыналық түрлерін қатыстырып 

«Математика сабағында» тақырыбына мәтін құра және  
сан есімдерге толық талдау жаса.

№8. Топтау, болжалдық, бөлшектік сан есімдерді 
қатыстырып сөйлемдер жаз. Құраған сөйлемдеріңдегі сан 
есімдер қандай сөйлем мүшесі болып тұрғанын, қандай 
сұраққа жауап беретінін айт.

№9. Төмендегі сан есімдерге жұрнақтар жалғап, реттік, 
болжалдық, топтау және жинақтық сан есімдер жаса, 
оларды сөзбен жаз.   3, 6, 15, 30, 40

№10. Мақал-мәтелдердің мағынасын түсіндіріп, 
тақырыбын анықта. Сан есімдерді тауып, құрамына, 
мағынасына қарай ажырат және  қай сөйлем мүшесі             
екенін анықта.

1. Екі жақсы ерікпес,
    Екі жаман бірікпес.
2. Төртеу түгел болса, төбедегі келеді,
    Алтау ала болса, ауыздағы кетеді.

3. Ер жігіттің екі сөйлегені – өлгені.
4.  Ер бір рет  өледі,
     Қорқақ мың рет өледі.
5.  Білекті бірді жығады,
     Білімді мыңды жығады.
6. Жақсы әке жаман балаға жүз жыл азық.
7. Жеті атасын білмеген жетесіз.
№11. Кестені толтыр.

Сан есімнің 
мағыналық түрлері Сұрағы Жасалу жолы Мысал

Есептік сан есім
Реттік сан есім
Жинақтық сан есім
Болжалдық сан есім
Бөлшектік сан есім
№12. Ішінде сан есімдері бар әндерді табыңдар.
№13. Сан есімнің емлесі туралы не білесің? Мысал 

келтір.
№14. Қазыбек би Төле бидің 1-10-ға дейінгі жұмбағын 

қалай шешкен еді? Есіңе түсір. 
№15. Төменде берілген санамақты мәнерлеп оқып, сан 

есімдерді тап. Өзің де санамақ жазып көр. Ұрпақ тәрбиесіне 
сан есімнің қатысы қандай? Қалай ойлайсың?

                  Бір дегенім – бесік,
                  Шықтық содан өсіп.
                  Екі деген – елім,
                  Дала, тауым, көлім.
                  Үш дегенім – үміт,
                  Үміт артар жігіт.
                  Төрт дегенім – төзім,
                  Төзе білем өзім.
                  Бес дегенім – бақыт,
                  Бағалайтын уақыт.
                  Алты дегенім – ақыл,
                  Тыңдағаның мақұл.
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                  Жеті дегенім – жалау,
                  Жүректегі алау.
                  Сегіз дегенім – сөзің,
                  Серт беретін кезің.
                  Тоғыз дегенім – тоқтау,
                   Елдің жоғын жоқтау.
                   Он дегенім – Отан,
                   Қорға оны, ботам.
№16. Төменде берілген кестені негізге алып, өз ойыңды 

жаз. Жазған жұмысыңда сан есімдер болсын.

      Мен кіммін?

             Кеше           Бүгін         Ертең
№17.  Венн диаграммасы арқылы сын есім мен сан 

есімді салыстыр.

№18. Сан есім қандай қажеттіліктен туды деп ойлайсың? 
Ойыңды жазбаша білдір.

Есімдік
№1. Мен, сен, ол деген жіктеу есімдіктерін қатыс-             

тырып еңбекке байланысты сөйлем құрап жазып, сөйлем 
мүшесіне қарай талда. 

№2. Өлеңді мәнерлеп оқып, есімдіктерді тап. Өзің 
қалаған 2 есімдікті септе және фонетикалық талдау жаса.
Қарамен жазылған сөздерге морфологиялық талдау жаса.

1. Бұл дүниенің жүзінде
    Айдан ару нәрсе жоқ,
    Ол түнде бар да күндіз жоқ,
    Күннен ару нәрсе жоқ,
    Ол күндіз бар да, түнде жоқ.
    Мұсылманшылық кімде жоқ,
    Тілде бар да, дінде жоқ.

    Көшпелі дәулет кімде жоқ,
    Заманым менің тар болды,
    Тура билік биде жоқ.
     Бәрін айт та, бірін айт,
     Қаумалаған қарындас
     Қазақта бар да, менде жоқ.  (М.Өтемісұлы)
№3. Сөйлемдерден есімдіктерді тауып, оларды 

мағынасына қарай ажырат және қай сөз табының орнына 
жұмсалып тұрғанын айт.Ұлы адамдардың айтқан сөздері 
арқылы олардың бойынан қандай қасиеттерді байқадың?  
Осы адамдардың қайсысын өзіңе үлгі тұтасың және 
неліктен?

1. «Біз қазақ деген мал баққан елміз, бірақ ешкімге 
соқтықпай жай жатқан елміз. Елімізден құт-береке кетпесін деп, 
жеріміздің шетін жау баспасын деп, найзаға үкі таққан елміз, 
ешбір дұшпан басынбаған елміз, басымыздан сөз асырмаған 
елміз. Досымызды сақтай білген елміз, дәм-тұзын ақтай білген 
елміз. Асқақтаған жау болса, ордасын таптай білген елміз...» 
(Қазыбек би)

2. «Біз тәуелді болып, еңбектеп, басымызды иген де 
халықпыз. Тізерлеп отырған да халықпыз. Біз халқымызға 
мынаны түсіндіруіміз керек: тіземіз ендігі жерде ешкімге 
бүгілмейді, бұдан былай ешқашан еңкеймейміз де. Тік 
тұрған халқымыз бойынша тәуелсіздігімізді сақтап қалу үшін 
біз жанымызбен, тәнімізбен қызмет етеміз. Тіпті сол үшін 
жанымызды пида қылуға дайынбыз деп өзімізді де, жастарды 
да тәрбиелеуіміз керек». (Н.Ә.Назарбаев)

3. «Ерлік аспаннан түспейді. Ерліктің екі түрі бар. Еңбектегі 
ерлік – соның бір түрі. Жалқаулар арамызда әлі де кездеседі. 
Содан кейінгі бір ерлік бар. Мен ойлаймын, бәрінен жоғары 
ерлік – отбасындағы ерлік. Әкеңді, шешеңді сыйлай білу де 
– ерлік. Кейбіреулер сыйламайды. Жұбайының қадірін білу, 
балаларды өсіру, тәрбиелеу ол да – ерлік. Баланы тәрбиелеу 
әркімнің қолынан келе бермейді. Қазақтың бір тамаша мақалы 
бар: «Ұяда не көрсең, ұшқанда соны ілерсің»,  «Текті жердің 
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баласы» дейді. Бүгінгі күннің ерлігі – осы текті ұрпақ өсіру».
(Б.Момышұлы)

№4. Көп нүктенің орнына қай есімдік лайықты? 
Сөйлемдерге морфологиялық талдау жаса.

1)... үйім- өлең төсегім.
2)... өлсең де, жолдастарыңды жауға берме.
3)  Өзге елде сұлтан болғанша, ... еліңде ұлтан бол.
4) Отанға опасыздық еткенің - ... түбіңе  жеткенің.
№5. Төменде берілген сөздерді  жекеше, көпше түрде 

тәуелде және сөйлем құра.
Өз елім, өз тілім,  өз халқым,  өз мақсатым. 
№6. Үзінділер қай ақындардың қандай шығармаларынан 

алынған? Осы өлең жолдары арқылы ақындардың қандай 
бейнесі көз алдыңа келеді? Есімдіктерді тауып, мағынасына, 
құрамына, атқаратын қызметіне қарай талда. Қарамен 
жазылған сөздердің синонимдерін тап.

1.  Мен – қазақ, қазақпын деп мақтанамын,
     Ұранға «Алаш» деген атты аламын.
Сүйгенім – қазақ өмірі, өзім –қазақ,
Мен неге қазақтықтан сақтанамын?
2. Тауды көрсең күн көзімен таласқан,
Аспан көрсең Ай мен Күнге жол ашқан.
Менің байтақ Республикам таулары,
Менің көгім – мөлдіреген сол аспан. 
3. Арыстанмын, айбатыма кім шыдар?
Жолбарыспын, маған қарсы кім тұрар?
Көкте бұлт, жерде – желмін гулеген,
Жер еркесі – желдің жөнін кім сұрар?
№7. «Менің сүйікті ақыным» деген тақырыпта шағын 

шығарма жаз. Жазған жұмысыңда есімдіктердің қай түрі 
кездесті?

№8. Еш, әр, кей сөздері қай кезде бірге, қай кезде            
бөлек жазылатынын мысал келтіре отырып дәлелде.

№9. Көп нүктенің орнына тиісті есімдіктерді қойып, 
ұлағатты сөздерді жаз. Есімдіктер қай сөйлем мүшесі 

екенін ажырат. Осы айтылған ғұлама сөздермен келісесің 
бе? Жалпы адамгершілік адам бойына не үшін қажет деп 
ойлайсың? Қарамен жазылған сөздерді сөз құрамына қарай 
талда.

 1)...  жақсы ісін көрсең, ... ардақтай біл, күнәліні кешіре біл. 
... де, ... де жақсылық тіле. (Ахмед Иүгінеки)
2) Адамгершілік ... болса, ...ер деп есепте. (Ахмед Иүгінеки)
3) ... жақсылық етсең, ...жақсылығыңды міндет етпе. 

(Ы.Алтынсарин)
4)  Басқа адамның ... да жаман жағын емес, жақсы жағын 

ізде. (Лев Толстой)
5) Дүниеде адамнан қызық ... жоқ.
6) ... адамнан артық, ... күрделі,... қызықты ештеңені 

білмеймін. ... – нағыз құдірет. (М.Горький)
№10. РАфТ стратегиясын пайдаланып, ұстазыңа немесе 

достарыңа хат жаз. Жазған жұмысыңда есімдіктердің 
болуына назар аудар және оларға толық талдау жаса.

№11. Есімдіктерді қатыстыра отырып, «Менің 
анам» тақырыбында ой толға. Сөйлем ішінде кездескен 
есімдіктердің атқаратын қызметін анықта. Бастапқы 3 
сөйлемді сөз таптарына қарай талда.

№12. «Табиғатым-тағдырым» деген тақырыпта шағын 
эссе немесе өлең жаз. Ішінде есімдіктердің болуын ескер.

№13. «Есімдік тілімізге не үшін қажет?»  деген тақы-
рыпта эссе жаз.

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. С.Исаев, К.Назарғалиева, Ж.Дәулетбекова. Қазақ 

тілі: Жалпы білім беретін мектептің 6-сыныбына арналған 
оқулық. А., «Атамұра», 2011; 2. Ж.Дәулетбекова. Қазақ тілі. 
Оқыту әдістемесі.Жалпы білім беретін мектептің 6-сынып 
мұғалімдеріне арналған. А., «Атамұра», 2006; 3. Қ.Жарықбаев. 
«Ақылдың кені». ЖШС, 2008; 4. Г.Байтілеуова, Г.Боранбаева. 
Қазақ тілі бойынша дидактикалық материалдар. «Мектеп», 
2004.
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Оқулыққа қосымша

Ажар МЫРЗАТАЕВА,
Тұрар Рысқұлов атындағы 

жалпы орта мектебінің мұғалімі.
Оңтүстік Қазақстан облысы,

Түлкібас ауданы. 

САНСЫЗБАЙ САРҒАСҚАЕВТЫҢ 
«ТӘМПІШ ҚАРА» ӘҢГІМЕСІН 

ОҚЫТУ
(6-сынып)

Сабақтың міндеті: білімділік – мазмұнға байланысты                                                                                                                                  
1) Шығармашылық тақырыбы мен идеясын ашу; 2) Оқушы- 
ларды шығарманың композициялық құрылысын талдауға 
үйрету; 3) өз бетінше ізденуге баулу; СТО- ға байланысты 
– кейіпкерлер әрекетін бағалай білу; дамытушылық – 
шығарманы бүгінгі өмірмен салыстыру, өзіндік көзқарас, 
пікірін қорғауға бағыттау; тәрбиелік – Шаншатайдай әдепті, 
ұқыпты, еңбек сүйгіш, өнегелі істердің ұйытқысы болуға, 
Ертайдай өнерге құштар, дүниені бала көзімен қарауын                                           
үйрету. 

Түрі: іздену, зерттеу. Әдіс-тәсілдері: сұрақ-жауап, 
сатылай кешенді талдау, топтастыру стратегиясы, іздендіру, 
проблемалық ситуация туғызу. Пәнаралық байланыс: қазақ 
тілі, тарих, география. Көрнектілігі: С.Сарғасқаев портреті, 
сызба кестелер, семантикалық карта, «Менің атым Қожа» 
кинофильмінен  үзінді көрсету.

Сабақ барысы: Сабақ мақсаты мен ерекшелігі, тақырыбы 
түсіндірілген соң, оқушылар топқа бөлінеді.

І. «Ой шақыру» стратегиясы. «Менің атым Қожа» 

кинофильміндегі оқушылардың шөп шабуға көмекке аттануы 
кезінде маршпен ән айтып бару кезінен үзінді көрсетіледі.

Сұрақ-жауап: 
 а) «Менің атым Қожа» кинофильмінде оқушылар жұмысқа 

маршпен ән айтып, немен барды?                          
– Көлікпен (машинамен) барды.
1) Біз оқыған шығармадағы 30-40 жылдардағы пионерлер 

өмірі мен «Менің атым Қожа» кинофильміндегі пионерлер 
өмірінде айырмашылық бар ма? 

– Иә. Біз оқыған «Тәмпіш қара» әңгімесінде пионерлер 
Шаншатай үйреткен әнді айтып, маршпен жаяу егін басына 
барды. 

– Ал «Менің атым Қожа» кинофильмінде пионерлер 
жұмысқа маршпен ән айтып, көлікпен (машинамен) барды.

2) Неге?                                                                
– Себебі, 60-70-жылдар – халық экономикасы біршама 

дамып, Социалистік қоғамның өріс ала бастаған кезеңі.
3) «Менің атым Қожа» кинофильмі қай жылдары түсірілді?                                              
– 60 жылдардан кейін.
- «Менің атым Қожа» кинофильмі қай жылы, қай қалада, 

қай елде өткен жасөспірімдердің Кинофестифалінде жүлделі 
орынға ие болды?   

– 1967 жылы Францияның Канн қаласында өткен 
кинофестивальге қатысып, бірінші орынды жеңіп алды. 

– Балалар әдебиеті жазушыларына кімдерді жатқызамыз? 
– Бердібек Соқпақбаев, Бейімбет Майлин, Сансызбай 

Сарғасқаев, т.б.
ІІ. Үй тапсырмасын сұрау:
Балалар, сендерге С.Сарғасқаевтың өмірі мен «Тәмпіш 

қара» әңгімесін оқып келу тапсырылған.
Топтастыру стратегиясы.
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ІІІ. Жаңа тақырып. «Тәмпіш қара» әңгімесі.
1) Авторы: Сансызбай Сарғасқаев.
2) Тақырыбы: Еңбек адамды мұратқа    жеткізеді.
3) Әдеби жанр:проза (әңгіме)
4) Негізгі идеясы: Қоғамға да, балаларға да пайдалы,                       

өнегелі істер.
5) Шығарманың композициялық құрылысы:
а) Оқиғаның басталуы: Шаншатайдың ауылға келуі, ауыл 

балаларымен танысуы;
ә) Оқиғаның байланысы: Шаншатай Ертайдың суретші 

екенін білуі, екеуінің айырылмастай дос болуы;
б) Оқиғаның дамуы: Мектеп оқушыларының қырман басына 

көмекке баруы, түрлі ойын-сауық ұйымдастыруы;
в) Оқиғаның шиеленісуі: Ертай мен Шаншатайдың сөзге 

келіп қалуы, Ертайдың өтірік ауыруы;
г) Оқиғаның шарықтау шегі: Шаншатай ауыл балаларының 

газетке деген қызығушылықтарын оятуы; Оқушылардың өз 
мақалаларын оқу үшін Теке қарттың үйіне іздеп баруы; 

ғ) Оқиғаның шешімі: Ертайдың салған суретінің «Октябрь 
балалары» газетіне шығуы;

6) Шығармадағы кейіпкерлер бейнесі:

а) басты кейіпкерлер: Ертай, Шаншатай;
ә) ауыл балалары, Иманбек, Күлдәрі, Оңалбек, Ниғмет, Теке 

қарт, т.б.
7) Әдеби теориялық ұғымдар:
Теңеу: 1) алғыс қардай жауды; 2) сайдың тасындай; 3) ала 

бауыр қарлығаштай.
Эпитеттер: шыжыған күнде, дәмді тамақ, ақша бұлт, 

қапырық, ыстық күн, боз топырақ, кіршіксіз жейде, ақ кенеп 
туфли.

Тұрақты сөз тіркестері: 1) Кеудеме көгершін қондырды;                     
2) Тым тыз етпемін; 3) Жүрегім аттай тулап қоя берді;                                     
4) көңіліне қаяу салмау; 5) сайдың тасындай; 6) жіпсіз байлану; 
7) қиял қайығында жүзу; 8) Пысқырып қарар емеспін; 9) Көзім 
ілініп кетіпті; 10) Құлағымды түрдім; 11) Екі езуі екі құла-
ғында; 12) Ішім удай ашып, т.б.

Дисфемизм:1) Ей, сен не оттап отырсың?! 2) Қара басканда, 
бірігіп айтатын өлең білсекші?!

Диалект сөздер: 1) ыссы күн; 2) ішің пысады; 3) дереу 
шешініп.

«Түсін мені» ойыны
Топ басшысына кейіпкер есімі жазылған қағаз береді, ол 

өзінің мүшелеріне көрсетпей кейіпкер есімін атамай, оның 
бойындағы қасиеттерін сипаттайды. Қалған мүшелер әңгімедегі 
кейіпкердің кім екендігін, іс-әрекетінің қай сәтте бейнеленгенін 
әңгімелейді.

І топ. Шаншатай.           ІІ топ. Иманбек. 
ІІІ топ. Күлдәрі.             IV топ. Оңалбек
IV. Жаңа тақырыпты бекіту: 
1) Семантикалық карта (интерактивті тақтада жазылған 

кейіпкерлер сөзін оқушылар тауып, тұсына кім екенін жазады, 
қашан, қай кезде айтылған? Әңгімелеп баяндайды)

Кейіпкер Әрекет

1.

1.

2.

3.

 Ей, сен не оттап отырсың?!
 - Кімді қарғадың?
 - Сөзіңді бердің, бара ғой, балам. Сондай баламен дос болсаң, 
өкінбейсің?
 - Давай, қайқай.

 
«Ұстаз»,  

«Сұлутөр» 
романдары бар 

Балалар 
жазушысы 

Повестер мен 
әңгімелер: «Достар», 

«Бір отрядта», 
«Ақиқат», «Сәуленің 

жаңа достары», 
«Көңілді балалар», 

«Тәмпіш қара». 

1925 жылы 29.04 Жамбыл облысы 
Красногор селосында туылған 

Аудандық 
«Красногоршы» 

газетінде жауапты 
хатшы, редактор. 

«Октябрь балалары» 
«Қазақстан пионері» 

(қазіргі «Ұлан») 
газеттерінің бөлім 

меңгерушісі, хатшы 
редакторы. 

«Жұлдыз» 
журналында 

бөлім меңгеру-
шісі, жауапты 

хатшы. 

Сансызбай 
Сарғасқаев 
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1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

 - Түйедей болып, ұялсаң етті! 
 - Оның үстіне алдыңгүні Келдібай ағам екеуіміз мектептің 
кластарын аралағанда, қабырғада ілулі тұрған Тайбурылдың 
суретін көріп таңдандым.
- Жіберші, бір – ақ ауыз сөзім бар.
Ол сап -  сау.
- Шынымды айтсам бар ғой, мен сені жақсы көрем. Бір ғана 
түсінбейтінім – келгелі сенің мойныңнан галстук көрмедім. 
Әлде пионер болудан ұяласың ба?
- Галстукты, - дедім мен жүзімді төмен салып,- мектепке 
барғанда... мереке күндері...
Кішіпейіл, ақжарқын, өте бір әдепті бала екен.
- «Міне, жігіт деп осыларды айт. Жұмыс та қолынан келеді, 
сауыққа да кенелтті. Енді міне, жалқауларды қатырды білем, 
ой айналайын!»

2) 1930-1940 жылдар аралығында пионерлер өмірі мен 
қазіргі ұландар өмірінің жетістіктерімен айырмашылықтары 
сұрақ-жауап арқылы салыстырылады.

қ/с Бұрынғы кез Қазіргі кез

1.

2.

3.

4.

Пионер-
лердің галстугі 
қандай түсті?

Ол кезде астықты 
немен орған?

Балалар бұрын 
қайда шомылған?

Бұрын балалар 
қандай ойындар 
ойнаған?

 - Қызыл түсті 
(СССР туының бір 
бөлігі)

- Лобогрейкамен, 
қолорақпен (таспен 
бастырған)

- Көлшік, лай суға 
шомылған.

- Шілік, ақсүйек, 
қашпадоп, орамал 
тастамақ, түйе-
түйе – түйелер, 
жасырынбақ.

Ұландар-
дың ше?

Ал қазір ше?

Ал қазір ше?

Қазіргі 
таңда ше?

- Көгілдір аспан түсті.
(көк байрағымыздың 
бір кішкене бөлігі)

- Арнайы комбайында 
барлық жұмыстар 
орындалады.

- өзенде, арайы 
бассейнде.

- Балаларға барлық 
жағдай жасалған, үйде 
де, мектепте де т.б. 
орындарда ойынның 
түрі көп.

V. Сабақты қорыту: Балалар, біз сендермен оқулықта жоқ, 
«Тәмпіш қара» әңгімесін оқи келе қандай ойға келдік?

1. Еңбекқор бола білуіміз керек.
2. Үлкенді құрметтеп, кішіге қамқор бола білейік!
3. Балалар басылымдарына жазылайық, өзіміздің сурет, 

өлең, қызықты оқиғаларымызды газет – журналдарға жолдай 
білейік! 

Балалар, қазір барлық  мүмкіндіктеріміз бола тұра, балалар 
басылымдарына көп жазыла бермейміз. Ал повесть кейіп-
керлері сол газеттің келуін асыға күтіп, тіпті ауылдан жырақта 
тұратын Теке қарияның үйіне іздеп барып, алып оқиды.

Осыдан қандай ой түйіндейміз!
Алдағы уақытта бізде балалар басылымдарына жазылып, 

өзіміздің «үздік» деп танылған әңгіме, өлең, суреттерімізді 
газет, журнал беттеріне жариялаймыз ба? «Иә», деп балалар шу 
ете қалды.

Үйге тапсырма: Әркім өз қабілетіне қарай әңгіме құрап, 
өлең жазып, сурет салып келу.

Венера БЕКСЕЙІТОВА,
Амангелді орта мектеп-балабақшасының 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі.
Батыс Қазақстан облысы,

Тасқала ауданы,
Амангелді ауылы.

ДОССЫЗ ӨМІР – ТҰЛ
(7-сынып)

Мақсаты: білімділік – «Дос» деген сөздің мағынасын 
ашу, «Достық» туралы ұғымдарын кеңейту, оқушының 
сөздік қорын молайту, логикаға, шапшаңдыққа, тез сөйлеуге 
үйрету; дамытушылық – оқушының тілін, ой-қиялын, 
шығармашылығын дамыту; тәрбиелік – бір-бірін сыйлауға, 
құрметтеуге, адал дос болуға және қоршаған ортаны қорғай 
білуге үйрету, тәрбиелеу. Көрнекілігі: нақыл сөздер, 
интерактивті тақта. Әдісі: түсіндіру, сұрақ-жауап, СТО.

Сабақ барысы: І. Ұйымдастыру кезеңі.
                          ІІ. Жаңа тақырып.
Мұғалімнің кіріспе сөзі: - «Доссыз өмір – тұл», «Доссыз 

өмір – тұссыз ас» деп халық бекер айтпаған. 
Адам үшін ата – анадан кейінгі ең жақыны – жақсы дос. 

Адам ес білгеннен бастап өзін түсінетін, жанына серік болатын 
айнымас дос іздейтіні анық. Достық әлемі қызық оқиғаларға, 
адал, шынайы қарым-қатынастарға, асқақ адамгершілікке толы 
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әлем. Солай ма? Ендеше қазір сабағымызда «Нағыз дос» деген 
тіркестің мағынасын ашып көрейік. Нағыз достар қандай болу 
керек? Өзіміз біреуге шын дос бола аламыз ба?  Ол үшін қандай 
қасиеттерді  бойымызда қалыптастыру керек? деген сұрақтар 
бойынша ой қозғап көрейік.

Адал, шын достарыңыздың көп болғанын қалайсыздар 
ма? Егер қаласаңыздар осы сабағымызда  үлкен үй тұрғызып 
көрейік. Сол  үйдің ірге тастары, қабырғалары, төбесі мықты 
болу үшін тапсырмаларды орындаймыз. Сол тапсырмаларды 
дұрыс орындасаңдар, достық туралы көп мәлімет аласыздар 
және өзіңіз де біреудің шын досы бола білесіздер. Міне, үлкен 
үйіміздің үлгісі мынадай: (үйдің суреті интербелсенді тақтада 
тұр).

ІІІ. Оның ішіндегі тапсырмаларды орындауға кірісейік.
1-тапсырма: достық туралы мақал-мәтелдерді жазып, 

мағынасын аш.
2-тапсырма. Мәтінмен жұмыс. Достық туралы (ел аузынан)
Автор: Ертеректе ел ішінде Әйтімбет деген сөзге шешен 

кісі болыпты. Бір отырыста Әйтімбет шешенге замандастары: 
- Достық неше түрлі болады?

Әйтімбет: - Достықтың екі түрі болады. Бірі – адал достық 
та, екіншісі – амал достық.

Дан: - Дұрыс-ақ енді оларды қалай ажыратамыз?
Әйтімбет: - Адал дос өмірлік нұсқа болады, амал достықтың 

өмірі қысқа болады.
Қорытынды: Адал достық пен амал достыққа мысал 

келтіріңдер.
3. Талдау жұмыстары: А) Дос, достық, достықтың, достың, 

досының, досымды сөздерін сөз құрамына қарай талдау.                                                                                                                                
Б) «Өмірлік» сөзіне фонетикалық талдау жасау. В)  «Замандас» 
сөзін жіктеу. Г) «Достық» сөзін тәуелдеу.

- Балалар, құстар мен кітаптың бүгінгі тақырыбымызға 
қандай қатысы бар деп ойлайсыңдар?

Адамдар тек қана бір-бірімен дос болып қана 
қоймайды, қоршаған ортамен де дос болады екен. Ал 
қоршаған орта – ол біздің табиғатымыз, заттарымыз. 
Ендеше келесі тапсырма мынадай:

5. Берілген сөйлемдерді сөйлем мүшесіне қарай талдау.
А) Адам мен құстардың достығы сонау ерте заманнан-ақ 

басталған.
Б) Кітап – біздің ең жақсы ақылшымыз, досымыз.
6. «Нағыз достықтың 12 қағидасы»: 1. Нағыз 

достар болу үшін бір-біріне сенімді болу керек.                                                                                                          
2.  Ұсақ-түйек кемшіліктерді бір-біріне кешіре алатын 
адамдар ғана шынайы достық байланыста бола алады. 
3. Нағыз дос қана өз достарының осалдықтарына төзе алады. 
4. Нағыз дос бақытсыздықта танылады. 5. Өзіңнің 
достарыңды сақтаудың ең жақсы жолы оларға опасыздық 
етпеу. 6. Нағыз достық күншілдік дегеннен аулақ болады. 
7. Қорқақ дос дұшпаннан да жаман, өйткені дұшпаннан 
сақтанасың, досыңа сеніп қаласың. 8.  Қиын-қыстау 
жағдайда досын тастап кеткен адам, сол қиындықты кейін 
өзі тартады. 9.  Нағыз дос өтірік айтпайды, дұшпаныңа 
сырыңды ашпайды. 10. Есептескен адамдар  дос болмайды. 
11. Нағыз дос қуансаң да, қайғырсаң да қасыңда болады. 12.  
Жақсы дос пайдасын тигізеді, зиянын тигізбейді, Жаман дос 
алдыңды орап жүргізбейді.

Адамның мінез-құлқы мен ақылы жайында дұрыс пікірге 
келудің сенімді тәсілі – оны кітап пен дос таңдауына қарай                                    
бағалау (Ұлы ғұлама К.Гельвеций)

ІV. Қорытынды.
- Міне, балалар, тапсырмаларды жақсы орындап, сабаққа 

белсене қатысып,  шын достықтың мән-мағынасын аша 
білдік. 

Бүгінгі сабағымызды қорытындылай келе сендерге тек 
қана адал, таза, ақ ниетті достарың көп болсын деп тілеймін. 
Өздерің де нағыз дос бола біліңдер.

V. Ал, қазір барлығымыз «Жан досым» әнін орындайық.  
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Игілікті іс-шара

Лариса МОЛДАНОВА,                                                                                                                   
Тайпақ орта жалпы білім беретін мектебінің 

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі.  
 Батыс Қазақстан облысы,

Ақжайық ауданы,
Қарауылтөбе ауылы.

ҚАЗАҚ ПОэЗИяСЫНЫҢ                     
СӘЙГҮЛІГІ

Жүргізуші: - Армысыздар, жиналған қауым!
                        Көкейіне қонсын деп қазағымның,
 Бір өлеңді бір емес, жазамын мың- деп жырлаған 

киелі поэзия әлемінде өзіндік үн, өзіндік сыр, өзіндік бояу, ажары 
бар, сырлы да нәзік өлеңдерімен оқырман қауымын  жырмен 
тербеген,сөздің сәйгүлігі Қадыр Мырза Әлі шығармашылығына 
арналған «Қазақ поэзиясының сәйгүлігі» атты кешімізге қош 
келдіңіздер! Қалың оқырман қауым қазақ өлеңінің хас шебері, 
көзі тірісінде классик ақын деп мойындалған Қадыр Мырза Әлі 
ағамыздың қас-қағымда фәниден бақиға сапар шегіп, келмеске 
кете барарын біліппіз бе? Білмек түгіл, ойға да алған жоқ-ты. 
Өмірін өлеңге ғана арнаған Қадыр ақын жер үстінде жоқ қазір. 
Том-том кітаптарын  туған халқына аманаттап кетті. Ақынның 
алпыс жыл бойы жазған жырлары ұрпақ тәрбиесінде ерекше рөл 
атқарары сөзсіз. 

Бүгінгі кешіміздің мақсаты - ақын туралы сыр шертіп, өлең-
дерін мәнерлеп оқу, сөздеріне жазылған әндерді әуелете шырқау. 

I бөлім. «Мені оқитын,мені ұғатын халық бар!». 
Ақын шығармаларын жатқа, мәнерлеп оқу. 
II бөлім. 
«Кейбір жырым дән ұшырып қырманда,
Кейбір жырым бақташы боп жүр маңда».
Бұл бөлімде оқушылар  ақын сөздеріне жазылған  әндерді 

орындайды.

Ақындық туралы Қадыр атамыз былай дейді: «Дарын 
иесінің ақын болып қалыптасуы, ең алдымен, өз ауылы,өз 
қара  шаңырағынан» деген екен. Ендеше, ақынның өмірі мен 
шығармашылығынан сыр шертер мәліметтермен таныса отырайық.

1-оқушы: - Адам күліп тумайды, туа сала күлмейді.
Үйренеді күлуді,бірақ күліп өлмейді.
Адам жылап туады,жатады жұрт жұбатып,
Және жылап өледі,өзгені де жылатып.
Жылайтыны туарда-жамандар бар қинайтын,
Жылайтыны өлерде-жақсылар бар қимайтын.
2-оқушы: - Ұлттың бүкіл болмысын, қилы тарихын, асқақ 

рухын, жан дүниесін шығармашылығының өзегіне айналдырған 
ақын, Қазақстан  Жазушылар  одағының   мүшесі, Қазақстанның  
Мемлекеттік  сыйлығының  лауреаты, Қазақстанның   Халық  
Жазушысы  «Тарлан»  сыйлығының  иегері Қадыр  Мырза  Әлі 1935 
жылы Батыс  Қазақстан  облысының  Сырым  ауданы, Жымпиты  
ауылында  дүниеге  келген. 

3-оқушы: - Қадыр Мырза Әлі атамыз XX ғасырдың қазақ 
поэзиясының жан-жақты өсіп-өркендеуіне,болашақ ұрпақтың 
ұлттық рухын қалыптастыруда зор еңбек сіңірген ақын.

4-оқушы: - Ақын поэзиясына лайықты баға берген Зейнолла 
Қабдолов «Қадыр Мырзалиев сөздің сәйгүлігі, ойдың орманы.
Ол жеке бастың дара мұңынан бастап,қым-қиғаш халықаралық 
қайшылықтарға шейін қысылмай,қымтырылмай еркін жырлай 
алды»деп ақынның шығармашылық қабілетін айқындап берді.

5-оқушы: - Кемеңгерлер мықты ғой иілмеген,
                     Кім бар бірақ ажалға күйінбеген.
                     Есті жырлар бітуге тиісті ғой,
                     Есте қалар әдемі түйінменен.
6-оқушы: - Қадыр Ғинаятұлы – 40 томнан астам жыр 

жинақтары мен балаларға арналған топтамалардың авторы. 
Әнге  арнап  жазылған өлеңдері  200-ден  астам. Көркем  аударма  
саласында  да  жемісті еңбек  етті. Әлемдік  әдебиет өкілдерінің  
шығармаларын  қазақшалады. Жекелеген  және  топтама  өлеңдері 
ағылшын, француз,  неміс, поляк,  болгар,  венгер, фин  тілдеріне  
аударылды.
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7-оқушы: - Түспесін деп  мезгілсіз  жапырағым,
                    Тамырымды суарып жатыр  ағын,
                    Өлең – менің шашылған  күлкім емес,
                    Лоқсып  шыққан  тереңнен  запыраным.
Қадыр атамыздай қадау талантқа айтылар бағаның салмағын 

сөзбен жеткізу мүмкін емес. Атамыз балаларға арнап   мысалдар, 
жаңылтпаштар, жұмбақтар, санамақтар мен диалогтар жазған.

8-оқушы: «Не үшін»
- Екі көзің не үшін керек?
- Жақсыларды көру үшін.
- Екі қолың не үшін керек?
- Елге көмек беру үшін.
- Жүрек не үшін керек?
- Жауларынан қорықпау үшін.
- Тіл мен жақ не үшін керек?
- Ақиқатты айту үшін.
- Ал аяғың не үшін керек?
- Шет жүрсем туған жерге жету үшін.
9-оқушы: «Кәмпит» 
Азу тісім ауырды,
Жатып қалдым бүк түсіп.
Тауыстым бар сабырды,
Бір жақ ұртым кетті ісіп.
Қарындасым монтиған,
Мұны анықтап көрмейді.
Ұртыңдағы томпиған,
Кәмпитіңді бер!- дейді.
10-оқушы: «Онға дейін санау»
Оқушылар: - «Бала тілі бал болмаса,ана тілі бола алмайды 

ешқашан» деп жырлаған,қазақ тілінің қасиетін айтудан 
шаршамаған,тума талант, қазақ поэзиясының сәйгүлігі Қадыр 
атамыз халық есінде мәңгі қалады. Ешқашан ұмытылмайды.

Жүргізуші: - Ақынның әр өлеңін оқыған сайын қанаттанасың, 
рухтанасың, жігерленесің. Бірде бала, бірде дана боласың, 
сүйсінесің, тамсанасың, таң қаласың, халқыңның бүкіл 
болмысы көз алдыңа келеді. Ақын өз жырларының әрбір тармақ, 
шумақтарына жан дүниесінің бір бөлшегін қосып қойғандай.

...Ақындық шығар айыпты,
Әлі де білмен себебін.
Өлеңге айтып қойыппын,
Өмірдің айтпа дегенін.
Өтірік жырдың қайдағы,
Болмайсың шығып шетіне     
Ақиқат - сөздің қаймағы,
Тұрмайды шықпай бетіне.
Осынау екі шумақ өлеңнен терең ой, дәл образ, ойнақы сезім, 

яғни, нағыз поэзияның «бес қаруы» түгел табылып тұр емес 
пе! Ендеше кешіміздің «Мені оқитын, мені ұғатын халық бар» 
атты бөлімінде 3-9-сынып оқушылары ақынның «Арман мен 
ақыл», «Дала», «Тоқымқағар», «Бір минут», «Қысылу», «Атасы 
мен немересі», «Ақиқат туралы аңыз», «Көресіні көріп өстім 
жасымнан», «Жұбан Молдағалиев рухымен сырласу», «Өмір – 
ғұмыр бейнесі», «Көш» сынды өлеңдерін оқыды. 

Жүргізуші: - Жетеді өнер жұртыма,
                       Жадыралық ән салып.
                       Жыр таусылса,
                       Сыр тыңдап,
                       Сүйсінелік тамсанып. 
Жасампаз  жырдың  дүлдүлі  Қадырдың   халық жүрегінен  

терең орын  алған  өлеңдері  көпшілік  сүйіп  салатын  әндерге  
айналды. Ақын шығармаларына  ән  жазбаған   сазгер  кемде-кем  
шығар.Олай болса кешіміздің екінші бөлімі

«Кейбір жырым дән ұшырып қырманда,
Кейбір жырым бақташы боп жүр маңда» айдарына  кезек  

берейік. 
Оқушылар ақынның өлеңдеріне жазылған «Өз елім», «Асыл 

әжем», «Атамекен», «Тамаша», «Қазақтарды шетелдік қонақтарға 
таныстыру» атты әндерін орындады.

Жүргізуші:-Ақын өлеңдері мен әндері шөл даладағы аңқасы 
кепкен адамға салқын шербет жұтқызғандай болды. Біз арқалы 
ақынның өлеңдерін көзімізбен көріп, жүрегімізден өткізіп, 
санамызға тоқыдық. Осымен біздің бүгінгі кешіміз өз мәресіне 
жетті.
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Өліп-өшкен жастық, жігіт күнінде,
Мендік сөзбен қарар сүйген гүліне,
Мен болмасам, бір-ақ сөзім айтылар,
Сайрап тұрған шешендердің тілінде.
Жүрек неге, өкпе неге бұлқынды?
Қимайды ма, өткен шақты, бал күнді.
Әдемі әзіл, бір кездері айтқанмын
Әлі талай ду күлдірер халқымды.
Амал қанша! Татар дәмім таусылды
Қабірстан құшағымен қаусырды...
Жоқ! Өлмеймін! Елім талай естиді
Лентаға жазып алған даусымды!
Кейбір жырым дән ұшырып қырманда,
Кейбір жырым бақташы боп жүр маңда
Жоқ! Өлмеймін! Правом жоқ өлуге,
Сөз сыйлайтын халқым аман тұрғанда!- деп ақын өзінің ең 

соңғы өлеңін жазып қалдырған болатын. Ақын өмірі- өткен күнде, 
өзі бізбен бірге мәңгі жасайды! Жырлары ешқашан ұмытылмайды! 
Осымен бүгінгі кешімізді жабық деп жариялаймыз. Назар қойып 
тыңдағандарыңызға көп-көп рахмет.

қазақ жері талауға түсіп, отаршылдардың ойранына айналған 
жылдары халқына ұран тастаған зар заман ақындарының                                                                                                                               
көрнекті өкілі Мұрат Мөңкеұлының шығармашылық 
өмірбаяндарымен таныстыру, ақындардың әдеби мұрасын 
кеңінен таныту, тағылымдарын  насихаттау.

Барысы:
Жүргізуші: - Армысыздар, қадірлі әдебиетсүйер қауым, 

құрметті қонақтар, бүгінгі кешке жиналған барша жамағат!
Қазақ тарихында бүкіл өмірін ел азаттығына арнап, осы 

қасиетті мақсат жолында жалын боп жанып өткен біртуар 
тұлғаларымыздың бірі, 1836-38 жылдары Бөкей ордасында болған 
ұлт-азаттық көтерілістің жаршысы, сол қаһарлы күрес күндерінің 
шындығын жырларына арқау еткен еркін ойдың иесі, ақиқаттың 
ақ алмасы боп жарқыраған ердің бірі – Махамбет Өтемісұлының 
туғанына 210 жыл толса, қазақ жері талауға түсіп, отаршылдардың 
ойранына айналған жылдарды халқына ұран тастаған зар заман 
ақындарының көрнекті өкілі Мұрат Мөңкеұлының туғанына 170 
жыл толып отыр. «Ерлік пен елдіктің өшпес рухын» танытқан 
азулы ақынның екеуі де – қасиетті Дендер (Индер) топырағынан 
мәңгілік мекен тапқан жерлес нар тұлғалар.

Сонымен қатар батыста ғана емес, бүкіл Қазақстан тарихы 
мен әдебиеті, мәдениеті тарихында ойып тұрып орын алатын 
қайталанбас өр тұлғаларымызды тану және таныту - ұрпақтар 
парызы әрі мәңгілік жалғасатын дәстүр. Олай болса, құрметті 
оқушылар және ұстаздар, ақиқаттың ақ алмасы болып жарқыраған 
ұлы тұлғаларымыздың шығармашылығын насихаттау 
мақсатындағы  «Елдік пен ерлікті ту еткен...» тақырыбындағы 
әдеби кешімізге қош келдіңіздер!

Уа, бабам, екі ғасыр жастан өттің, 
«Өмірден,-деп өкінді ел,- жастай кеттің»
Халқыңның тарихында дара тұлға,
Даңқыңды жас кетсең де асқақ еттің!
Елестеп ерлігің мен сөзің егіз,
Дем берген аруағыңды сезінеміз!
Нұсқасын тірлігіңнің оймен шолып, 
Боламыз кездескендей өзіңе біз.

Гүлзар ДОСАНОВА,
М.Әуезов атындағы  орта мектептің

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі.
Атырау облысы,

Индер ауданы,
Индербор кенті.

ЕЛДІК ПЕН ЕРЛІКТІ ТУ ЕТКЕН...

Мақсаты: ХІХ ғасырдағы қазақ әдебиетінің мәртебесін 
биіктетіп, абыройын асқақтатқан аса талантты тұлғалар, ерлік 
пен елдікті жырлаған азулы ақындар Махамбет Өтемісұлы мен 
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Десек те, жыр дестесін ағыталық,
Не үлгі сізден алдық таныталық?!
Ой менен өнегеңді жорамалдап, 
Көңілге жүрсек дейміз шабыт алып,- дей келе бүгінгі           

кешімізді бастауға рұқсат етіңіздер!
Қай халықтың да қадір тұтары – өзінің сөзін сөйлеп, кегін қуар 

ақыны мен батыры бар. Екеуі де – тек халықтың ғана бойынан 
табылар сарқылмас жігер мен шабыттың, сана мен сабырдың, 
тәуекел мен арманның түлегі. Екеуі де жұртын елдікке  бастары 
хақ. Екеуі де тасқындаған қайраттың ғана емес, ең алдымен, кең 
толғап, кемсіз пішер кемеңгер ақылдың көрінісі. Тек батыр бас 
тігер көзсіз ерлікке алдымен ақынның дәті барып, қарымдас 
халқына жар салса, тек ақынның асқақ шабытына лайық нар 
тәуекелге бел буар болса, одан жарасымды, одан ғанибет не 
болушы еді! 

Ерлік пен елдіктің, азаттық пен бостандықтың жыршысы, 
дауылпаз ақын Махамбет 1803 жылы осы күнгі Батыс Қазақстан 
облысы, Еділ мен Жайық өзенінің арасындағы Бекетай деген 
жерде дүниеге келген. 

“Өтемiстен туған он едiк, Онымыз атқа мiнгенде, 
Жер қайысқан қол едiк”,- деген Өтемiстен туған он ұлдың 

iшiнде Махамбеттiң орны алабөтен. 
Табиғат оның тал бойына ақындық, шешендiк, күйшiлiк, 

батырлық сияқты бiрнеше кесек қасиеттердi дарытты. Осынау 
кесек қасиеттердiң  бәрi шашау шықпастан асқақ мұраттарға 
қызмет еттi.

Махамбет бала күнінен ержүрек, палуан, құралайды көзге атқан 
мерген, шебер домбырашы, көмейінен жыр төгілген ақын болып 
өседі. Ақынның қаламынан көтерілістің үні, азаттық жолындағы 
күрестің от-жалыны айқын аңғарылады. Ендеше Махамбет баба 
поэзиясына үңілсек. Кешіміздің беташарына ІІІ Республикалық 
Махамбет оқуларының жүлдегері Сағынбаев Ержанды «Әй, 
Махамбет, жолдасым» өлеңімен ортаға шақырамыз.

Махамбеттің шешендігі мен батырлығы әр өлеңінде атой салып 
көрініп тұрады. Туған халқына рух берген  осынау жырлармен 

сусындап өскен жас ұрпақ  әр сөзі алмастай жарқыраған ақын 
өлеңдерін мәңгі ұмытпасы анық. Олай болса, ортаға Үмбетов 
Зейнарханды шақырамыз.

Оқушылар Махамбеттің «Ереуіл атқа ер салмай», «Орай 
да борай қар жауса», «Біз ер едік», «Арғымақ сені сақтадым»,  
«Менің атым Махамбет», «Исатай деген ағам бар» атты өлеңде-
рін жатқа оқиды.

Мұрат Мөңкеұлы – сөз сайысында алдына жан салмаған, 
қарсыластарын тізе бүктірген ұшқыр ойлы, суырыпсалма 
айтыскер. Ол 1843 жылы Қазіргі Атырау облысы Қызылқоға 
ауданы Қарабау ауылында дүниеге келген. Мұрат Мөңкеұлы - 
елінің тәуелсіздігін аңсап, бодандыққа қарсы жыр толғаған зар 
заман ақыны.  

Мұрат Мөңкеұлы – қызыл тілдің майын тамызған суреткер, 
от ауызды, орақ тілді шешен, ел тарихын жер тарихын жетік 
білген шежіреші. Әсіресе Махамбет өлеңдерін жеткізудегі 
еңбегі ерекше. Махамбет жырлары - Мұрат  ақын арқылы біздің 
заманымызға жеткен.

Қонысының отарлаушы талауына түскеніне налыған ақын өзі 
туып өскен даланың кешегі күнін сағынышпен еске алған. Олай 
болса кезекті Мұрат ақынның поэзиясына береміз. Оқушылар 
М.Мөңкеұлының «Үзік терме», «Топқа түскендегі толғауы» атты 
өлеңдерін жатқа оқиды.

Батыр баба рухын өзіне бойтұмар етіп, жүрекжарды   
жырларын арнаған жерлесіміз Фариза Оңғарсынова:

- Махамбет! Махамбет...
Білмеймін, жел ме, сел ме,
Жырда онымен бір тұлға теңдесер ме...
Әділетсіз дүниенің қабырғасын
Махамбетше сөгер жан кездесер ме... – деп жырлаған. Ақынның 

жебедей ұшқыр жалынды жырлары бүгінгі ұрпақтың ойына ой 
қосып, жігерлендіріп, азаматтық рухқа тәрбиелейтіндігіне ешкім 
шек келтірмес. 8 «А» сыныбының оқушысы Ишанова Гүлнәзік 
«Махамбеттің рухымен» өлеңін оқиды.

- Махамбет – асыл сөздің кені, көркем тілдің ұстасы, ерлікке 
үндеген жалынды үгітші, дауылпаз ақын, ерен батыр болумен 



130 131

қатар күйші де болған. Осындай бірнеше қасиетті бойына 
жинаған нар тұлғаны өзіне үлгі еткен жас күйшіні  ортаға 
шақырамыз. 9-сынып оқушысы Кеңесова Дананың орында-
уында Махамбеттің күйі «Жайық асу».

- Келесі тамашалайтындарыңыз – Махамбеттің «Жұмыр  
қылыш» күйіне қойылған би. 8»А сыныбының  биші қыздарын 
қарсы алыңыздар!

Бәз бір адамдарда болашағын елден ерек сезіну, түйсіну күші 
болатынын ғылым жоққа шығармайды... Махамбет ақын өлерінен 
екі күн бұрын айналасындағыларға өзінің жан шошынарлық 
сұмдық түс көргенін, түсінде иығынан үзіліп түскен өз басы өзіне 
қоштасу айтып тұрғанын әңгімелеген.

Көрініс: «Махамбеттің соңғы сөзі», М.Шаханов «Нарынқұм 
зауалы».

Автор: (Әуен ойналып тұрады.) Азаттық үшін күрес 
Махамбеттің бүкіл өмірінің мазмұнына айналды. Ол – ұлттың 
азаттығы мен халықтың әлеуметтік теңдігін жеріне жеткізе 
жырлаған ақын.

Махамбет:
Мен түсімде зорлық көрдім, қорлық көрдім ғаламат,
Бір таныс қол соғып өтті әлдекімді паналап,
Зұлымдықтың жасырынып келетіні жаман-ақ.
Иығымнан ұшқан басым көкірегімнен домалап,
Бара жатты атамекен Ақжайықты жағалап,
Жүрегімнен аққан қанға боялыпты бар алап.
Жә, бұл түсім тегін емес, мына сойқан заманда 
Тіршілікпен қоштасар сәт жетті-ау деймін маған да.
Қоштасар сәт жетті-ау деймін, туған елім, еңселім,
Бостандыққа шақырып ем, 
Сенің заңғар ақылың ем,
Едім әрі өлшемің.
Жан ашырың, жақының ем,
Және қайсар ақының ем мен сенің.
Туған елім-арман мұңым,

Енді сені жетелейді жол қалай?
Менің бассыз қалғандығым 
Сенің бассыз қалғандығың болмағай.
Туған елім,
Құдіретімсің аңсаған.
Алдан жарқын күн шыққанша, 
Кескініңді көрмейінші шаршаған.
Екінші көрініс. Шомбал жігіт ентелеп кіріп келеді.
Жігіт: - Әке, әке, маған ылғи жүруші едің өкпелі, кеюші едің 

мал болмайсың деп мені. Атышулы Баймағанбет сұлтанның 
маған берген сыйлығына қарашы. (Әкесінің алдына тон ішікті 
тастайды.)

Әкесі: - Иә, сөйле, қандай ерлік көрсеттің? Екі ай бойы, қане, 
қайда жол шектің?

Баласы: - Топ бастадық төрт адам. Ықыласты үгіттеп қосып 
алдық ортаға. Бұл мына ұлыңның ақылы. Махамбетті алдап, 
соғып басын тарттық сұлтанға.

Әке: - О, залым-ай,
           Жүзі қара залым-ай,
           Мұнша залым екеніңді қалай келгем танымай?
           Бұдан өткен зор қасірет болар ма? 
Баласы: - Әке, мен қай сөзіңе сенейін, есіңде ме менің бала 

күнімде Махамбетті жек көремін дегенің?
Әке: - Рас, ұлым, айтылған сөз оқпен тең. Пенделік қой мені 

салған тақымға. Махамбет ақын еді. Ал, ақын аққумен тең. 
Аққуды атқан пендені қай атаңнан көріп ең? Ертең сені қойып 
желдің өтіне, ызалы ұрпақ түкіреді бетіңе. Сол, қорлықтан 
құтқарайын сені, ұлым. Кеттік қане, ішігіңді ал қолыңа.

(Екеуі шығып кетеді. Әкесі қайта кіреді. Қолында садағы.)
Әке: - Балам, үміт, қызығымның өлшемі өзің едің, қайғым 

болдың еңселі. Кешір мені, таусылды бар амалым. Дала заңы 
- баба заңы, қарағым. Жараладың тұрмастай қып әкеңді. 
Махамбеттің жырын тыңдап жат енді. Мүмкін, сонда, ұғынарсың 
қатеңді. (Музыка)
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Терме. «Мен, мен едім, мен едім». Орындайтын: Ержан 
Сағынбаев.

Есет би мен Абыл ақыннан өнеге алып, өзі Мұрын жырау 
Сеңгірбайұлына ұстаздық еткен Мұрат Мөңкеұлы 17 жасында 
Жылқышы, 20 жасында бала Ораз, 25-інде Жаскелең, Жантолы, 
Шолпан, Тыныштық сынды ақындармен айтысып, жеңіп шыққан. 
Ол өзінің өжет мінезі, қағытпаға жүйріктігі, тапқырлығымен 
әрдайым жеңіске жеткен.

Мұрат Ысық руының ақын қызы Жантолымен жас күндерінен 
әзілдесіп айтысып жүрген. Мұрат бірде жолаушылап кетіп, 
елге келгенде Жантолының ұзатылып кеткенін естиді де, іздеп 
барып айтысады. Жантолының өз бойынан мін таба алмайтынын 
білетін Мұрат Жантолының тиген күйеуінің бала кезде бұзаутаз 
болып, орны қалғанын тілге тиек етеді. Оның үстіне күйеуі әзілді 
түсінбейтін, жөн-жосықты білмейтін, орта көрмеген есерсоқтау 
біреу екен.

Тамашалаңыздар, «Мұрат пен Жантолының айтысы» 
(Үмбетов  З., Аманкелдиева А.)

Қорытынды: Махамбет пен Мұраттың поэзиясы – қайталанбас 
құдіретті поэзия. Сондықтан да батыр баба өлеңдері ұрпақтан-
ұрпаққа ұран болып, өз жалғасын таба береді. Қайсарлық пен 
ерліктің символы болған бабалар поэзиясы – азаттық пен теңдік-
тің өшпейтін ұраны. Махамбет пен Мұрат сонысымен мәңгілік!

Ақиқат шындықты «шыңдап» қана қоймай, ғасырдан 
ғасырға, ұрпақтан-ұрпаққа «шегелеп» қалдыратын ғажайып 
Сөз өнерінің құдірет күшін танытқан айбынды ақындардың 
өмірі мен өнерін дәріптеу – біздің қасиетті борышымыз. Ал, 
енді Мұрат пен Махамбеттей асыл азаматтардың киелі Дендер 
топырағынан  мәңгілік мекен тауып, есімдері бүгінде егемен 
елдің өшпес рухымен астасып жатқан бабалар рухына тағзым ету 
мүмкіндігіне ие болу -  біз үшін зор мақтаныш. Бабалар рухына 
тағзым ете отырып, халық тарихы мен сөз өнерінде өшпес өнеге 
қалдырған ұлы тұлғалар тағылымын тыңдаған өнерсүйер барша 
қонақтарымызға мың рахмет айта отырып, кешке қатысушы жас 
өрендеріміздің шығармашылықтарына шалқар шабыт тілейміз!

Ұлбазар ІЗБАСАРОВА,
Ө.Тұрманжанов атындағы жалпы 

орта мектебінің мұғалімі.
Оңтүстік Қазақстан облысы,

Ордабасы ауданы,
Жеңіс ауылы.

ШОҚАНЫ БАР ЕЛ – ШОҚТЫҒЫ                  
БИІК ЕЛ

Сабақтың мақсаты: білімділік – ұлы ғалым Шоқан 
Уәлихановтың өмір жолы, шығармашылық еңбектері жайында 
оқушы білімін толықтыру, түсініктерін, ой-өрістерін кеңейту; 
дамытушылық – Шоқан – қазақтың арасынан шыққан білімпаз, 
дара тұлға екендігін оқушыларға жеткізу. Ғалымның ерекше 
қасиеттерін аша отырып, оқушыларды ізденімпаздыққа жетелеу, 
ойлау қабілеттерін шыңдау, тіл байлықтарын дамыту; тәрбиелік 
– қазақ сахарасында жұлдыздай жарқырап көрінген Шоқанды үлгі 
ету, халықты, табиғатты құрметтеуге, ізгілік пен еңбекқорлыққа, 
адал достыққа баулу. Түрі: баспасөз-конференция сабағы. Әдісі: 
ой қозғау, пікірталас, шығармашылық ізденіс, сұрақ-жауап, 
қорытындылау. Көрнекілігі: Шоқанның суреті, интерактивті тақта, 
слайдтар, Шоқан туралы пікірлер, бүктеме, Ш.Уәлихановтың 
шығармалар жинағы. Пәнаралық байланыс: тарих, география, 
сурет, ән сабағы, еңбек сабағы.

Сабақтың барысы: I. Ұйымдастыру кезеңі.
а) Оқушылардың, тыңдармандардың назарын сабаққа аудару.
II. Сабақтың жүргізілуі.
1) Жұлдыздай жарқырап қазақ сахарасына шығуы. 2) Шоқан 

және оның айналасындағылар. 3) Халық ауыз әдебиетінің 
дамуына қосқан үлесі. 4) Зерттеу еңбектері (тарихи, географиялық, 
этнографиялық, әдеби тұрғыда). 5) Шоқан туралы зерттеулер.                     
6) Қорытынды.

III. Сабақтың I бөлімі.
1-жүргізуші: - Құрметті оқырмандар мен көрермендер! 

«Шоқаны бар ел-шоқтығы биік ел» атты баспасөз-конференция 
сабағына қош келдіңіздер. Бүгінгі сабағымыздың басты 



134 135

мақсаты-қазақтың біртуар ұлы Шоқанның әлеміне саяхат жасау, 
зерттеулерімен таныстыру, ғалымды әр қырынан таныту.

Шоқан Уәлиханов Қостанай облысы, Құсмұрын бекетінде 
1835 жылы дүниеге келгендігін барлығымыз білеміз. Шоқан-Орта 
жүз ханы Абылайдың шөбересі, хан Уәлидің немересі, Майор 
дәрежесіндегі Құсмұрын ауданының аға сұлтаны болған Шыңғыс 
Уәлихановтың ұлы. Шоқанның шын аты Мұхамедқанафия 
(Шоқан анасының еркелетіп қойған аты). Анасы – Зейнеп 
қазақша хат таныған, өз заманының көзі ашық, көкірегі зерек 
қыз-келіншектерінің бірі болған. Әжесі – Айғаным Ресейдің 
сыртқы істер министрлігімен, Петербургтегі Сібір комитетімен 
байланысып отырған. Үлкен құрметке ие болған Айғанымға 
Ресейдің императоры  I Александр сәнді-салтанатты үй салдырып 
беруге әмір еткен.

Міне, Шоқан осындай алғаш мәдениеттің негізі қаланған 
ізгілікті ортада дүниеге келген деп, ары қарай Шоқанның білім 
сапары, алғырлығы, зеректігі жөнінде айтылып кетеді.

2-жүргізуші: - Ұлы тұлға туралы зерттеулер жүргізіп жүрген 
ғалымдар қонаққа келіп отыр, сол ғалымдармен танысайық. 
(қонақтар таныстырылады).

1-жүргізуші: - Оқырмандардың арасынан ғалымдарға қоятын 
сұрақтарыңыз бар ма?

Оқырман: - Мен сұрағымды тарихшыға қойсам деп едім. 
Біз Шоқанды ірі тарихи тұлға ретінде білеміз. Ғалымның тарихи 
ізденістері туралы айтуыңызды өтінеміз.

Тарихшы: - Шоқан Уәлихановтың тарихи деректерді жина-
уына, дүниеге деген көзқарасының кең тұрғыда қалыптасуына                
көп ықпал еткен Омбыдағы Кадет корпусында оқып жүргендегі 
тарих пәнінің оқытушысы Гонсевский болды. Қоғамдық 
қозғалыстар жайлы оқыған дәрістері, әр түрлі елдердің тарихы 
мен XIX ғасырға дейінгі Европа мен Ресейде болған қоғамдық 
қозғалыстар жайлы әңгімелері Шоқанға үлкен ой салды. Ол 
ізденіп буржуазиялық қоғам шыншылдығымен бейнеленген 
философиялық трактаттар мен әлеуметтік романдарды терең 
зерттеп оқыды. Көп оқығандығының арқасында Шоқан «Қазақ 
шежіресі», «Оңтүстік тайпаларының тарихы» атты еңбектер 
жазды.

«Қазақ шежіресі» еңбегінде қазақтардың ру-руға бөлінуі 
бұрыннан келе жатқан дәстүр екендігін, олардың шығу тектерін 
таратқанда ортақ бір кіндікпен өрбитіндерін айтады. Қазақтың 
қай руы болмасын жүздерден тарайтындықтарын, ал рулардың өз 
ішінде тармақталып кететіндігіне жеке-жеке тоқталып өткен.

2-жүргізуші: - Шоқан жайлы оқырмандарымыздан да сұрай 
отыралық.

*Шоқанға қай жерді зерттеу қиынға түспеді?
Ақбота: - Араб, парсы, ұйғыр тілдерін ерте танып, жетік 

меңгерген Шоқанға Орта Азияны зерттеу қиындық келтірмеді.
1-жүргізуші: - Ш.Уәлиханов Омбыдағы кадет корпусында қай 

жылдары оқыды? Қосымша қандай пәндер оқытылды?
Бағлан: - Шоқан кадет корпусында 1847-1853 жылдары оқыды. 

Бұнда саяси-әскери сабақтармен бірге батыс, орыс әдебиеттері, 
философия, математика негіздері, шетел тілдерін де қоса меңгерді. 

Оқырман: - Шоқан Уәлихановтың саяхаттары туралы білгім 
келген еді. 

Географ-ғалым: - Шоқан – Қазақстаннан шыққан тұңғыш 
саяхатшы, орыс географиялық қоғамның мүшесі екендігін бәріміз 
жақсы білеміз. Ғалымның зерттеу саяхаттары екі кезеңге бөлінеді: 
бірінші кезең-Жоңғарды аралап Жетісу, Іле өлкесі арқылы 
Ыстықкөлге барған жерлері қамтылады. Жете зерттеген ғалым 
орыс саяхатшылары елемей кеткен тың деректермен толықтырады. 
Екінші кезең Сырдария өзенінің негізгі саласы Нарын өзенінің 
жоғарғы сағасынан бастайды. Ол алғаш рет географиялық 
жаңалықтар ашып, тау жоталарын, өзендер арнасын, Нарын, 
Қарасай, Қаракөл өзендерінің алқаптарын зерттеп жазды. Аса зор 
қауіп-қатерге қарамастан Қашқарияға сапар шекті. Өзі жүріп өткен 
жерлердің картасын үнемі түсіріп отырады. Саяхат нәтижесінде 
«Қырғыздар туралы жазбалар», «Ыстықкөл сапарларының 
күнделіктері», «Жоңғария очерктері», «Қытай империясының 
батыс провинциясы және Құлжа қаласы», «Қазақтың халық 
поэзиясының түрлері туралы» еңбектері дүниеге келді.

2-жүргізуші: - Қазақтың ауыз әдебиетін алғаш зерттеген кім?
Оқырман: - Ш.Уәлихановтың қазақтың ауыз әдебиеті             

жайында жазған еңбектері күні бүгінге дейін құндылығын                
жоймай келеді. 
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1-жүргізуші: - Ендеше, ғалымның ауыз әдебиеті саласында 
жасаған жұмыстары жайлы фольклоршы ғалымнан естіп білейік.

фольклоршы: - Қазақ халқының бай ауыз әдебиетін зерттеуге 
Шоқан өте ерте араласты. Орынбай ақынның аузынан «Қозы 
Көрпеш-Баян сұлу» жырын жазып алғанда Шоқан он жаста 
еді. Бұл жырды кейін қайта өңдеп, 1852 жылы Костылецкийдің 
көмегімен ғалым Санк-Петербург профессоры И.Н.Березинмен 
танысып, жыр үлгісін жазып берді. 

Жұмағұл мен Арыстанбай нұсқаларын топтастыра отырып, 
«Едіге» жырын жазады. 

Аса ірі дастандарды ғалым «жыр» деп бөліп алып, оған «Ер 
Көкше», «Орақ батыр» жырларын жатқызады. Қазақ әдебиетіндегі 
«жыр» деген терминді алғаш рет енгізген Шоқан деуге толық негіз 
бар. 

Орынбай, Шөже, Жанақ, Арыстанбай, Нұрымбай сияқты 
ақындардан жазып алған ауыз әдебиеті үлгілерін, тұрмыс-салт 
жырларының үлгілерін көптеген мақал-мәтелдер жазып қалдырды.  

Алғаш рет қырғыздың «Манас», «Семетей» жырларын жазып 
алып, даланың «Илиадасы» мен Одиссеясы деуі ғылымдағы 
ең ірі еңбегі мен жаңалығы болды. Қырғыз халқының тарихы, 
тұрмысы, шаруашылығы, түсінігі, салт-дәстүр, әдет-ғұрпы 
кеңінен көрсетіледі. Қазақ-қырғыз халқының көшпелі тұрмыс пен 
поэзиясын ұштастыра білді. 

Оқырман: - Ш.Уәлихановтың өз ұлтын, елінің тарихын, салт-
санасын қадірлеген азамат болғандығы баршамызға аян. Халық 
этнографиясы туралы айтқан пікірлерін тыңдасақ. 

Этнограф: - Сұрақ өте орынды екен. Шоқан «Тәңірі», 
«Қазақтардағы шамандықтың қалдығы» атты еңбектерінде халық 
этнографиясына, дүниетанымына, халықтың діни көзқарас- 
тарына талдау жасайды. 

«Тәңірі (құдай)» еңбегінде халықтың салты, әдет-ғұрыптарын 
зерттеп, жекелеп түсіндіреді. Мысалы: От әулие болады. Ошақтағы 
отты басуға немесе оған түкіруге болмайды. Жас келін келгенде 
отқа май тамызғанда, келін «аруақ риза болсын» деп тізе бүгіп, 
маңдайын еденге тигізеді. 

Мал көшпенділердің дәулеті болғандықтан, төрт түлікке 
байланысты ырым-сенімдер туралы айтады.: мал сүйегін баспау, 
сүт төгілген жерді баспау, т.б.

Бақсы, балгерлердің қойдың жауырынымен, құмалағымен бал 
ашатындығын айтады. Бақсылардың айтуынша жауырын жеті 
халықтың тағдыры мен қоса патшалардың өлімін, елінің өлім-
жітімін, саяхатшылардың басынан кешкендерін айтып бере алады.

«Қазақтардағы шамандықтың қалдығы» туындысында 
мұсылмандардың дінге табынатындығын, шамандық ескі 
нанымдарға иланатындығын айтады. Шамандар аспан тәңірі мен 
рухтың жердегі қолдаушы адамдар есебінде саналатындығына 
тоқталады. 

Зерттеуші-ғалым: - Шоқан Уәлиханов туралы ой-пікірді 
қорытындылайды.

Қазақтың ұлы ғалымы, орменталист, тарихшы, этнограф, 
географ, фольклоршы, демократ - Ш.Уәлиханов Шығыс 
Түркістан халқының тарихынан бастап  ғылымның көп саласына 
үн қосты. Жоғарыда айтылған еңбектерінен басқа қанша 
құнды шығармаларды дүниеге алып келді. Мысалы: «Құлжа 
қаласы», «Алтыншаһар немесе Қашқария туралы», «Абылай», 
«Сахарадағы мұсылмандық туралы», «Қазақтың көші-қоны», т.б. 
туындыларының бүгінгі күнге дейін мәні зор. 

2-жүргізуші: - Құрметті тыңдарман-оқырмандар, бүгін көр-
некті ғалымның туындылары, еңбектері туралы қаншама құнды 
пікірлерді тыңдадық. Ерекше дарын иесін әр қырынан таныдық. 

Енді мына сұраққа жауап іздеп көрелік.
- Шоқан қазақ халқының көк тәңіріне табынуын не деп біледі 

және қай еңбегінде тоқталады?
Гүлнұр: - Қазақтың ғұлама ғалымы Ш.Уәлиханов «Қазақтардағы 

шамандықтың қалдығы» шығармасында көк тәңіріне табыну-
табиғатқа табыну, беймәлім күштерден үрейлену деп түсіндіреді.

1-жүргізуші: - Бүгінгі «Шоқаны бар ел – шоқтығы биік ел» атты 
конференция сабақтан көптеген мағлұматтар, тың деректер алдық. 
Өзінің аз ғұмырында ерен еңбек атқарып, «Құйрықты жұлдыздай» 
ағып түскен ерекше дара тұлғаның біздің халықтан шыққанына 
қуанамыз әрі мақтаныш етеміз,-деп сөзін қорытындылады.

IV. II бөлім.
Сабақтың II бөлімін өзім жүргіздім. Жан-жақты жетілген  

Шоқанның бірнеше ерекше қасиетін білдік дей отырып тірек 
сызбаны пайдаландым. Оқушыларға беймәлімдеу бірнеше қырын 
таныттым. 
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1) Шоқан өз кезінде суретшілік өнерімен де танылады. 
Шоқантанушы Ә.Марғұлан «Шоқанның суретшілік өнері жеті 
жасынан оянған десе, Г.Потанин бір ауыз орысша білмейтін 
кезінде қарындашпен сурет салатын,-дейді». Бүктемені пайдалана 
отырып, суреттерінің атымен таныстырып өттім. 

2) Аудармашылық қасиеті «Манас» жырын аударғанда көрінеді. 
3000 мың жолдан асатын мәтіннің 913 жолын ғалым орыс тіліне 
тәржімалаған. 

3) «Сот реформасы жайында хат» туындысында қазақ халқының 
ел билеу ісінде, ағарту мәселесінде, т.б. көкейтесті мәселелері 
жайында жаза отырып, нағыз заңгер ретінде көрінеді.

4) Шоқанның әкесі Шыңғыс домбыра мен қобызда өте жақсы 
ойнаған. Өнерлі ортада дүниеге келген Шоқан да музыкаға жақын 
болған, алтыбақан теуіп, ән салған. 

Інісі Сақып-Керей (Қозыеке) Ақан сері екеуі дос болған. 
Екеуі бірігіп ел арасына тарап кеткен «Айкөкек», «Топайкөкек», 
«Сырымбет» әндерін жазған. Шоқан өмірден өткенде оған арнап 
«Көкенің аманаты» әнін шығарды. 

Жалпы Шоқанның 150-ге тарта туындысы бар. Жүрген 
жерлерінде табиғат сұлулығын, мүсін өнерін, таңбалы тастарды 
зерттеген. Өмірінің соңғы жылында қатысқан Әулие-Ата 
экспедициясы оның ақырғы саяхаты еді. Генерал Черняевтің 
экпедициясына наразы болып, Тезек төренің ауылына барады. 
Көшен тоғайда қайтыс болады. 

Ғылым әлемінің есігін ашып, төріне оза бастаған жалындаған 
жас шағында аққан жұлдыздай жарқ етіп жоқ болды. Ғылым көгінде 
құйрықты жұлдыздай адамдық пен даналықтың қайталанбас 
үлгісін салып кеткен Шоқанның ерен еңбегі әлі талай ұрпақтың 
зердесінде өзінің нұрлы сәулесін түсірері даусыз. 

Алматы облысы, Кербұлақ ауданында Ш.Уәлихановтың 
бейіт-ескерткіштері бар. Алтын Емелде мұражайы бар. 2005 
жылы ғалымның туғанына 175 жыл толуына орай Алтын Емелде 
мерейтойлық іс-шаралар өткізілді. 

Шоқантану саласындағы түйіткілді бір мәселе-ғалымның әлі 
еш жерде жарияланбаған еңбектері, Шоқанға қатысты құжаттар 
бар екендігі. Ол материалдар әйгілі Шоқантанушы Әлкей 
Марғұланның қызы, Дәнел Әлкейқызында сақтаулы делінеді. 

V. Сабақты қорытындылау.

Оқушы шығармашылығы

Гүлдана ЖАНТӨРЕ,
Қызылорда медициналық 

колледжінің студенті.

МЕН – ҚАЗАҚТЫҢ БАЛАСЫ

Әрбір адам баласы үшін өз туған жері мен туған елінен, 
атамекенінен ыстық, сүйікті, қасиетті, киелі ешнәрсе 
болмайтыны анық. Менің Отаным ол – Қазақстан. Уақыттың 
ұлы көшіне ілесіп, іргелі ел болу жолында өзінің тұтастығын, 
болашаққа деген үкілі үміті мен сенімін қасиетті бойтұ-
мардай қастерлеп сақтай білген қазақ халқының ғасырлар 
бойы аңсаған асыл арманы – егемендік пен тәуелсіздік.

Міне, еліміз Тәуелсіздік алғанына 22 жылдан асып, жаңа 
өмір салтына қызмет ете бастады. Ғасырлар бойғы арман-
мақсат орындалды, ұрпақтың ата-баба алдындағы парызы 
өтелді деуге болады.

Өз қамын емес, ел қамын, халқының болашағын 
ойлайтын азаматтар өмірі кейінгі ұрпаққа өнеге болары 
анық. Ел қалаулысы деп ардақтап, халық алдында атқарған 
өнегелі  істерін құрметтеп Қасым Қайсенов ағамызға «Халық 
қаһарманы» атағы берілді. Ол кісі осы атақты қабылдай  
тұрып, еліне, халқына, еңбегін бағалаған Елбасыға алғысын 
айтты. Кейінгі жас ұрпақтың болашақ дәуірлерде үлкен 
жақсылыққа жетеріне сенім білдірді. Сондай бір тілегін 
ағамыз:

Кең далалы, кең пейілді қазақпыз,
Құл емеспіз, еркін жанбыз, азатпыз.
Ел намысын ешбір жауға бермейміз,
Сертің осы азат жігіт, азат қыз! –деген өлең жолдарымен 

білдірген екен.
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Мен болашаққа жақсылықтар болады деп сенемін, себебі 
біз – талай қиындықтарды жеңген алыптардың ұрпағымыз. 
«Ел мен үшін не істей алады деп сұрамай, ел үшін мен не 
істей аламын?» деген мақсатты ұстасақ, болашағымыздың 
кілті өз қолымызда болары анық. Сол кілтпен болашақтың 
қасиетті есігін ашып, барыс бейнелі болашақтың еңсесі 
биік, өзгелермен терезесі тең азаматы, маңдайы жарқыраған 
бақытты елі боламыз деп сенемін.

Халқымыздың шежіресі мен тарихын жадымызда сақтап, 
еліміздің өсіп-өркендеуі үшін ҚР Президенті Нұрсұлтан 
Назарбаевтың Қазақстан халқына «Нұрлы жол – болашаққа 
бастар жол» Жолдауы жолданды. Елбасы жастарға ерекше 
сенім артып отыр. 

Ақын Мағжан Жұмабаев:
Арыстандай айбатты,
Жолбарыстай қайратты,
Қырандай күшті қанатты –
Мен жастарға сенемін! - деп, келешегімізді жасаушы 

да, жалғастырушы да жастар екендігін зор көрегендікпен 
айтқан.

Бабалар жолын жалғастырып, ағалар ізін алға апару үшін 
біздерге, жастарға, ең алдымен, білім, ізденіс керек.

Біз,бүгінгі жастар – ертеңгі ел тұтқасы, өмір иесіміз. Оқу 
орнынан алған біліміміздің тиянақты да сапалы болуы – 
ертеңгі еліміздің іргетасының берік қалануының айғағы. 

Кез келген ұлт ұрпағымен өсетіні белгілі.Осыны ескерген 
дана халқымыз «Ел боламын десең, бесігіңді түзе» демекші, 
ерте заманнан-ақ ұрпақ тәрбиесіне ерекше мән беріп, 
бүгінгі ұрпақтың ертеңгі еліміздің тізгінін ұстар азаматы 
деп қараған. Мемлекетіміздің осы күнге жеткен ізін енді әрі 
қарай болашаққа алып жүретін де, одан әрі дамытатын да – 
бүгінгі жастар. Бұл тұрғыда Елбасы Н.Ә.Назарбаев: «Жастар 
– еліміздің ертеңгі тірегі» деп, жастар мәселесін алға қойып 
отыр. Жыл сайынғы Жолдауында да жастар мәселесіне 

ерекше тоқталып, «Сіздер жаңа бағыттың қозғаушы күшіне 
айналуға тиіссіздер» дей келе, қазақстандық жастарға зор 
сенім артқан болатын. Яғни, бүгінгі бәсеке заманда жастарға 
қойылатын талап та, жауапкершілік те зор болмақ. Елімізде 
жастардың білім алуына, жан-жақты қалыптасуларына 
барлық жағдайлар жасалған. Елбасының бастамасымен 
жастар бағдарламалары, тұжырымдамалары да дүниеге келіп, 
бәрі де жастардың білім алуына, жұмыспен қамтылуына 
сонымен қатар, қоғамда өз орнын табудың аясында жүзеге 
асуда.

Әр адам өз болашағына сеніммен және батыл қарауы тиіс. 
ХХІ ғасыр жастар үшін үлкен сын. Елбасы «Қазақстанның 
болашағы жастардың қолында» деген болатын. Бұл сөзді 
кезінде аты аңызға  айналған Мағжан ақын да үлкен сеніммен 
айтқан:

Мен жастарға сенемін,
Алаш айбыны ұраны,
Қасиетті құраны,
Алаштың олар құрбаны –
Мен жастарға сенемін!
Ол сенімді жастар талай қиын-қыстау кезде үлкен 

жауапкершілікпен ақтады. Ол – от кешіп, елін қорғаған 
Төлеген Тоқтаров, Әлия мен Мәншүк, ол желтоқсанда ел 
тәуелсіздігін аңсап, құрбан болған Қайрат Рысқұлбеков, 
Ләззат Асанова сияқты ақ жүректі, батыл білекті өзгеге ел 
намысын қолдан бермес аға-апаларымыз.

Әр адам өз елін, өз халқын, туған жерін сүйетін болса, 
қандай қиыншылықты болса да жеңіп, елін сатпай, керісінше, 
сол елімен жері өркендеп, гүлдене түсуі үшін ерінбей  еңбек 
етіп, тыныштығын қорғауы үшін өз үлесін қосады.

Сондай жастың бірі – өзіммін. Өз басым болашағыма 
үлкен сеніммен қараймын және болашағымның жарқын 
болуы үшін терең білім, адамгершілік сезім арқылы жетуді 
мақсат тұтамын. Ол сапарда қолыма ұстар жолдама, алға 
бастап бағыт-бағдар сілтер «Нұрлы жол» Жолдауы. Ел 
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бірлігі – біздің барша табыстарымыздың кілті. Ұлы жолдағы 
сапарымыз сәтті, болашағымыз жарқын болсын! «Нұрлы 
жол» Жолдауы табысқа толы болсын!

Ғылым мен техника көз ілеспес жылдамдықпен дамып 
келеді. Күнделікті өмірде ғылым жаңалықтарын пайдалану 
үшін білімді ұрпақ қажет. Соның ішінде ең білімді,ең шебері 
таңдалары сөзсіз.

Өзіміздің ұлттық салт-санамызды, әдет-ғұрпымыз бен 
тілімізді құрметтей отырып, халықаралық мәдениетке 
талпынып, соның ішінде өз мәдениетіміз бен ұлттық 
құндылықтарымызды көрсете білер азамат болуымыз шарт.
Сонда ғана болашаққа зор сеніммен барарымыз анық. 
Ал нашақор, еңбексіз мал табудың,тегін олжаның жолын 
ойлаған жастар бұл жолда адасары сөзсіз, оларда сенім де 
жоқ деп есептеймін. Бірақ, біз сол қатарластарымызды бола-          
шаққа сендіріп, өзімізбен бірге үміт шеруіне қосуымыз 
қажет...

Арыстанмын, айбатыма кім шыдар?
Жолбарыспын, маған қарсы кім тұрар?
Көкте – бұлт, жерде – желмін гулеген,
Жер еркесі желдің жөнін кім сұрар?
Көкте күнмін, көпке нұрым шашамын,
Көңілге алсам, қазір ғарышқа асамын», - деп Мағжан ақын 

жырлаушы еді ғой, мен де туған елім жайлы ой тербегенде 
қиял әлеміне еніп кетемін.

Бәрі де өз қолымызда, білімді де, саналы жастардың 
қолында. Тәуелсіздіктің қасиетті Туы мәңгі желбіресін,күніміз 
мәңгі сөнбесін!

Аға буын артқан жүкті нық көтеруге, сенімді адал ақтауға,           
елім үшін еңбек етуге әрқашан да дайынмын!

Оңаша жыр отауы

                                                Анар РЫСТЫҒҰЛОВА,
№187 М.Шоқай атындағы 

орта мектептің
                                             қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі.
                                                              Қызылорда қаласы.

ҚАЗАҚ ҚЫЗЫНА

Қазақтың сұлу, керімсал, кербез қызымын,
Қыз Жібек, Баян, ай – арулардың ізімін. 
Ибалы қалпын, ұяң мінезін сақтаған,
Ұлы ақындардың шумағындағы жырымын.
 
Бабадан қалған баянды салтын сақтаған,
Бейәдеп сөз бен оғаш қылықтар жат маған.
Төлеген, Қозы ғашықтық күйін кешірген,
Қазақтың қызы болғандығыма мақтанам.

Арайлы таңым, шуақты күнім шат маған,
Жыр кестемменен гүл дестелерін ақтарам.
Сыпайы, сырбаз, жібектей нәзік сезіммен, 
Кей кезде, өмір, мен саған ғашық боп қалам. 

Өмір жолдары кей кейде қатал адамға,
Шарасыз қалу жаныма қаяу салар ма?...
Қиын күнде де жүретін қарсы ағысқа,
Қазақ қыздары болсыншы аман, қашанда!
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